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راهنمايتدوينمقالات

الف(شرايطمقاله
1- مقاله باید دستاورد پژوهشی نگارنده، برخوردار از مختصات روش شناختي و محتوایي نو و سامان یافته، و در ارتباط با محورهای 

پژوهشی فصلنامه )مسائل تاریخی، جغرافیایی، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، دینی، حقوقی و ... منطقه قفقاز( باشد. 
2- مقاله ارسالی تکراری نبوده و براي چاپ در نشریات دیگر ارسال نشده باشد.

3- پذیرش مقاله به عهده کمیته علمی فصلنامه است که بعد از داوري و تایید همکاران علمي فصلنامه، صلاحیت چاپ آن، اعلام 
خواهد شد. بدیهي است که فصلنامه هیچ گونه تعهدي در قبال پذیرش و یا رد مقاله بر عهده نخواهد داشت و کلیه مسئولیت هاي 
ناشي از صحت علمي و یا دیدگاه هاي نظري و ارجاعات مندرج در مقاله برعهده نویسنده و یا نویسندگان آن خواهد بود. در عین 

حال کمیته علمی فصلنامه در ویرایش مندرجات مقاله مختار است.
4- متن مقاله باید در محیط نرم افزاری Word با فونت نوع میترا ، سایز 11 و در 15 تا 20  صفحه تدوین و ارسال گردد.  در متن 
مقاله، عنوان بخش ها با قلم میترا 16 پررنگ و عنوان زیر بخش ها با قلم میترا 14 آورده شود. عنوان هر بخش یا زیر بخش با یک 
خط خالی فاصله از انتهای متن بخش قبلی مشخص گردد. خط اول پاراگراف ها به اندازه 6/. سانتی متر دارای تو رفتگی بوده و مقاله 

با 2/5 سانتی متر حاشیه از طرفین و 3 سانتی متر فاصله از بالا و پائین تایپ گردد.
5- مقاله ارسالي باید داراي ساختار مقالات علمي و با رعایت شرایط ذیل باشد:

 مقاله ارسالي باید داراي عنوان، چکیده، کلید واژگان )سه الي پنج کلید واژه(، مقدمه، متن، نتیجه گیري، و فهرست  •
منابع طبق راهنماي نحوه ارائه مقاله هاي علمي در انتهاي توضیحات ذیل، باشد.

 مشخصات نویسنده یا نویسندگان مقاله شامل نام و نام خانوادگی و نیز رتبه علمی دانشگاهی یا حوزه پژوهشی و   •
تلفن تماس و آدرس پست الکترونیکی با فونت 10 میترا در سطر پائین عنوان مقاله و در سمت چپ آن درج گردد.

 مقاله باید برخوردار از عنوان دقیق علمي متناسب با محتوا، رسا، مختصر و گویاي محتواي نوشتار باشد. •
 چکیده مقاله باید حداکثر در یک صفحه )حداکثر 300 کلمه( شامل بیان مسئله، اهداف، ضرورت و اهمیت موضوع،  •

سوال اصلی، روش تحقیق و نتایج و یافته های تحقیق باشد.
 مقدمه مقاله محل طرح و بیان نظري موضوع مقاله، اهمیت و ابعاد موضوع مورد پژوهش و بیان منظور پژوهشگر از  •

طرح و انتظار آن و چگونگي انجام پژوهش است.
 متن مقاله بایستي اجمالاً بیانگر روش و روند کار به شکل توصیفي باشد. در مقاله هایي که حاصل پروژه تحقیقاتي است  •

با رعایت مطالب بالا مي بایست در صورت ضرورت، فرضیه پژوهش، جامعه آماري، نحوه نمونه گیري، روش هاي گردآوري 
داده ها و شیوه تجزیه و تحلیل اطلاعات را به نحوي قابل درک براي عموم مخاطبین ارائه دهند.

در پایان مقاله، نتیجه گیري باید به گونه اي منطقي و مفید که روشنگر مباحث و حاوی نتایج و دست آوردهای پژوهش  •
همراه با ارائه راه کارها و پیشنهادات باشد، ارائه گردد.



ب(شرايطاستناد
1- تمام منابع مورد استفاده در متن، بایستي در فهرست منابع پایان مقاله به ترتیب حروف الفباء با شماره گذاري آورده شود.

منابع  از  یا غیر مستقیم  استفاده مستقیم  از  لذا پس  پیروی می کند،  استناد »درون متنی«  از شیوه  آذرآران  2- فصلنامه 
مختلف، نام و نام خانوادگی نویسنده، سال انتشار، شماره صفحه مورد استفاده بر اساس نمونه داخل پارانتز آورده می شود.

 نمونه: )امیراحمدیان، 1384: 180(
در صورتی که منبع مورد استفاده بیش از یک جلد باشد شماره جلد نیز در داخل پارانتز و بعد از سال انتشار آورده می شود. ■

نمونه: )امیراحمدیان، 1384، ج2: 180(
در صورت متعدد بودن منابع از یک نویسنده با سال انتشار واحد، با افزودن الف و ب در کنار سال انتشار، منبع مورد  ■

استفاده مشخص می گردد.
نمونه: )امیراحمدیان، 1384، )الف(: 180(

3- معانی اصطلاحات و اسم های خاص و نیز معادل واژه ها به زبان اصلی و همچنین توضیح واژه ها و اصطلاحات دشوار و 
بیان مسائل حاشیه ای در خصوص موضوع مورد بحث که قابل بیان در متن اصلی مقاله نیستند در پایان مقاله و در بخش 
توضیحات )یادداشت ها( آورده شوند. در این خصوص لازم است اصطلاحات و مطالب نیازمند با درج اعداد مشخص گردند.

4- منابع مورد استفاده، در پایان مقاله به ترتیب الفبایی نام خانوادگی نویسنده تنظیم و به براساس الگوی ذیل آورده شوند.
کتب:■

نام خانوادگی، نام، )سال انتشار کتاب( عنوان کتاب، نام مترجم، تعداد جلدها )در صورتی که کتاب تنها در یک جلد تالیف 
شده باشد این بخش حذف می شود(  محل نشر، نام ناشر.

مقالات:■
نام خانوادگی، نام، )تاریخ انتشار مجله( عنوان مقاله، نام مترجم، نام مجله، شماره مجله، محل نشر، ناشر، صفحات مقاله 

در مجله.
مقالاتالکترونيکی:■

نام خانوادگی، نام، )تاریخ انتشار در سایت( عنوان مقاله، نام مترجم، نام سایت، آدرس دسترسی به سایت
پاياننامه:■

نام خانوادگی، نام نویسنده، عنوان، مقطع تحصیلی و رشته، دانشگاه، سال دفاع از پایان نامه 
توجه: در صورتی که نویسندگان مقالات بیش از یک نفر باشند پس از نوشتن نام خانوادگی و نام اولین نویسنده، در خصوص 

نویسندگان دیگر ابتدا نام و سپس نام خانوادگی درج گردد.

5-منابع خارجی نیز به شیوه گفته شده در بالا آورده شوند.





يادداشتسردبير
هم اکنون، رویدادها و تحولات مهم و قابل تاملی در منطقه قفقاز و آناتولی در حوزه های مختلف 

فرهنگـی، دینـی، سیاسـی و حقوقـی در جریان اسـت کـه در ماه هـای اخیر توجه کارشناسـان و 

صاحـب نظـران را به خود جلب کرده اسـت. سیاسـت های دینی حاکمیت جمهـوری آذربایجان، 

اعلام سـال همبسـتگی اسـلامی در جمهوری آذربایجان از سـوی رئیس جمهور، وضعیت وخیم 

حقـوق بشـر و آزادی هـای مدنی در جمهـوری آذربایجـان و همچنین تغییـرات و دگرگونی ها در 

سیاسـت خارجـی و امنیتـی ترکیه از جملـه موضوعـات روز و مهم منطقه به حسـاب می آیند. با 

ایـن نـگاه در ایـن شـماره از فصلنامـه آذرآران ایـن موضوعات مهـم و جاری به عنـوان محورهای 

اصلـی تدویـن مقالات مورد توجه دسـت انـدرکاران قرار گرفته اسـت.

اولیــن مقالــه فصلنامــه بــه قلــم حجــت الله جمشــیدی کارشــناس منطقــه قفقــاز بــا عنــوان 

»سياســتهایدينــیدرجمهــوریآذربايجــان«تدویــن شــده اســت. در ایــن مقالــه مولــف 

سیاســت های دینــی در جمهــوری آذربایجــان در دو حــوزه ایــده و عمــل را مــورد بررســی قــرار 

داده اســت.

»سـالهمبسـتگیاسـلامی:وارونهنمايـیفرهنگی-سـيایباکو« عنـوان دومیـن مقاله ای 

اسـت که توسـط پژوهشـگر مسـائل جمهوری آذربایجان برهان حشـمتی تالیف شـده اسـت. در 

ایـن مقالـه مولف سـعی کرده اهـداف واقعـی حاکمیت آذربایجان را از اعلام »سـالهمبسـتگی

اسـلامی« مـورد بررسـی و کنکاش قـرار دهد.

سـومین مقالـه ای کـه در ایـن شـماره فصلنامه به چاپ رسـیده اسـت، توسـط ریحانـه عالم 

کارشـناس مسـائل قفقـاز بـا عنـوان »واکاویوضعيـتحقوقبشـردرجمهـوریآذربايجان« به 

رشـته تحریـر درآمده اسـت. در ایـن مقاله اوضاع نابسـامان و وخیم حقوق بشـر و نقض فاحش و 

نظام منـد قوانیـن و آزادی هـای اساسـی شـهروندان آذربایجانی به ویژه اسـلام گرایان شـیعه مورد 

بحـث و بررسـی قرار گرفته اسـت.

در مقالـه چهـارم بـا عنـوان »دگرديسـیدرمنظومهسياسـتخارجـیوامنيتـیترکيه،با

ادراکهويتیازتهديد« رحمت الله فلاح پژوهشـگر مسـائل ترکیه سـعی کرده تحولات سیاسـت 
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خارجـی و امنیتـی ترکیـه  را بـا در نظر گرفتـن مولفه های معرفتی و شـناختی بررسـی نماید. از 

دیـد مولـف مقالـه ترکیه تلاش می کند منافع منطقـه ای خود را با اتکا بر ادراکات و برداشـت  های 

بومـی- ملی طراحـی نماید.

»روسیسـازیتزاريسـمدرقفقـاز:تغييـراتاداریوجمعيتی« عنـوان پنجمیـن مقاله این 

شـماره فصلنامه اسـت که توسـط قاسـم چراغچی پژوهشـگر و روزنامه نگار مسـائل منطقه قفقاز 

و دو پژوهشـگر دیگـر بـه نام هـای دکتر علی اکبـر کجاف و دکتـر مرتضی دهقان نژاد تالیف شـده 

اسـت. در ایـن مقالـه سیاسـت ها و اقدامـات دولـت تـزاری روسـیه بـرای اداره منطقـه قفقـاز بر 

اسـاس سیاسـت موسـوم به روسی سـازی، تغییرات و دگرگونی های جمعیتی و تضعیف موقعیت 

اقلیت ها تبیین شـده اسـت.

آخریـن و ششـمین مقالـه فصلنامه بـا عنوان»نقشوجايـگاهايراندرقفقاز« به قلم موسـی 

کاظم زاده پژوهشـگر حوزه فرهنگ، دین و رسـانه دانشـگاه تبریز و دو کارشـناس دیگر با نام های 

نسـرین رفیـع و اکبـر کاظـم زاده تدوین شـده اسـت. نویسـندگان مقالـه در ایـن پژوهش تلاش 

کرده انـد با تشـریح شـرایط جغرافیایـی، فرهنگی، سیاسـی - اجتماعی منطقه قفقاز و اشـترکات 

آن بـا ایرانیـان بـه تبیین نقـش و جایگاه ممتاز ایـران در منطقه قفقـاز بپردازند.



سياستهایدينیدرجمهوریآذربايجان
حجت الله جمشیدی1

تاريخدريافتمقاله:96/01/25
تاريخپذيرشمقاله:96/04/10

چکيده
فروپاشی اتحاد شوروی در سال 1991، خاتمه جنگ سرد و فروپاشی نظام دو قطبی در صحنه تعاملات جهانی، تشکیل 
کشورهای مستقل مشترک المنافع و ظهور یک جانبه گرایی به چند قطبی در عرصه نظام جهانی، محیط جهان به ویژه 
در حوزه آســیای مرکزی و قفقاز را دچار دگرگونی کرد؛ اما برخلاف تصور همگان، در زمینه فرهنگ دینی حاکم بر 
جمهوری آذربایجان تغییر اساســی ایجاد نشد و این کشور با وجود جمعیت اکثریت مسلمان بیش از 90 درصدی، به 
یک کشــور اسلامی تبدیل نشد. البته باید در نظر داشت، با وجود آن که تشیع نقش برجسته ای در ایجاد وفاق ملی در 
طول تاریخ برای حفظ کیان سرزمین آذربایجان ایفا کرده است، دولت آذربایجان به دلیل ماهیت سکولار و لائیک خود، 
در زمره کشــورهایی است که به واســطه تأکید بیش از حد بر ملی گرایی نمی تواند از عنصر قدرتمند دین مشترک به 
عنوان یکی از عناصر تشکیل دهند »دولت- ملت« در محدوده سرزمینی خود بهره گیرد. مقاله حاضر با استفاده از روش 
توصیفی- تحلیلی به دنبال پاســخ به این سوال است که دولت آذربایجان سیاست دینی را دنبال می کند؟ بر این اساس 
مطالعه و بررســی سیاست های دینی جمهوری آذربایجان در دو حوزه ایده و عمل مدنظر قرار گرفته است. تنایج این 
پژوهش نشان می دهد نظام سیاسی حاکم بر جمهوری آذربایجان تلاش دارد با سیاست های خود مبتنی بر تساهل دینی، 
نوگرایی و چند فرهنگ گرایی را از یک طرف و مقابله جدی و عملی با مظاهر دینی و جریانات اصیل اسلام شیعه از 

طرف دیگر با هویت دینی مردم جمهوری آذربایجان مقابله نماید.

کليدواژهها:سیاست های دینی، سکولاریسم، جمهوری آذربایجان، تشیع، قفقاز جنوبی

barsammohamadi1357@yahoo.com :1- کارشناس حوزه قفقاز، آدرس الکترونیکی
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1-مقدمه

دوره حاکمیت 70 سـاله کمونیسـت ها بر جمهوری آذربایجان به عنوان بخشـی از جغرافیاي 

جهـان اسـلام، حکایـت تلخـي داشـت. در ایـن دوره، اسـلام و مسـلماني به اشـکال مختلـف و با 

اعمـال سیاسـت هاي خشـن و خرد کننـده ضد دیني، به اجبـار، حیات رو به احتضـاري در پیش 

گرفـت و ضربـات ویـران کننـده اي را بـر پیکر خود متحمل شـد. مسـلماني جرم تلقـي گردید و 

نـام اسـلام و قـرآن به زور سـرنیزه از جامعه رخت بر بسـت و به جاي آن آتئیسـم و خـدا انکاري، 

درس و مشـق رایـج در بـازار فکـر و فرهنـگ و حیات معنوي و اعتقادي مردم این سـامان شـد.

شـوروی، مذهـب را افیـون جامعـه می دانسـت و بـا همـه مظاهر مذهبـی مبارزه می کـرد. با 

توجـه بـه شـرایط سـخت گیرانه دوران تـزار و حاکمیـت اسـتالین و لنیـن، مـردم آذربایجـان از 

هرگونـه بـروز و ظهـور مذهبی محـروم بودند.

 در واقــع، سیاســت هاي شــوروي کــه بــا توســعه و گســترش تعلیمــات همگانــي، نابــودي 

ــلاش  ــرد و ت ــز رســوخ ک ــن و مذهــب نی ــه دی ــود، ب ــا همــراه ب ــل الفب ــي و تبدی ــات قوم ادبی

وســیعي جهــت تضعیــف آموزه هــای اســلام کــه مانعــي در راه نوســازي سیاســي و فرهنگــي 

ــت. ــورت گرف ــد، ص ــداد مي ش قلم

ایـده جدایـی دین از سیاسـت در آغاز دهـه 1990 هنگامی که ابوالفضـل ایلچی بیگ و حیدر 

علـی اف )رؤسـای جمهـور گذشـته( کوشـش هایی را بـرای تقویت روابـط اقتصادی و سیاسـی با 

ترکیـه آغـاز کردنـد، به سـرعت گسـترش پیدا کـرد و این کشـور بیشـتر به سـوی ترکیه جذب 

شـد. بنابرایـن فرآیند دولت سـازی غیردینـی در خدمت به الگـوی جمهوری آذربایجان مسـتقل 

ادامـه یافـت. روح جدایـی دیـن از سیاسـت را می تـوان در قانون اساسـی سـال 1995 جمهوری 

آذربایجـان جسـت وجو کـرد کـه در آن به چهره های مذهبی اجازه داده نشـده تـا در دوایر دولتی 

حضـور داشـته باشـند )صیـدی، 1388: 77(. این در حالی اسـت کـه جمهوری آذربایجـان به لحاظ 

درصد جمعیت، دومین کشـور شـیعه جهان اسـلام می باشـد و بر اسـاس اسـناد معتبر به دسـت 

آمده بیش از 80 درصد از مسـلمانان این کشـور را شـیعیان تشـکیل می دهند )جباری، 1389: 14(.

ــر اســاس اصــول  ــوري آذربایجــان ب ــر جمه ــم ب ــوع نظــام سیاســي حاک ــه ن از آن جــا ک
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قانــون اساســي بعــد از اســتقلال ایــن کشــور، لائیــک و غیــر دینــي تعییــن شــده اســت، بــه 

حاکمیــت و رســمیت دیــن اســلام و مذهــب اهــل بیــت )ع( در آن اشــاره نشــده و همــه ادیــان 

مذاهــب، یکســان و برابــر در نظــر گرفتــه شــده اند. آذربایجــان کنونــی، غیــر دینی تریــن کشــور 

ــه در  ــوع اســلامی ک ــر اســت. ن ــای دیگ ــن جمهوری ه ــت مســلمان در بی ــت اکثری ــا جمعی ب

جمهــوری آذربایجــان بعــد از فروپاشــی، رایــج و غالــب اســت، اســلام بــدون ارزش هــا و عقایــد 

نــاب اســت )ســلیمانف، 1388: 47(. قدرت هــاي بیگانــه بــه ویــژه غربي هــا و برخــي از کشــورهاي 

بــه ظاهــر اســلامي منطقــه با تمســک بــه ایــن امــر، وارد فعالیت هــاي دینــي و تبلیغي گســترده 

در ایــن کشــور شــده و بســاط انــواع و اقســام مکاتــب، نحله هــا و گرایش هــاي دینــي و تبلیغــي 

را پهــن کرده انــد. امــروزه در آذربایجانــي کــه اکثریــت جمعیــت آن مســلمان و پیــرو مذهــب 

ــات  ــا و مؤسس ــیحي، بنیاده ــیري مس ــاي تبش ــیونرها و گروه ه ــتند، مس ــت )ع( هس ــل بی اه

دینــي یهــودي- صهیونیســتي، گروه هــاي افراطــي و انحرافــي اســلامي نظیــر وهابیــت، مکاتــب 

ســاختگي مذهبــي - سیاســي ماننــد بهائیــت و حتــي ایده هایــي مثــل شیطان پرســتي فعالیــت 

آشــکار و گســترده اي دارنــد.

در پژوهــش حاضــر بــا بهره گیــری از روش تحقیــق توصیفی-تحلیلــی و بــا اســتفاده از روش 

گــردآوری اســنادی و مراجعــه بــه کتــب و مقــالات معتبــر پژوهشــی بــه گــردآوری اطلاعــات 

ــن ســوال اســت کــه  ــه ای ــال پاســخ گویی ب ــه دنب ــه ب ــن مقال ــع ای ــدام شــده اســت. در واق اق

دولــت آذربایجــان چــه سیاســت دینــی را در جمهــوری آذربایجــان دنبــال می کنــد؟ بــر ایــن 

اســاس نگارنــده در ایــن مقالــه بــه دنبــال واکاوی سیاســت های دینــی در جمهــوری آذربایجــان 

در دو بخــش ایــده )قوانیــن بالادســتی و اجرایــی( و عمــل می باشــد.

2-مبانینظری

سیاسـت دینـی شـامل همـه اقداماتـی اسـت کـه از سـوی دولـت، نهادهـای خصوصـی و 

سـازمان های مرتبـط بـا دین برای سـمت دهی توسـعه نمادین، بـرآوردن نیازهـای مذهبی مردم 

و دسـت یابی بـه توافقـی دربـاره شـکلی از پیاده شـدن دیـن، انجام می شـود. به عبارت سـاده تر، 
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سیاسـت دینـی شـامل اصول مکتـوب و غیر مکتوبی اسـت که از سـوی برنامه ریزان بـرای ایجاد 

تغییـر در وضـع موجـود و دسـت یابی بـه اهداف مطلـوب در حوزه هـای مختلف مذهبـی تدوین 

می شـود و توسـط مدیـران بـه اجـرا در می آیـد )صالحـی و عظیمـی، 1387: 11(. چنـان که ملاحظه 

می شـود ایـن تعریفی عام از سیاسـت دینی اسـت کـه آن را محـدود به دولت نمی دانـد، بنابراین 

می تـوان یـک تعریـف خاص نیز از سیاسـت دینـی ارائـه داد. در تعریف خاص، سیاسـت دینی به 

اصـول و مبانـی اطـلاق می شـود کـه به صـورت رسـمی از جانـب دولت اعلام می شـود تـا معیار 

عمـل سـازمان های ذی ربـط قرار گیـرد )آزاد ارمکـی و منـوری، 1389: 48(.

در جوامعـی کـه توجه به خواسـت جامعـه و واقعیات دین ندارند، سیاسـت گذار چشـم اندازها 

و اهـداف کلـی را مـد نظـر قـرار می دهـد و بـرای دسـت یابی بـه ایـن اهـداف آرمانی یا ارزشـی، 

برنامه ای راهبردی تهیه و تدارک می بیند. در واقع، تصمیم گیران درک نظری و هسـتی شناسـانه 

خـود را از جهـان، انسـان، دیـن و مذهب مبنا قـرار می دهند، باید و نبایدهایی کـه در جهان بینی 

مطـرح می شـود پایـه  اهداف سیاسـت گذاری دینی قـرار می گیـرد و نه فهم عینـی جامعه و نص 

صریح دین )اشـتریان، 1381: 38(.

3-دادههایتحقيق

3-1-سياستهایدينیجمهوریآذربايجاندرحوزهايده)قوانين(

در دوران حاکمیـت هفتـاد سـاله کمونیسـت ها بـر مـردم مسـلمان منطقـه قفقـاز، همـه 

سیاسـت هاي دولـت در راسـتاي جـدا نمـودن مـردم این منطقـه از دیـن، فرهنـگ و تاریخ خود 

طراحـي و اجـرا مي شـد و مـردم در اجـراي تکالیـف دیني خود بـا محدودیت هاي زیـادي مواجه 

بـوده و مشـکلات فراوانـي را تحمـل مي نمودنـد. بـا فروپاشـي اتحـاد جماهیر شـوروي در سـال 

1991، جمهـوري آذربایجـان نیـز در کنـار جمهوري هـاي دیگـر به اسـتقلال رسـید.

پـس از فـرو پاشـی شـوروی وضـع کننـدگان قانـون اساسـي جمهـوري آذربایجـان کـه در 

حقیقـت مبنـاي فعالیت هـاي دولت مـردان را تشـکیل مي دهـد بـدون توجـه به دیـن و فرهنگ 

اکثریـت مـردم، نظام سیاسـي خـود را بر مبنـاي دو اصل لائیسـم )دنیوي بودن( و سکولاریسـم 
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)جدایـي دیـن از سیاسـت( طراحـي کردنـد کـه در آن هیچ گونـه توجهي بـه دین بیـش از %95 

مـردم نشـده بود.

قانـون اساسـي جمهـوري آذربایجـان نـه تنهـا از اسـلام و مذهـب تشـیع که دیـن و مذهب 

اکثریـت مطلـق مردم این کشـور اسـت، اسـمي بـه میان نیـاورده بلکه با قیـد واژه هـر دیني این 

امـکان را بـه افـراد و گروه هـاي انحرافـي و افراطـي داده اسـت تا افـکار و اعتقادات خـود را تحت 

عنـوان دیـن مطـرح نماینـد و همچنین با بیـان این که عدم اعتقـاد به هیچ دیني آزاد اسـت، بي 

دینـي را نیـز تجویـز و حتـي تأییـد کرده اسـت. این در حالی اسـت کـه قانون اساسـی که مجوز 

هرگونـه برخـورد با مراسـم و اعتقـادات دیني را بـه مقامات دولتی داده اسـت.

اداره مسـلمانان قفقـاز اولیـن نمـاد دولتـی اسـت کـه از گذشـته های دور از زمـان حکومـت 

تزار هـا در منطقـه قفقـاز فعـال بـوده اسـت. ایـن اداره بـا هـدف تحـت کنتـرل در آوردن امورات 

دینـی، قطـع ارتبـاط مسـلمانان با حوزه هـای دینـی و مراجع تقلید خـارج از مرزهـا و همچنین 

تربیـت طـلاب معتقـد به ایده ها و عقاید دولتی در زمان حکومت تزار ها تاسـیس شـده اسـت. در 

واقـع، ایـن اداره بـا هـدف مبارزه با مرجعیت، قطع ارتبـاط دینداران با علمای نجف، قم، خراسـان 

و... ایجـاد شـده بـود. این اداره همیشـه زیـر نظر حکومت بـوده و نیات آن ها را عملی می سـاخته 

اسـت )تراب زاده و دیگـران،1373: 365-350(.

بعـد از فروپاشـی و اسـتقلال جمهـوری آذربایجـان، به دلیل اعتقـادات غیر دینی، سـکولار و 

لائیـک بـودن حاکمـان ایـن کشـور، ماهیت اداره مسـلمانان قفقاز حفظ شـده اسـت و بـا اهداف 

قبلـی ولـی در شـکل به اصطـلاح دموکراتیک تـر ادامـه)؟!( فعالیت می کنـد )جبـاری،1388:312(.

بـر اسـاس قوانین، آیین هـاي دیني را صرفاً بایـد در معابد دیني انجام داد. یعنـي یهودیان در 

کنیسـه، مسـیحیان پراواسـلاو و کاتولیک در کلیسـاها و مسلمانان نیز در مسـاجد باید آیین هاي 

دینـي خـود را اجـرا کننـد. عـلاوه بـر این، اجـرای آیین هـای دینی به طور دسـته جمعـی، صرفاً 

بایـد تحـت رهبری کسـانی باشـد که از طـرف اداره مسـلمانان قفقاز منصوب شـده اند. همچنین 

تجمـع افـراد در منازل شـخصی برای انجام مراسـم دینی غیرقانونی اسـت.

دومیـن نهـاد دولتی کـه در امور مذهبـی نظـارت دارد، کمیته دولتی امور تشـکل های دینی 
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اسـت. دولـت آذربایجـان در سـال 2001 مؤسسـه ای سـکولار به نـام کمیته دولتی رسـیدگی به 

سـازمان های دینـی را بـا هدف تعقیب و تنظیـم مؤثرتر فعالیت های دینی در آذربایجان تأسـیس 

کـرد. وظیفـه ایـن سـازمان، ثبت رسـمی و نظـارت بر تشـکیلات دینـی، گروه ها و سـازمان های 

دینـی غیردولتـی در آذربایجـان اسـت. علاوه بـر این، کمیته مذکـور می تواند به تشـخیص خود 

فعالیـت گروه هـای دینـی ناقض به اصطـلاح قانـون را به حال تعلیـق در آورد.

نهـاد دولتـی دیگـری که در امور دینی دخالت کرده، وزارت امنیت ملی اسـت. مسـأله کنترل 

بـر امـور حـاد و بحرانـی مرتبط با دین، تأسـیس تشـکیلات سـومی به نـام وزارت امنیـت ملی را 

ضـروری سـاخت. ایـن وزارتخانـه نظارت بر مسـاجد و گروه های اسـلامی را بر عهـده دارد. اعمال 

فشـار و کنتـرل بـر مسـاجد، گروه های اسـلامی را مجبـور کرده اسـت ملاقات های خود را سـری 

و در خانه هـای شـخصی انجام دهند )فـلاح، 1391: 42(.

در مجمــوع می تــوان گفــت، از اواســط دوره ریاســت جمهــوري حیــدر علــي اف سیاســت 

اعمــال محدودیــت بــراي انجــام مراســم دینــی شــیعیان در جمهــوري آذربایجــان آغــاز شــد و 

ایــن سیاســت در دوره ریاســت جمهــوري الهــام علــي اف اوج گرفــت و چنــد مرحلــه تغییــرات 

در قانــون آزادي اعتقــادات دینــي و وجــدان بــه خصــوص تغییــرات ســال هاي 2009، 2011 و 

2015 در ایــن قانــون، محدودیت هــا و موانــع ایجــاد شــده در مقابــل شــیعیان را در ایــن کشــور 

بــه طــور فزاینــده اي تشــدید کــرد.

3-2-سياستهایدينیجمهوریآذربايجاندرحوزهعمل

3-2-1-شيعيان

رفتـار دولـت آذربایجـان در قبـال فعالیت هـای گروه هـای مذهبـی و به ویژه شـیعیان، تحت 

تأثیـر تبلیغـات ضـد ایرانی کشـورهای غربی قرار گرفته اسـت که بـه منظور جلوگیـری از ایجاد 

مدل اسـلام سیاسـی شـیعی کـه جمهوری اسـلامی ایـران پرچمـدار آن در جهان اسـت، به این 

تبلیغـات دروغیـن دسـت می زننـد. در حقیقـت شـیعیان آذربایجـان، هویت خـود را در بـرادران 

دینـی خـود در ایـران جسـت وجو می کننـد. می تـوان گفـت ایـن زمینـه مشـترک بـا توجـه به 
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بازتـاب انقـلاب اسـلامی ایـران نقش مؤثـری در هویت دهـی به این کشـور دارد، به عبـارت دیگر 

ارتبـاط وثیـق بیـن گروه هـای آذری، نـه تنها مبتنـی بر زبان عمومی و زمینه شیعی شـان اسـت، 

بلکـه اثـر قرن هـا زندگـی در حوزه نفـوذ فرهنـگ ایرانی بوده اسـت.

بـه همین سـبب برخلاف سـال های ابتدایی اسـتقلال جمهـوری آذربایجان کـه نفوذ مذهب 

شـیعه در ایـن کشـور بسـیار زیـاد بـود بـا جهت گیری هـای غـرب مدارانـه دولـت آذربایجـان و 

همچنیـن سـکولار بودن ایـن دولت گرایـش خاصی از مذهب تشـیع در آذربایجان تقویت شـده 

اسـت کـه کامـلًا متفـاوت از آن چیـزی اسـت کـه در کشـوری ماننـد ایـران وجـود دارد. به زعم 

رهبـران جمهـوری آذربایجـان، معتقدند: دین اسـلام در صورت مورد اسـتفاده قـرار گرفتن برای 

مقاصـد سیاسـی، به یک سـلاح خطرنـاک تبدیل می شـود.

دولـت جمهـوري آذربایجـان بـر لائیک بودن نظام سیاسـي این کشـور تأکیـد دارد و به طور 

دائمـي بـر حاکـم بـودن اصل »جدایـي دین از دولـت« در این کشـور تأکید مي کند، امـا در مقام 

عمـل، دولـت جمهـوري آذربایجـان از جملـه حاکمیت هایـي اسـت که بیشـترین دخالـت را در 

حـوزه دینـي اعمـال مي کنـد. به رغم حاکم بودن اصل لائیسـم بـر دولت و دوري رهبـران دولتي 

و مقامـات حاکـم از سـبک زندگـي دینـي، نظـام سیاسـي تلاش خـود را بـراي تعیین سـمت و 

سـوي زندگـي و اعتقادات مـردم پنهان نمي کند. مقامـات دولتي یا بازماندگان نظام کمونیسـتي 

شـوروي هسـتند کـه در نظـام آموزشـي شـوروي بـه طـور رسـمي بـا آموزه هـاي »آتئیسـم« یا 

»الحـاد« تربیـت شـده اند و یـا متعلـق بـه طبقـه اي مي باشـند کـه بـا آموزه هـاي »غربگرایانـه« 

تربیـت شـده اند و سـبک زندگـي و عقایـد آنهـا هیـچ سـنخیتي بـا دیـن و بـه خصـوص مذهب 

اکثریـت مـردم جمهـوري آذربایجـان یعني تشـیع نـدارد. در واقع اصول اساسـي  نظام سیاسـي 

جمهوري آذربایجان و نیز نظام آموزشـي این کشـور هیچ دیني را به عنوان دین رسـمي کشـور 

بـه رسـمیت نمي شناسـد و بـا آن کـه در قانـون اساسـي بـر حاکمیت لائیسـم و جدایـي دین از 

دولـت تأکید شـده اسـت، اما شـیوه رفتـاري دولت هم در قبال سـبک زندگي مردم شـیعه و هم 

در قبـال عقایـد شـیعي در مـدارس و دانشـگاه ها حکایـت از سیاسـت مقابله با مذهب شـیعه در 

این کشـور دارد.
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البتـه آتئیسـم نظام کنوني جمهـوري آذربایجان با آتئیسـم نظـام شـوروي تفاوت هایي دارد 

و نـوع دگرگـون شـده ایـن مکتـب در جمهـوري آذربایجـان با نـام »مولتي کالچرالیسـم« حاکم 

اسـت کـه حتی بـا معناي ظاهري و تعریف شـده این مفهوم در غـرب نیز مغایـرت دارد. در لواي 

ایـن مفهـوم، حاکمیـت فرهنگ غربـي در دسـتور کار قرار گرفتـه و اعطاي امتیازات گسـترده به 

یهودي هـا در جمهـوري آذربایجـان بـه خط مشـي اصلي حاکمیت تبدیل شـده اسـت.

در مرحلـه عمـل ممنوعیت هایـي از قبیـل حرکت دسـته هاي عـزاداري در کوچـه و خیابان، 

ممنوعیـت فعالیـت دیني روحانیون تحصیل کـرده در خارج از کشـور، ممنوعیت نصب نمادهاي 

دیني در شـهرها و روسـتاها و حتي در داخل مسـاجد، جلوگیري از برگزاري مراسـم هاي جشـن 

عیـد غدیـر که توسـط جمعیت هاي دیني شـیعي در باکو تدارک دیده مي شـود و بسـیاري دیگر 

از مصادیـق ایـن چنینـي حکایـت از حاکمیت سیاسـت »مهـار و مقابله با تشـیع« در  جمهوري 

آذربایجـان دارد. مهم تریـن ابـزار دولـت جمهـوري آذربایجـان در اجـراي ایـن سیاسـت، اداره 

مسـلمانان قفقـاز اسـت کـه از میراث هـاي بجاي مانده از نظام آتئیسـتي شـوروي کمونیسـتي و 

روسـیه تزاري است.

همچنیــن تبلیغــات ضــد دینــی در جمهــوری آذربایجــان کــه بــا هدایــت دولــت آذربایجــان 

ــغ  ــرد. تبلی ــورت می گی ــور ص ــن کش ــه در ای ــت ک ــی اس ــش از تلاش های ــرد، بخ ــورت گی ص

علیــه دیــن اســلام همچــون انتشــار بیانیــه ای توهیــن آمیــز کــه در روزهــای آغازیــن ســال 

2012 در مطبوعــات آذربایجــان منتشــر شــد، مدعــی بــود کــه دیــن اســلام بــه زور بــه مــردم 

ایــن ســرزمین تحمیــل شــده اســت. ایــن بیانیــه کــه بــه نــام 54 نویســنده و روزنامه نــگاران 

آذربایجــان صــادر شــد، از جنبــه نظــری در اصــل توجیــه کننــده اقدامــات ضد دینــی حاکمیت 

ــدزاده و   ــود. در ایــن بیانیــه عناصــر ضــد اســلام همچــون میــرزا فتحعلــی آخون آذربایجــان ب

رافیــق تقــی تکریــم شــده اند و بــه پیونــد فکــری آنهــا بــا تئوریســین های ضــد دیــن و ضــد 

خــدا همچــون مارکــس، انگلــس و نیچــه افتخــار شــده اســت. در ایــن بیانیــه حتــی در کنــار 

تکریــم دشــمنان اســلام و خــدا، علیــه اســلام، آیــات عظــام، مراجــع تقلیــد و علمای اســلامی و 

.(www.farsnews.com) مبانــی و نمادهــای اســلامی همچــون فتــوا و حجــاب فحاشــی شــده اســت
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رهبـران جمهـوری آذربایجـان رسـماً اعـلام می کننـد که تـلاش می کنیم که کتـب دینی با 

مضامیـن و مفاهیـم آذربایجان گرایی و وطن پرسـتی و منعکس کننده ویژگی های ملی ما نوشـته 

شـوند. در دیـن، ابتـدا وطن توصیه شـده اسـت. یک شـخص به هنـگام تعیین هویـت دینی اش، 

نبایـد هویـت ملی خـود را فرامـوش کند. همچنیـن رییس کمیتـه دولتي امور دینـي جمهوري 

آذربایجـان بـا نمـاز خوانـدن در مراکـز دولتـي و آمـوزش عالي این کشـور مخالفت کـرد و گفت: 

»جمهـوري آذربایجـان یک دولت لائیک اسـت و نمي توان در مؤسسـات دولتـي و مراکز آموزش 

عالـي نمـاز خواند«. بـر ایـن اسـاس حاکمیت جمهـوري آذربایجـان این امیـد را دارد کـه با این 

اقدام قهرآمیز علیه شـیعیان و وسـعت بخشـیدن به دسـتگیري فعالان دیني بتواند از روند رو به 

رشـد احیاي سـبک زندگي شـیعي در جمهوري آذربایجان جلوگیري کند. در سـال هاي گذشته 

نیـز حکومـت با سـرکوب شـدید اعتراضـات به ممنوعیـت حجاب دختـران در مـدارس این امید 

را داشـت کـه از رشـد پدیـده حجـاب در جامعه جلوگیري کنـد؛ اما نه تنها بخشـنامه ممنوعیت 

حجـاب در مـدارس از شـمار دختـران دانـش آمـوز محجبـه نکاسـت، بلکـه شـمار محجبه ها در 

جمهـوري آذربایجـان و بـه طـور کل در میان بیشـتر طبقات مردم این کشـور که سـبک زندگي 

شـیعي را بـر مي گزیننـد، افزایش یافت.

3-2-2-جريانهایانحرافیتندروواقليتهایدينی

مقامات رسـمي امـور دین در جمهوري آذربایجان، جمعیت مسـلمانان جمهـوري آذربایجان 

را 96 درصـد و چهـار درصـد مابقـي را غیرمسـلمانان اعـلام کـرده اسـت. به هر حـال صرف نظر 

از مخـدوش بـودن آمـار دولتـي، در ایـن میـان، اکثریـت قاطـع مـردم ایـن کشـور را دسـت کم 

85درصد شـیعیان تشـکیل می دهند. در این کشـور اقلیت های کوچکی از مسـیحیان و یهودیان 

نیـز زندگـی می کننـد. شـمار یهودیـان در جمهـوری آذربایجـان حـدود 15 هـزار نفر می باشـد. 

عـلاوه بـر این در جمهـوری آذربایجـان اقلیت های خیلی کوچکی از مسـیحیان پراوسـلاو روس، 

پروتسـتان و کاتولیـک و پنـج جمعیـت )گـروه( ثبـت شـده رسـمی ارمنی-گریگوری نیـز وجود 

دارد. از طـرف دیگـر طی سـال های اخیر گسـترش فعالیت فرقه های انحرافی مسـلمانان خصوصاً 
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سـلفی گری و وهابیـت در جمهـوری آذربایجـان، غیرقابل کتمان اسـت.

در میـان اقلیت هـاي دینـي موجـود در جمهـوري آذربایجـان، جمعیـت یهـودي از امتیازات 

خاصـي برخـوردار هسـتند. این جمعیـت از آزادی های مذهبی برخـوردار بوده و رشـد فزاینده ای 

در زمینـه نفـوذ در دسـتگاه های حکومتـی داشـته اند. گذشـته از ایـن تعـداد قابـل توجهـی از 

سـازمان های یهـودی در باکـو فعالیت می کننـد. انجمن یهودیـان اروپا، برنامه آموزشـی یهودیان 

اسـرائیل، سـازمان زنـان جامعه یهـودی ضد جنگ، یک روزنامه به زبان عبری، سـازمان دوسـتی 

یهـود و نیـز مرکز حمایـت از زنان و کودکان یهـود از آن جمله اند. از نظر مالـی نیز، یهودیان باکو 

از امکانـات رفاهـی گسـترده ای برخوردارنـد. پیوندها و مناسـبات رو به افزایش تل آویـو- باکو نیز 

نقـش تعییـن کننـده ای در بهبود وضعیت معیشـتی و رفاهی یهودیان آذربایجان داشـته اسـت.

وجـود روحیـه ارمنـی سـتیزی فرصت مناسـبی بـرای یهودیـان آذربایجـان به وجـود آورده 

اسـت؛ امـا در کنـار ایـن فرصت، یهودیـان خـود را در معرض تهدیـدات وارده از جانـب گروه های 

اسـلامی می بینند. با توجه به حساسـیت شـیعیان آذربایجان در قبال موضوع فلسـطین و پدیدار 

شـدن موجـی از تفکـر ضـد صهیونسـتی در ایـن کشـور، یهودیـان تا حـدودی احسـاس ناامنی 

می کننـد و ایـن امـر موجب افزایـش تعداد نیروهای امنیتی آذری در اماکن یهودی نشـین شـده 

اسـت. صـرف نظـر از ایـن جریانات، یهودیـان آذربایجـان با مشـخصه های رفتـاری و آیینی خود 

توانسـته اند در این کشـور به بسـط جایگاهشـان بپردازند )امیرشـاه کرمی، 1385: 19(.

یهودیـان در آذربایجـان فعالیت هـای گسـترده ای دارند و فلسـفه مذهبی یهودیان به وسـیله 

مبلغـان یهـودی آمریکایـی از مناطق جمعیتـی یهودیان تدریس می شـود. در دانشـگاه های باکو 

نیـز تدریـس زبـان عبری در دو مقطع کارشناسـی و کارشناسـی ارشـد انجام می گیرد و کرسـی 

زبـان عبـری بـه دسـتور حیـدر علی اف آغـاز بـه کار کرده اسـت. اسـاتیدی از رژیم صهیونسـتی 

در ایـن دانشـگاه مشـغول بـه تدریس زبـان عبری هسـتند و دانشـجویان ممتاز نیز جهـت ادامه 

تحصیل به فلسـطین اشـغالی اعـزام می شـوند )محمـودی، 1385: 21(.

 در ایـن میـان مقامـات دولتـي و رهبـران کمیته دولتـي امور دینـي و اداره مسـلمانان قفقاز 

جمهـوري آذربایجـان، در مناسـبت هاي مختلف وضعیت ویـژه یهودیان در جمهـوري آذربایجان 
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را بـه عنـوان نشـانه بـارز اجراي سیاسـت »تسـاهل دینـي« و وجود »چنـد فرهنگ گرایـي« در 

جمهـوري آذربایجـان اعـلام مي کننـد. همچنیـن با قائل شـدن اولویت بـراي امتیـازات و حقوق 

یهودیـان در ایـن کشـور، یـودا آبرامـوف نماینـده یهـودي از شهرسـتان قوبا و عضو حـزب حاکم 

آذربایجـان نویـن بـه عنوان معاون کمیسـیون حقوق بشـر مجلس ملي این کشـور تعیین شـده 

اسـت. از ایـن رو رهبـر یهودیـان جمهـوری آذربایجان، این کشـور را الگوي تسـاهل دیني و چند 

فرهنگـي گرایـي بـراي کل دنیا معرفي می کنند و بـراي اثبات این مدعا نیز وضعیـت و امتیازاتي 

کـه یهودیـان در جمهـوري آذربایجـان دارنـد را به عنوان شـاهد مثال ذکـر می کنند.

سـازمان هایی نظیر مرکز یهودی سـیمون ویزنتال آمریکا، سـازمان صهیونیسـتی »طرح هاي 

بین المللـي بـراي جامعـه«، »کمیتـه یهودیـان آمریـکا«، »کنگـره جهانـی یهـود«، »کمیتـه 

روابـط اجتماعـي آمریـکا و اسـراییل« )ایپـک(، حـزب »اسـراییل خانه مـا«، »آذیز« یـا »انجمن 

دوسـتي آذربایجـان - اسـراییل« و »کنفرانـس رهبـران سـازمان های یهـودی بزرگ آمریـکا«، از 

جملـه سـازمان های صهیونیسـتی بوده انـد کـه آشـکارا در تعییـن و اجـرای برنامه هـای »چنـد 

فرهنگ گرایـی« جمهوری آذربایجـان نقش ایفاء کرده اند. در این میان مقامات رژیم صهیونسـتی 

بـا افزایـش سـفر خود به جمهـوری آذربایجان سـعی در گسـترش روابط با جمهـوری آذربایجان 

داشـته انـد. بنیامیـن نتانیاهو، نخسـت وزیـر رژیم صهیونیسـتی نیز در سـفر اواخر سـال 2016 

خـود بـه جمهوری آذربایجان، نتوانسـت خشـنودی خـود از برنامه های اجرا شـده در سـال چند 

فرهنـگ گرایـی در ایـن کشـوررا پنهـان کند. به طوری که  وی از شـرایط بی سـابقه ایجاد شـده 

بـرای گروه هـای صهیونیسـتی در این کشـور قدردانـی کرد.

رژیـم صهیونیسـتی در کنار مقابله با اسـلام گرایی در جمهـوری آذربایجان، بـه دنبال تقویت 

فرقه هـای ضالـه در ایـن کشـور با اسـتفاده از خلاءهـای متعدد موجـود در جمهـوری آذربایجان 

اسـت. در ایـن راسـتا، تبدیـل کـردن باکـو به پایتخـت بهایی ها مـورد توجه تـل آویو اسـت. این 

موضوع در سـال 2005 فاش شـد و پس از پیگیری سـفارت رژیم صهیونیسـتی در باکو و کسـب 

مجـوز مقامـات جمهـوری آذربایجـان، انجمـن بهائیان فعالیـت خـود را در جمهـوری آذربایجان 

عمـلًا آغـاز کـرده اسـت )افضلـی و همـکاران، :1391 13(. در این راسـتا و در چارچوب سیاسـت چند 



سیاست های دینی در جمهوری آذربایجان

▪ 1
39

ر 6
بها

 و 
13

95
ن 

ستا
زم

  ▪ 
49

4 و
ه 8

مار
 ش

 ▪ 
هم

زد
شان

ال 
 س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه 

لنا
ص

ف

20

فرهنـگ گرایـی، دولـت جمهـوري آذربایجان بـه حضور و فعالیـت فرقه ضاله بهائیت نیـز در این 

کشـور اهمیـت مي دهـد. در ابتـداي مـاه اکتبـر سـال 2015 در تازه تریـن نمـود ایـن سیاسـت، 

رییـس کمیتـه دولتـي امـور گروه  هاي دینـي جمهـوري آذربایجان در دیـدار با نماینـدگان فرقه 

ضالـه بهائیـت در ایـن کشـور، بر ایجـاد شـرایط لازم براي فرقـه ضاله بهائیـت تأکید کرد.

بررسـی سلسـله تحولات مربوط به »چنـد فرهنگ گرایی« جمهـوری آذربایجان این حقیقت 

را آشـکار می کنـد کـه سـازمان های صهیونیسـتی، هدایت گـر اصلـی اجـرای برنامه هـا و تأمیـن 

اهـداف »چنـد فرهنـگ گرایـی« در این جمهوری هسـتند. به طوری که »مرکـز بین المللی چند 

فرهنگ گرایی باکو« درسـال 2014 تأسـیس شـد و شـعباتی را در فلسـطین اشـغالی، روسـیه، 

اسـپانیا، آلمـان و برخـی کشـورهای دیگر نیز دایـر کرده اسـت. مهم ترین شـعبه خارجی »مرکز 

چنـد فرهنگ گرایی باکو« در فلسـطین اشـغالی قـرار دارد.

ایـن در شـرایطی اسـت کـه مراکز و زیر سـاخت های ایجاد شـده بـرای چند فرهنـگ گرایی 

نشـان می دهـد کـه این رویکـرد محدود به سـال 2016 نبـوده و به عنـوان یک راهبرد سیاسـی 

- فرهنگـی دراز مـدت از سـوی جمهـوری آذربایجـان و رژیـم صهیونیسـتی پیگیـری می شـود. 

راهبردی که هدف اصلی آن، اسـتحاله تشـیع در جمهوری آذربایجان در پوشـش سیاسـت چند 

فرهنگ گرایی اسـت.

در واقـع، در آذربایجـان کـه بـا مشـکلات بسـیاری در دوره گـذار و از جمله با مسـأله انطباق 

بـا شـرایط نویـن اقتصادی و اجتماعی روبروسـت، فعالیت مؤسسـات خارجی در حـوزه آموزش و 

تعلیمـات دینـی قابـل توجـه می باشـد، به گونـه ای که حـوزه و ابعاد ایـن فعالیت ها از مؤسسـات 

اسـلامی گرفتـه تـا طرفـداران کریشـنا، بهائی هـا و بسـیاری از سـازمان های داوطلبانه مسـیحی 

گسـترده است.

جمهـوري آذربایجـان پس از ایران دومین کشـور شـیعه به لحاظ درصد شـیعیان نسـبت به 

کل جمعیت مي باشـد. در این کشـور علاوه بر شـیعیان، اهل تسـنن از مذاهب حنفي و شـافعي و 

نیـز طریقت هـاي صوفـي زندگي مي کننـد؛ اما در هیـچ دوره تاریخي جریان سـلفي در جمهوري 

آذربایجـان وجـود نداشـته اسـت؛ امـا از اواخر عمر شـوروي و به خصـوص از اوایل دوره اسـتقلال 
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جمهـوري آذربایجـان جریـان وهابـي که خـود را سـلفي مي خواند، بـه طور مصنوعـي و با صرف 

هزینه هایـي کشـورهای عربسـتان سـعودي، کویـت، امارات متحـده عربي، مصر و برخـي دیگر از 

کشـورهاي عربي، در این کشـور شـکل گرفته است.

در اصـل سـه عامـل مهـم در گسـترش سـلفی گری در آذربایجـان نقـش دارد: اولاً اکثریـت 

سـلفی های بومـی، سـنی هسـتند و از اقلیت هـای قومی می باشـند؛ ثانیاً دو قطبی شـدن سـریع 

جامعـه و فقـر فزاینـده جامعـه آذربایجـان منجـر بـه شـیفتگی فراگیر به نهادهای سـنتی شـده 

اسـت. سـلفی ها از این فقر و نارضایتی عمیق اسـتفاده می کنند و اغلب فسـاد حکومت، انحطاط 

اخـلاق و سـنت ها و نیـز رشـد جرایـم در کشـور را نقـد می کننـد؛ ثالثـاً سـلفی ها ویژگی هـای 

جهانـی ایدئولوژیک شـان را تبلیـغ می کننـد و بـه زعـم خـود برتـر و فراتـر از همـه سـنت ها و 

فرقه هـای اسـلامی هسـتند. البته عدم برخـورد و کوتاهی دولـت آذربایجان در گسـترش فعالیت 

سـلفی ها در آذربایجـان نقش داشـته اسـت.

شـواهد امـر نشـان می دهـد در اواسـط دهـه 1990 حکومـت آذربایجـان بـا سـلفی ها مدارا 

می کـرد. از سـال 2001 بـا وضعیـت تغییـر سیاسـت، حکومـت شـروع بـه دسـتگیری و محدود 

کـردن فعالیـت آنهـا نمـود. مهم تریـن دلیـل تغییـر سیاسـت، مخالفت سـلفی ها بـا نـوع رژیم و 

سـاخت سیاسـی حکومت آذربایجان اسـت. در واقع با آشـکار شـدن اهداف و ماهیت آنان که به 

کسـب قدرت سیاسـی هسـتند، حکومت آذربایجـان فعالیت آنها را محـدود و یا در صـورت لزوم 

منـع می کند.

بـا ایـن حال وهابي هـا در جمهـوري آذربایجان به خاطـر حمایت هایي که از طرف عربسـتان 

سـعودي از ایـن جریـان صـورت مي گیرد و همـکاري و همراهي کـه دولت جمهـوري آذربایجان 

در صـدور مجوزهـاي فعالیت هـاي اقتصادي و تجـاري در این کشـور دارد، از امکانات مالي مؤثري 

برخوردار شـده اند.

از این رو، جریان وهابي توانسـته اسـت در میان مقامات عالي رتبه دولتي، نمایندگان مجلس 

و بـه خصـوص فعـالان رسـانه اي در جمهـوري آذربایجـان عضوگیري کنـد. این مقامـات طرفدار 

وهابیـت از منافـع و خواسـته هاي مراکز وهابـي بـه خصـوص عربسـتان سـعودي در جمهـوري 
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آذربایجـان حمایـت و حراسـت مي کنند.

حمایت هاي آمریکا و رژیم صهیونیسـتي از فرقه وهابیت، عامل اساسـي دیگري در گسـترش 

ایـن فرقـه در آذربایجان اسـت. ایـن دو رژیم به دلیل اشـتراکات تاریخي، دینـي و فرهنگي مردم 

ایـران و آذربایجـان و نیـز بـه دلیل آگاهـي از علاقه قلبـي مردم جمهـوري آذربایجان بـه ایران و 

بـا احسـاس تـرس از ایجاد حکومتي شـبیه حکومـت اسـلامی در آذربایجان تلاش زیـادي براي 

ایجـاد شـکاف بیـن مـردم دو کشـور شـیعي جهـان انجـام مي دهنـد و حمایـت همـه جانبـه از 

وهابیـت از جملـه تلاش هاي مذکور اسـت.

بـا توجـه بـه روابـط پیـدا و پنهان فرقـه وهابیت بـا آمریکا و پیوندهـاي موجود بیـن وهابیت 

بـا صهیونیسـم و نیـز نظـر به خواسـتگاه اسـتعماري ایـن فرقـه، گسـترش فعالیـت وهابي  ها در 

جمهـوري آذربایجان، می توانـد در آینده زمینه هاي لازم جهت افزایش بهره برداري هاي سیاسـي، 

اقتصـادي، نظامـي و ... دولت هـاي فـرا منطقـه اي مخصوصاً آمریـکا و نیز رژیم صهیونیسـتي را از 

جمهـوري آذربایجـان فراهم کند.

در واقـع دولـت مـردان جمهـوری آذربایجـان در برخـورد و مواجهـه بـا جریانـات و فرقه های 

انحرافی نظیر وهابیت با طرح سیاسـت به اصطلاح تسـاهل و تسـامح، زمینه را برای فعالیت این 

گونـه جریان هـا جهت مقابله با جریانات شـیعی که خطـری جدی برای حاکمیت آنها می باشـد، 

فراهـم می کنند )نصیریان فـر، 1389: 103(.

4-نتيجهگيری

واضعـان قانون اساسـي جمهوري آذربایجان پس از اسـتقلال این کشـور بـدون توجه به دین 

اکثریـت مـردم؛ قانـون اساسـي را بر دو پایه لائیسـم )دنیوي بـودن( و سکولاریسـم )جدایي دین 

از سیاسـت( بنـا کردنـد کـه در نتیجـه آن اعتقـاد به هر دینـي و حتي بي دیني تجویز می شـود.

اگـر بـه اصـول »سیاسـت دیني« نظام حاکـم بر جمهـوري آذربایجان که در قانون اساسـي و 

قانـون »آزادی اعتقـادات دینـي و وجدان« این کشـور و نیز اساسـنامه و مرامنامـه کمیته دولتي 

امـور تشـکل های دینـي و فعالیت هـاي اداره مسـلمانان قفقـاز منعکـس مي باشـد، توجـه شـود 
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نتیجـه می گیریـم که نظام سیاسـي حاکـم بر جمهـوري آذربایجان ایـن هدف را دنبـال مي کند 

کـه ایـن کشـور بـه عنـوان یکـي از جوامع شـیعه دنیا شـناخته نشـود. بـراي تحقق ایـن هدف، 

اصـول »تسـاهل دینـي«، »نوگرایـي« و »چنـد فرهنگي گرایـي« به عنـوان مباني و سـنگ بناي 

نظـام سیاسـي جمهـوري آذربایجـان در نظر گرفته شـده اسـت. به نظر مي رسـد سیاسـت چند 

فرهنـگ گرایـی نیـز هماننـد مکتب آتئیسـم محکوم به شکسـت اسـت. زیـرا، هـر دو مکتب به 

جـاي ایـن کـه از بدنـه جامعه جمهوري آذربایجان نشـات بگیرنـد، از بالا و با قـوه قهریه حکومت 

اعمـال و تحمیل شـده اند.
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»سالهمبستگیاسلامی«:وارونهنمايیفرهنگیسياسیباکو

برهان حشمتی1

تاريخدريافتمقاله:95/07/12
تاريخپذيرشمقاله:95/09/26

چکيده
رویه اعلام عنوان » شعار سال« در کشورها در اصل به نوعی اعلام برنامه ها، سیاست ها وپیگیری اقدامات نظری و عملی 
ســالانه یک کشورمحسوب می شود. جمهوری آذربایجان هم از جمله کشورهایی هست که رئیس جمهور آن فعالانه 
در این زمینه اقدام کرده اســت. در این میان اعلام شعار ســال 2017 با عنوان » سال همبستگی اسلامی« در جمهوری 
آذربایجان که دارای نظام سیاســی لائیک است تعجب کارشناسان و ناظران سیاســی را به دنبال داشت، زیرا اقدامات 
عملی حاکمیت آذربایجان در سال های پس از استقلال )1991( نشان می دهد جریانات اسلامی در این کشور بیشترین 
فشــارها و سرکوب ها را تحمل کرده است. سوال اساسی که در این مقاله مطرح می شود این است که حاکمیت دولت 
آذربایجان چه اهداف واقعی را از اعلام » سال هبستگی اسلامی« دنبال می کند. نتایج و دستاوردهای این پژوهش نشان 
می دهد صرف نظر از اهداف و انگیزه ظاهری از دید باکو؛ » ســال همبستگی اسلامی« معنا و مفهومی متفاوت با معنای 
متعارف مفهوم همبستگی اسلامی دارد و به نوعی مصادره به مطلوب تلقی می شود. از این رو می توان گفت اعلام سال 

همبستگی اسلامی در سال 2017 در جمهوری آذربایجان از اصالت و واقعیت برخوردار نمی باشد.

کليدواژهها: جمهوری آذربایجان، سال همبستگی اسلامی، شعار سال، وارونه نمایی

 heshmatiborhan@gmail.com :1- کارشناس حوزه قفقاز، آدرس الکترونیکی
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1-مقدمه

بـا توجـه بـه برگزاری چهارمین دوره مسـابقات ورزشـی موسـوم بـه »بازی های همبسـتگی 

اسـلامی« کشـورهای عضـو سـازمان همکاری اسـلامی در باکـو در سـال 2017، الهـام علی اف، 

رییـس جمهـوری آذربایجـان در روز دهـم ژانویـه 2017 بـا صـدور فرمانـی، این سـال را »سـال 

همبسـتگی اسـلامی« در جمهوری آذربایجان اعلام کرد. در فرمان علی اف آمده بود:  آذربایجان 

طـی سـال های طولانـی از مراکـز اصلـی تمـدن اسـلامی بـوده اسـت و در نشـر دیـن اسـلام و 

همچنیـن در برقراری رنسـانس اسـلامی نقش مهمی ایفاء کرده اسـت... جمهـوری آذربایجان، به 

عنوان عضو سـازمان همکاری اسـلامی و آیسسـکو و نیز سـایر سـاختارهای معتبر پیوند دهنده 

کشـورهای مسـلمان انتخـاب شـده و بـا جهان اسـلام مناسـبات متقابل مفیـد برقرار کـرده و به 

عنـوان برگزارکننـده شـماری از مجمع هـای فرهنگـی مهـم دارای اهمیـت جهانـی مطرح شـده 

اسـت. آذربایجـان به شـکل گیری محیط تسـاهل، برقـراری چندفرهنگ گرایـی، گفتگوی میان 

تمدن هـا و فرهنگ هـا و تبلیغ ارزش های اسـلامی در دنیا ارمغانی بزرگ بخشـیده اسـت. نفوذی 

کـه آذربایجـان در جهـان اسـلام کسـب کرده اسـت، در اعـلام باکو بـه عنوان پایتخـت فرهنگی 

جهـان اسـلام در سـال 2009 و همچنیـن در اعـلام نخجوان بـه عنوان پایتخـت فرهنگی جهان 

اسـلام در سـال 2018، انعکاس یافته اسـت. برگزاری چهارمین بازی های همبسـتگی اسلامی در 

باکو در سـال 2017 نیز، زمینه مناسـبی برای برداشـتن گام عملی دیگری از طرف کشـورمان در 

زمینه تحکیم همبسـتگی اسـلامی ایجاد کرده اسـت. با مبنا قرار دادن بند 32 ماده 109 قانون 

اساسـی آذربایجـان و با هدف تحکیـم موقعیت منحصر به فرد آذربایجان در برقراری همبسـتگی 

اسـلامی، تصمیـم می گیرم:

یک( »سال 2017 به عنوان »سال همبستگی اسلامی« در جمهوری آذربایجان اعلام شود.

دو( هیـات وزیـران جمهـوری آذربایجـان، جدول ویژه برنامه های اعلام »سـال همبسـتگی 

اسـلامی« در جمهـوری آذربایجـان را در عـرض یـک مـاه آمـاده و بـه رییـس جمهـوری 

.(President,10Yanvar2017) »آذربایجـان تقدیـم کنـد

رییـس جمهـوری آذربایجـان همچنیـن در مراسـمی کـه تحت عنـوان آغاز »سـیاحت آب« 
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از خـزر بـه مناطـق مختلـف جمهـوری آذربایجـان در آسـتانه آغـاز چهارمیـن دوره »بازي هـاي 

همبسـتگي اسـلامي« و بـا حضـور خانـم مهربان علـي اوا، رییـس کمیتـه اجرایي ایـن بازي ها و 

اعضـاي خانـواده وي و همچنیـن شـاهزاده عبـدالله بن مسـاعد بـن عبدالعزیز آل سـعود، رییس 

کمیته ملي المپیک عربسـتان سـعودي و رییس فدراسـیون ورزشـي همبستگي اسـلامي برگزار 

شـد، اهداف تبلیغاتی و سیاسـی خود را از اعلام »سـال همبسـتگی اسـلامی« بطور آشـکار تری 

بیـان کـرد. خبرگـزاری رسـمی آذرتـاج در گـزارش خـود از سـخنان الهـام علـی اف بـا تاکید بر 

اینکـه »چهارمیـن دوره بازي هـاي همبسـتگي اسـلامي کـه از روز 12 تـا 22 مه در باکـو برگزار 

خواهـد شـد، شـکوه و اعتبـار جمهـوري آذربایجان و نیز جهان اسـلام اسـت و طـي ده روز نبض 

جهـان اسـلام در جمهـوري آذربایجـان خواهـد تپید« گـزارش داد: » مراسـم »سـیاحت آب« به 

مناسـبت تـدارک بازي هـاي همبسـتگي اسـلامي، بـا رقص هـاي آذربایجانـي آغـاز شـد. در این 

مراسـم، الهـام علـي اف، رییـس جمهوري آذربایجان ضمن تشـکر از شـاهزاده عبدالله بن مسـاعد 

بـن عبدالعزیـز آل سـعود، رییـس فدراسـیون ورزشـي همبسـتگي اسـلامي، گفت: »مـا همواره 

حمایـت شـما و فدراسـیون تحت رهبري شـما را احسـاس کرده ایم. خیلي خوشـحالم کـه امروز 

شـما بـه همـراه ما در این مراسـم حضور داریـد. برگزاري بازي هاي همبسـتگي اسـلامي براي ما 

افتخـاري بـزرگ و نشـانه احتـرام و اعتماد کشـورهاي اسـلامي بـه آذربایجان اسـت. همچنین از 

خانـم مهربـان علـي اوا، رییـس کمیته اجرایي بازي هاي همبسـتگي اسـلامي در باکو نیز تشـکر 

می کنـم. یـک مـاه دیگر، بیش از سـه هزار نفر ورزشـکار از 57 کشـور در )جمهـوري( آذربایجان 

رقابـت خواهنـد کـرد. هـزاران نفر میهمان و نماینده رسـمي به کشـور ما خواهند آمـد. اطمینان 

دارم کـه ایـن میهمانـان، امـکان آشـنایي بـا واقعیات کشـور و تاریخ کهن مـا را خواهند داشـت. 

آذربایجـان، دولتـي بـا تاریخ و فرهنگ کهن اسـت. فرهنگ و تاریخ ما، منبع افتخـار و ثروت ملي 

ماسـت. آثـار تاریخـي - دیني کهن مـا، اثبات می کند که ملـت آذربایجان، ملتي کهن اسـت و از 

دوران هـاي قدیـم در ایـن دیـار زندگي کـرده و ملتي مولد بوده اسـت. آذربایجان سـرزمین کهن 

مسـلمان اسـت. مـا افتخـار می کنیم که مسـجد جمعه )مسـجد جامع( شـاماخي که از مسـاجد 

کهن دنیاسـت، در سـال 743 احداث شـده اسـت. این مسـجد، چند سـال قبل به طور اساسـي 
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مرمت شـده و درهایش به روي مردم آذربایجان گشـوده شـده اسـت. اطمینان دارم که میهمانان 

بـا مکان هـاي تاریخي باکو و سـایر مناطق آشـنا خواهند شـد. آذربایجـان با تاریخ کهـن خود، از 

25 سـال پیش دولتي مسـتقل اسـت. در سـال گذشـته، ما 25 سـالگي اسـتقلال خود را برگزار 

کـرده ایـم. این سـال ها، دوره توسـعه و سـازندگي بوده اسـت. آذربایجان در طـول تاریخ هیچ گاه 

به اندازه امروز قدرتمند نبوده اسـت... شـهر باکو به یکي از زیباترین شـهرهاي دنیا تبدیل شـده 

اسـت. مـا بـراي همبسـتگي اسـلامي، کارهاي بزرگـي انجـام می دهیم. مـا براي تبلیـغ فرهنگ 

اسـلامي در دنیـا، برنامه هـاي مختلـف، رونمایي ها و نمایشـگاه ها برگزار می کنیم. مـا می خواهیم 

همـه دنیـا بدانـد و ببینـد که اسـلام، دیـن صلح و دیـن مرحمت اسـت. ما فرهنگي کهـن داریم 

و بـه فرهنگمـان افتخـار می کنیم. امسـال در )جمهوري( آذربایجان، سـال همبسـتگي اسـلامي 

اعـلام شـده اسـت. ایـن نیـز ابتـکار مهمي اسـت کـه از طـرف ما بـراي پیونـد هرچـه نزدیک تر 

تمامي کشـورهاي مسـلمان ارایه شـده اسـت« (Azərtac,5Aprel2017). در این مقاله سـعی می شود 

بـا اسـتفاده  از روش تحقیـق توصیفـی- تحلیلـی اهداف و نیات واقعـی دولت آذربایجـان از اعلام 

»سال همبسـتگی اسـلامی« تبیین شود.

2-دادههایتحقيق

2-1-ويژهبرنامههای»سالهمبستگیاسلامی«جمهوریآذربايجان

در جدول فعالیت های ویژه »سال همبستگی اسلامی« که وزارت آموزش جمهوری آذربایجان 

مامور به تهیه و اجرای آن شده است، موارد زیر در نظر گرفته شده است:

• برگزاری کنفرانس »سـال همبسـتگی اسـلامی – 2017: واقعیات و چشم اندازها« در ماه 

آوریـل بـا همکاری وزارت فرهنگ و توریسـم، کمیتـه دولتی امور گروه هـای دینی، آکادمی 

ملی علوم جمهـوری آذربایجان و مرکـز چندفرهنگ گرایی باکو.

• برگزاری کنفرانس »همبستگی اسلامی در علم و تحصیل: اهداف و چالش ها« در ماه آوریل 

با همکاری کمیته دولتی امور گروه های دینی، آکادمی ملی علوم جمهوری آذربایجان.

• برگـزاری کنفرانس ها و میزگردهای کارشناسـان جـوان در زمینه های »چالش های دنیای 
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نـو: آذربایجـان و اسـلام«، »تمـدن اسـلامی: دیدگاه هـای دینـی نویـن و جهـان نـو«، »فرهنـگ 

اسـلامی و مناسـبات میـان تمدن هـا«، »هنر اسـلامی در قرن بیسـت و یکم: سـنت و نوگرایی«، 

»دسـت نوشـته های قرون وسـطی و مسـایل تاریخی فرهنگی آذربایجان: ارزش های اسـلامی در 

آثار مکتوب«، »همبسـتگی اسـلامی و تسـاهل در ادبیات آذربایجان«، »همبسـتگی در فرهنگ 

اسـلامی«، »اسـلام و دموکراسـی: تاریـخ و نوگرایـی«، با همکاری کمیتـه دولتی امـور گروه های 

دینـی، آکادمـی ملـی علوم جمهـوری آذربایجان، در طول سـال.

• برگـزاری جلسـات سـخنرانی دربـاره همبسـتگی اسـلامی بـا همـکاری کمیتـه دولتـی امـور 

گروه هـای دینـی و »بنیاد دانش« ریاسـت جمهوری آذربایجان، در موسسـات آموزشـی ابتدایی و 

متوسـطه و عالـی در مناطـق مختلف در طول سـال.

• انتشـار مقالاتی درباره همبسـتگی اسـلامی در رسـانه ها و تـدارک برنامه هـای تلویزیونی درباره 

همبسـتگی اسـلامی، در طول سـال و با همکاری »بنیاد حمایت از رسـانه های گروهی « ریاسـت 

جمهوری و شـبکه رادیـو و تلویزیون دولتی

• انتشـار اطلاعات مربوط به فعالیت های مربوط به »سـال همبسـتگی اسـلامی« در سـایت های 

وزارت آمـوزش و موسسـات مربوطـه و نشـریات در طـول سـال و با همکاری کمیتـه دولتی امور 

گروه هـای دینـی، آکادمـی ملـی علـوم، مرکـز بین المللـی چندفرهنـگ گرایـی باکـو و اتحادیه 

نویسـندگان جمهوری آذربایجان.

• جمع بنــدی پیشــنهادهای مربــوط بــه تدویــن دایــره المعارف کوچک »همبســتگی اســلامی« 

ویــژه کــودکان و نوجوانــان در طــول ســال و بــا همــکاری کمیتــه دولتــی امــور گروه هــای دینی، 

آکادمــی ملــی علــوم، مرکــز بیــن المللــی چندفرهنــگ گرایــی باکــو و اتحادیــه نویســندگان 

ــوری آذربایجان. جمه

ــای  ــغ بازی ه ــور تبلی ــه منظ ــی ب ــته جمع ــی دس ــابقات ورزش ــگاه ها و مس ــکیل نمایش • تش

همبســتگی اســلامی طــی ماه هــای آوریــل و مــه بــا همــکاری وزارت ورزش و جوانــان و وزارت 

فرهنــگ و توریســم.

• برگـزاری دیـدار بـا سـفرای کشـورهای مسـلمان در مراکـز آمـوزش عالـی در طـول سـال و با 
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همکاری وزارت امورخارجه و شـبکه رادیو و تلویزیون دولتی، شـبکه اجتماعی و خبرگزاری 

دولتـی آذربایجان.

• حمایـت از برگـزاری مسـابقه میـان جوانان کشـورهای مسـلمان بـا موضوع »مـن درباره 

آذربایجـان چـه اطلاعـی دارم؟« طـی ماه هـای مـارس تا ژوئـن 2017 و با همـکاری وزارت 

امورخارجـه، وزارت ورزش و جوانـان و مرکـز بین المللـی چندفرهنـگ گرایـی باکو.

• برگـزاری دوره تابسـتانی چندفرهنـگ گرایـی بیـن المللی بـا موضوع »آذربایجـان؛ مرکز 

همبسـتگی ادیـان« در مـاه جـولای و بـا همـکاری کمیتـه دولتـی امـور گروه هـای دینی، 

مرکـز بین المللـی چندفرهنگ گرایی باکـو، وزارت ورزش و جوانان، »بنیاد جوانان« ریاسـت 

جمهـوری، »بنیـاد دانـش« ریاسـت جمهـوری و فرمانداری ها.

• آماده سـازی پیشـنهادها بـرای انتشـار کتـاب معلومـات عمومی »آثـار ادیان آسـمانی در 

آذربایجـان« در طـول سـال و بـا همـکاری وزارت فرهنگ و توریسـم و کمیتـه دولتی امور 

دینی. گروه هـای 

• حمایـت از برگـزاری برنامه هـای ویـژه 16 نوامبـر؛ روز جهانـی تسـاهل و مراسـم اعطای 

جایـزه بـه خادمان دیـن در ماه نوامبر با همـکاری وزارت فرهنگ و توریسـم، کمیته دولتی 

امـور گروه هـای دینـی، مرکز بین المللی چندفرهنـگ گرایی باکو و »بنیاد دانش« ریاسـت 

. (Təhsil Nazirliyi,27Fevral2017)جمهوری

2-2-»سالهمبستگیاسلامی«،سرپوشیبرسرکوباسلامگراياندرجمهوریآذربايجان

گرچــه در ظاهــر و بــه طــور رســمی، برگــزاری مســابقات ورزشــی همبســتگی اســلامی در 

باکــو در ســال 2017، علــت نامگــذاری ایــن ســال بــه عنــوان »ســال همبســتگی اســلامی« در 

ــن  ــل در ای ــال های ماقب ــه تحــولات س ــی ب ــا نگاه ــود، ام ــی می ش ــوری آذربایجــان تلق جمه

کشــور نشــان می دهــد کــه تــلاش بــرای رهایــی از وضعیتــی کــه تشــدید ســرکوب گرایش های 

اصیــل اســلامی در جمهــوری آذربایجــان را در پــی داشــت، علــت و انگیــزه اصلــی باکــو از اعلام 

ایــن ســال بــوده اســت. واقعیــت ایــن اســت کــه ســرکوب شــیعیان در جمهــوری آذربایجــان 



» سال همبستگی اسلامی «: وارونه نمایی فرهنگی سیاسی باکو
▪ 1

39
ر 6

بها
 و 

13
95

ن 
ستا

زم
  ▪ 

49
4 و

ه 8
مار

 ش
 ▪ 

هم
زد

شان
ال 

 س
ن ▪

آرا
ذر

ی آ
عات

طال
ی م

قیق
تح

مه 
لنا

ص
ف

31

در ســال 2015 بــه خصــوص در منطقــه نــارداران در مــاه نوامبــر و دســامبر 2015 بــه مرحلــه 

ــباهت های  ــی ش ــاظ محتوای ــه لح ــم ب ــکلی و ه ــاظ ش ــه لح ــم ب ــه ه ــید ک ــابقه ای رس بی س

فراوانــی بــا ســرکوب های ضددینــی ســال 1937 در دوره حاکمیــت اســتالین پیــدا کــرد. دولــت 

جمهــوری آذربایجــان بــا انجــام عملیــات علیــه نــارداران کــه در 26 نوامبــر 2015 بــا حملــه 

نیروهــای پلیــس و »اداره مبــارزه بــا جرایــم ســازمان یافتــه« وزارت کشــور، به مجلس عــزاداری 

برگــزار شــده در منــزل حــاج ابوالفضــل بنیــادوف، یکــی از اهالــی نــارداران، کلیــد خــورد و در 

حملــه گســترده نیروهــای قشــون داخلــی وزارت کشــور جمهــوری آذربایجــان در اول دســامبر 

همیــن ســال تکمیــل شــد، برهــه ای از ســرکوب ضدشــیعی را آغــاز کرد کــه در دوره اســتقلال 

ایــن کشــور بــی ســابقه بــود. در حالــی کــه مراســم احســان و عــزاداري حســیني در نــارداران در 

آســتانه اربعیــن حســیني برقــرار بــود و حجــت الاســلام طالــع باقــرزاده نیــز بــراي منبــر رفتــن 

و موعظــه، بــه ایــن مراســم دعــوت شــده بــود، بــه هنــگام نمازجماعــت ظهــر، نیروهــاي پلیــس 

باکــو بــه نــارداران حملــه کردنــد و ضمــن بــه شــهادت رســاندن چهارتــن از نمازگــزاران، حجت 

الاســلام طالــع باقــرزاده و چهــارده تــن دیگــر را دســتگیر کردنــد. در ایــن حملــه، دو نیــروي 

پلیــس نیــز بــه طــرز مشــکوکي بــه قتــل رســیدند کــه بعدهــا معلــوم شــد قتــل ایــن دو نیروي 

پلیــس، بــه منظــور پرونــده ســازي علیــه ناردارانی هــا بــراي حملــه گســترده نظامــي بــه ایــن 

 .(nopoliticalprisoners,5Yanvar2017) منطقــه طراحــي شــده اســت

پـس از عملیـات 26 نوامبـر نیروهای پلیس باکو در نارداران، رسـانه هاي باکو در اول دسـامبر 

2015 از آغاز عملیاتي گسـترده براي به اصطلاح »پاکسـازی نارداران« با حضور نیروهاي قشـون 

داخلي و پلیس نظامي وزارت کشـور جمهوري آذربایجان و تحت نظارت مسـتقیم الهام علي اف، 

رییـس جمهـوري این کشـور خبـر دادنـد(Trend, Dekabr 2015-A) . نیروهاي مهاجم به نـارداران در 

ایـن عملیـات، تمامـي نمادهاي شـیعي را از نـارداران پرچیدنـد و بیرق هاي عزاي حسـیني را که 

در آسـتانه اربعین برافراشـته شـده بودند، به سـبک نیروهاي داعشـي پاره پاره کردند. رسانه های 

باکـو نیـز در گزارش هـای خـود از حاکـم شـدن وضعیتـی کامـلا متفاوت با گذشـته و سـیمایی 

جدیـد از نـارداران خبـر دادند (Trend, 1 Dekabr 2015-B). در پي این عملیات، بر در مسـاجد نارداران 
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قفـل زده شـد و حـوزه علمیـه صاحب الزمـان )عج( نـارداران نیز بـه بهانه تعریـض معبر تخریب 

شـد. پـس از آن در دسـامبر 2015، مجلـس ملـي جمهـوري آذربایجـان بـا ایجـاد تغییراتـي در 

قانـون »آزادي اعتقـادات دیني و وجدان«، محدودیت های برگزاری آیین های اسـلامی را تشـدید 

و مقـرر کـرد نصـب )پرچم هـاي حاوي( شـعارها و نماد هـاي دیني در خـارج از عبادتگاه هـا و در 

اماکـن عمومـي ممنوع و مشـمول جریمه هـای چند هزار مناتـی و عاملان آن بـه حبس محکوم 

شـوند (Trend,4Dekabr2015). همچنیـن بـرای نخسـتین بـار قانونـی تحـت نـام »قانون مبـارزه با 

 .(Azərtac, 4Dekabr2015) افراط گرایـی دینـی« در مجلـس جمهوری آذربایجـان به تصویـب رسـید

درپـی ایـن وقایـع، پیگیری هـای قضایـی و محاکمه های دسـتگیر شـدگان در نـارداران که اکثر 

آنهـا در سـه پرونـده بـه دادگاه جرایم سـنگین باکو محاکمه شـدند، پـرده دیگری از سـرکوب و 

شـکنجه دینداران شـیعی در جمهوری آذربایجان را آشـکار کرد و در جلسـات محاکمه این افراد، 

مصادیق فراوانی از این سیاسـت سـرکوب علیه اسـلام اصیل در جمهوری آذربایجان نمایان شـد. 

ایـن وضعیـت در دادگاه هایـی کـه در سـال 2016 بـرای سـایر دینداران دسـتگیر شـده از جمله 

الشـن مصطفـی اوغلـو، رهبـر جمعیت دینی »دعـوت به صفای معنوی« تشـکیل شـد، نیز خود 

را نمایـان کـرد (Felix Corley,26July2016). برغـم اعـلام سـال 2016 بـه عنـوان سـال چندفرهنـگ 

گرایـی در جمهـوری آذربایجـان سیاسـت سـرکوب دینـداری و جلوگیـری از گسـترش مظاهـر 

دینی و ممانعت از رواج سـبک زندگی اسـلامی به قدری شـدت گرفت که بازرسـی های مسـتمر 

از کتابفروشـی و فروشـگاه هایی کـه لـوازم مـورد نیـاز دینـداران شـیعه را عرضـه می کردنـد، بـه 

فعالیت روزمره نیروهای پلیس تبدیل شـد و این سیاسـت تقریبا احوال شـخصی و روزمره قشـر 

دینـداران را نیـز در این کشـور دربـر گرفت و حتی برخـی مغازه های فروش عطر بـرای دینداران 

نیـز بسـته شـدند(Moderator,10Dekabr2016) . حتـی الهـام علـی اف، رییـس جمهـوری آذربایجان 

در گفتگویـی تلویزیونـی با »ولادیمیر سـوولیوو1«، خبرنگار روسـی بـرای رادیو »وسـتی اف ام2« 

روسـیه در پاسـخ به سـوالی مبنـی بر اینکه چرا ایـن همه آدم را دسـتگیر کرده ایـد؟ به صراحت 

1 . Vladimir Solovyov
2 . Vesti.FM 
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گفـت: »کشـور مـا بـه گونـه ای اسـت که اگر شـدت عمـل نداشـته باشـیم، ریشـوها در همه جا 

 .(Meydan TV, 12Aprel2017) »!پرسـه خواهنـد زد و همـه جا منفجر خواهـد شـد

بــه خصــوص همزمــان بــا اعلام این ســال، سیاســت همیشــگی دولــت جمهــوری آذربایجان 

در ایجــاد محدودیــت بــرای فعالیت هــای اســلامی و از بیــن بــردن ریشــه های ســنتی و کهــن 

اســلام و بخصــوص تشــیع در ایــن کشــور بــا همــان شــدت قبــل ادامــه یافــت کــه تخریــب 

مســاجد تاریخــی »حــاج جــواد« و »حاجــي عبدالرحیــم بیــگ« در منطقــه سووتســکی باکــو به 

بهانــه طــرح نوســازی ایــن منطقــه، از نمودهــای آشــکار تــداوم سیاســت قبلــی نظــام لائیــک 

جمهــوری آذربایجــان در قبــال اســلام در همیــن ســال بــوده اســت. در همین چارچــوب، تقریبا 

بلافاصلــه پــس از پایــان بازی هــای همبســتگی اســلامی در باکــو کــه همزمــان بــا برگــزاری آن، 

تخریــب مســجد حــاج جــواد در باکــو متوقــف شــده بــود، دســتور تخریــب ایــن مســجد، البتــه 

تحــت پوشــش ســاخت مســجدی دیگــر صــادر شــد. بــرای اجــرای ایــن دســتور، در اول ژوئــن 

ــر  ــوب اف، معــاون اول نخســت وزی ــن اداره، یعقــوب ای 2017 الله شــکور پاشــازاده، رییــس ای

ــه  ــي، رییــس کمیتــه دولتــي امــور گروه هــاي دینــي، ب ــارز قربانل جمهــوري آذربایجــان و مب

دســتور الهــام علــي اف، رییــس جمهــوري از محــل ســاخت مســجد جدیــد در منطقــه یاســامال 

بازدیــد کردنــد و یعقــوب ایــوب اف در وارونــه نمایــی ایــن اقــدام گفــت: »رییــس جمهــوري 

آذربایجــان کــه در مــاه رمضــان، چنیــن هدیــه خوشــایندي را بــه دینــداران بخشــیده اســت، به 

ارزش هــاي ملــي - معنــوي توجــه و احتــرام فراوانــي دارد.« الله شــکور پاشــازاده، رییــس اداره 

مســلمانان قفقــاز نیــز تاکیــد کــرد: »الهــام علــي اف، رییس جمهــوري آذربایجــان همــواره توجه 

فراوانــي بــه دینــداران دارد و اختصــاص محــل جدیــد بــراي ســاخت ایــن مســجد، هدیــه اي 

بــزرگ بــه دینــداران محلــه »سووتســکي« باکــو اســت.« امــا ســخنان مبــارز قربانلــي، رییــس 

کمیتــه دولتــي امــور گروه هــاي دینــي جمهــوري آذربایجــان مبنــی بــر اینکــه »مــکان درنظــر 

گرفتــه شــده بــراي ســاخت مســجد جدیــد حــاج جــواد، مکانــي کامــلا مناســب اســت و طــرح 

معمــاري آن خیلــي نفیــس طراحــي شــده اســت«(qafqazislaM,1İyun2017) بــه روشــنی می تــوان 

گفــت کــه سیاســتی کــه تحــت نــام »همبســتگی اســلامی« و بــا اجرایــی طرح هایــی تحــت 
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ــود،  ــرا می ش ــان اج ــوری آذربایج ــا در جمه ــاجد و امام زاده ه ــازی مس ــت و نوس ــش مرم پوش

رویــه ای دیگــر از سیاســت های چندفرهنگ گرایــی مــورد نظــر جریــان صهیونیســم و تقلیــدی 

از سیاســت وهابیــت در زرق و بــرق دادن بــه امــکان مقــدس مکــه و مدینــه و در عیــن حــال 

تهــی کــردن ایــن اماکــن از روح اســلام اصیــل اســت.

 در واقـع تمامـی ایـن اقدامـات ضـد دینی موجب شـده بود کـه دولت جمهـوری آذربایجان 

بـه عنـوان یکـی از سـرکوب گرترین رژیم ها در جهان اسـلام شـناخته شـود؛ بنابرایـن حاکمیت 

آذربایجان، با بهره گیری از فرصت ناشـی از برگزاری مسـابقات ورزشـی کشـورهای عضو سـازمان 

همـکاری اسـلامی در باکو در سـال 2017، تلاش کـرد چهره ای متفـاوت از واقعیت های موجود 

از دولـت خـود را در جهان اسـلام به نمایـش بگذارد.

2-3-»سالهمبستگیاسلامی«؛تلاشیبرایخنثیکردنتبعاتمنفیهمبستگی

باکوباصهيونيسم

یکی دیگر از اهداف اعلام سـال 2017 به عنوان »سـال همبسـتگی اسـلامی« در جمهوری 

آذربایجـان، خنثـی کردن تبعات منفی همبسـتگی با صهیونیسـم اسـت. به خصوص که درسـت 

سـال ماقبـل، یعنـی سـال 2016، اوج رونمایـی از نزدیکی باکو به رژیم صهیونیسـتی بوده اسـت 

و در اواخـر ایـن سـال یعنـی در 13 دسـامبر 2016، با سـفر بنیامین نتانیاهو، نخسـت وزیر رژیم 

صهیونیسـتی بـه باکـو و سـخنان بهـت آور نتانیاهـو و الهـام علی اف، عیان تر از همیشـه شـد و 

همبسـتگی باکـو بـا رژیـم صهیونیسـتی را برای جهـان اسـلام برملا کـرد. در کنفرانـس خبری 

مشـترک بـا الهـام علـی اف در باکـو، بنیامیـن نتانیاهـو تاکیـد کـرد که گرچـه نوزده سـال قبل 

بـه طـور شـبانه بـه باکـو سـفر کـرده بـود، اکنـون در وسـط روز بـه جمهـوری آذربایجان سـفر 

می کنـد! الهـام علـی اف نیـز تاکیـد کـرد: »با آنکـه حجم تجـارت میـان جمهـوری آذربایجان و 

اسـراییل در سـطح خوبـي اسـت؛ اما بیشـتر بخاطـر صدور نفـت از آذربایجان به اسـراییل اسـت 

و بایـد ایـن را متنـوع کـرد و افزایـش داد« (Azərbaycan qəzeti,13Dekabr 2016). در جریـان سـفر 

بنیامیـن نتانیاهـو بـه باکو، بـه منظور ارتقای سـطح تجارت میان دو طرف، تاسـیس کمیسـیون 
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مشـترک همکاری هـای اقتصادی آذربایجان - اسـراییل نیز مـورد توافق وی و الهـام علی اف قرار 

گرفـت و بـا امضـای فرمان 23 فوریـه 2017 الهام علی اف، درباره تایید رسـمی یادداشـت تفاهم 

امضـاء شـده در این باره، مراحل اجرایی تشـکیل »کمیسـیون مشـترک همکاری هـای اقتصادی 

جمهـوری آذربایجـان و اسـراییل« نیـز آغـاز شـد (ABC, 24 February 2017). در واقـع بـا تشـکیل 

ایـن کمیسـیون مشـترک، در سـال های آتـی شـاهد برگـزای اجلاس هـای سـالانه آن بـا حضور 

هیات هـای بـزرگ مقامات حکومتی جمهـوری آذربایجـان و رژیم صهیونیسـتی در پایتخت های 

دو طرف )مشـابه نشسـت های کمیسـیون های مشـترک جمهوری آذربایجان با دیگرکشـورهای 

مشـروع( خواهیـم بـود کـه این نیـز پدیده جدیـدی در روابـط باکو – تـل آویو خواهـد بود.

الهـام علـی اف، رییـس جمهـوری آذربایجـان در جریان سـفر بنیامین نتانیاهو، نخسـت وزیر 

رژیم صهیونیسـتی به باکو در 13 دسـامبر 2016، با ابراز رضایت فراوان از معامله تسـلیحاتی پنج 

میلیارد دلاری با رژیم صهیونیسـتی، خواسـتار تنوع بخشـی به روابط تجاری و آموزشـی دوطرف 

شـد و گفـت: »اطمینـان دارم کـه سـفر جنـاب نخسـت وزیـر، بـرای ما امـکان مشـخص کردن 

بخش هـای جدیـد همـکاری را فراهـم خواهد کـرد. ما مناسـبات دوسـتانه خیلی نزدیـک برقرار 

 .(president,13Dekabr2016-a) »کرده ایم و سـفر نخسـت وزیـر نیز این را به خوبـی نشـان می دهـد

بـه نوبـه خود، نخسـت وزیـر رژیم صهیونیسـتی نیز تصریح کرد که احسـاس دوسـتی و نزدیکی 

دولـت جمهـوری آذربایجـان و شـخص رییس جمهوری این کشـور بـه اسـراییل را الگویی برای 

سـایر کشـورهای مسـلمان تلقـی می کنـد (İbid). در این دیدار الهـام علی اف اتکای خـود به رژیم 

صهیونیسـتی را ناشـی از ایـن اعـلام می کنـد کـه یهودیان بخش خیلـی فعال جامعـه جمهوری 

آذربایجـان هسـتند. علـی اف در دیدار خصوصی با بنیامین نتانیاهو در سـیزدهم دسـامبر 2016 

در باکـو می گویـد: »جمعیـت یهـودی، بخـش خیلی فعـال جامعه ماسـت و ارمغان بزرگـی را به 

توسـعه کشـور می دهـد. ایـن، حقیقتـا هـم در مناسـبات دوطرفـه عامـل خیلـی مهمی اسـت« 

(president,13Dekabr2016-b). تماس هـای تلفنـی نخسـت وزیـر رژیـم صهیونیسـتی بـا الهـام علی 

اف در مقاطـع مهـم و حساسـی همچـون برگزاری انتخابات و اعلام دوسـتی و حمایـت از وی نیز 

در همیـن چارچـوب قابل توجـه اسـت (president,14Oktyabr2013). علاوه بر رهبران سیاسـی باکو 
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و تـل آویـو، ارتبـاط نزدیـک همسـران آنها نیز نشـان دهنـده مناسـبات فراتر از مناسـبات عادی 

دیپلماتیک اسـت. در جریان سـفر چند سـاعته بنیامین نتانیاهو به باکو در 13 دسـامبر 2016، 

برگـزاری ضیافـت ویژه مهربان علی اوا، همسـر الهام علی اف برای سـارا نتانیاهو، همسـر بنیامین 

.(dovletxeberleri, 14Dekabr2016) نتانیاهـو نیز نشـان دهنده این روابـط ویـژه بـود

المـار محمدیـاروف، وزیـر امـور خارجـه جمهـوري آذربایجـان در 27 مـه 2017 در سـفر به 

نیویـورک، دیـدار بـا رهبـران و نماینـدگان سـازمان هاي یهودي آمریـکا که از حامیـان مهم باکو 

در برگـزاری »سـال چنـد فرهنگ گرایـی« بودند، ضمن تاکید بـر اهمیت روابط باکو بـا یهودیان، 

گفـت: »دولـت جمهـوري آذربایجان به تسـاهل و چندفرهنگ گرایـي توجه ویژه اي دارد و سـال 

2016 در جمهـوري آذربایجـان سـال چنـد فرهنگ گرایـي نامگـذاري شـده بـود و سـال 2017 

نیـز سـال همبسـتگي اسـلامي اعلام شـده اسـت. بازي هاي همبسـتگي اسـلامي در باکـو نیز با 

.(Azərbaycan Respublikası Xarici İşlər Nazirliyi 27May2017) »موفقیـت برگـزار شـد

با توجه به تاثیر منفی که ارتقای مناسبات باکو با رژیم صهیونیستی و نیز جریان های صهیونیستی 

در آمریکا و اروپا بر وجهه دولت جمهوری آذربایجان نزد مسلمانان می گذارد، باکو این ضرورت 

را احساس کرده است که با اعلام سال 2017 به نام »سال همبستگی اسلامی« در جمهوری 

آذربایجان تا حدودی از تاثیرات منفی رونمایی از »آیسبرگ مناسبات باکو – تل آویو« بکاهد. 

دستگاه های تبلیغی باکو بخصوص در صدد یافتن راه هایی برای پاسخگویی به ناراحتی های موجود 

بخاطر مناسبات باکو با تل آویو و بویژه در تلاش برای رد اظهار نگرانی ها در ایران از مخاطرات 

 .(NEWTIMES,16Dekabr2016) بوده اند  برهه  این  در  صهیونیستی  رژیم  به  باکو  نزدیکی  گسترش 

همچنین این تصور نیز القاء می شود که دولت آذربایجان از چنان قابلیتی برخوردار است که می تواند 

هم با رژیم صهیونیستی همبستگی و اتحاد داشته باشد و هم با جهان اسلام دارای همبستگی باشد 

و این نیز الگویی برای سایر کشورهای اسلامی است! آریه گوت، رییس نمایندگي مرکز بین المللي 

چندفرهنگ گرایي باکو دررژیم صهیونیستی و رییس سازمان اسراییلی »طرح های بین المللی برای 

جامعه« در خصوص سیاست فرهنگی حاکم بر جمهوری آذربایجان می گوید: »امروز آذربایجان، 

فانوس دریایي ترقي و توسعه جهان اسلام، نمونه واقعي از گفتگوي میان ادیان و تمدن ها و الگوي 
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.(Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkəzi,5Dekabr2016)»واقعي تساهل و چندفرهنگ گرایي است

در »سـال همبسـتگی اسـلامی « که با بیسـت و پنجمین سـال برقراری روابط باکو با رژیم 

صهیونیسـتی مصادف شـده اسـت، بررسـی اخبار مربوط به مراسـم های ویژه تجلیل از مناسبات 

باکـو – تـل آویـو نشـان می دهـد کـه دولت جمهـوری آذربایجـان برای هیـچ یک از کشـورهای 

دارای رابطـه بـا ایـن کشـور، هـم به لحـاظ کمـی و هم به لحـاظ کیفی، چنیـن تبلیغاتـی را در 

دسـتور کار خـود قـرار نـداده اسـت. برگـزاری مراسـم بیسـت و پنجمیـن سـال برقـراری روابط 

باکـو بـا رژیـم صهیونیسـتی با حضور ناظـم ابراهیـم اف، رییس کمیتـه دولتی امور دیاسـپورا در 

پنجـم مـه 2017، برگزاری مراسـم کنسـرت در فلارمونـی دولتی جمهوری آذربایجـان در هفتم 

ژوئـن 2017، سـفر هیاتـی به سرپرسـتی فـواد مـرادوف، رییس کمیتـه دولتـی ورزش و جوانان 

مجلس ملی جمهوری آذربایجان به فلسـطین اشـغالی در 14 مه 2017 برای حضور در مراسـم 

بیسـت و پنجمیـن سـال برقـراری روابـط باکو بـا رژیم صهیونیسـتی، از جملـه ویـژه برنامه های 

اعـلام همبسـتگی باکو با رژمِ صهیونیسـتی همزمان با »سـال همبسـتگی اسـلامی« بـود که در 

همین ارتباط دان اسـتاو، سـفیر اسـراییل در باکو نیـز در دیدار با ابوالفضـل قارایف، وزیر فرهنگ 

و توریسـم جمهـوری آذربایجـان تصریـح کـرد کـه اسـراییل در این سـال به توسـعه مناسـبات 

فرهنگـی بـا باکـو اهمیت فراوانـی می دهد و عـلاوه بر حضور جدی در »جشـنواره جـاز باکو« در 

. (APA,7 İyun 2017)این سـال، مناسـبات در زمینه های توریسـتی و فرهنگـی را تقویت خواهد کـرد

جالب تــر ایــن کــه کــه ســفر رییــس کمیتــه دولتــی ورزش و جوانــان مجلــس جمهــوری 

آذربایجــان بــه رژیــم صهیونیســتی همزمان با برگزاری مســابقات ورزشــی همبســتگی اســلامی 

در باکــو بــود کــه اقتضــاء می کــرد رییــس کمیتــه ورزش مجلــس ایــن کشــور از نزدیــک شــاهد 

آن باشــد، ولــی رییــس کمیتــه ورزش مجلــس جمهــوری آذربایجــان حضور در مراســم ســالروز 

برقــراری روابــط بــا رژیــم صهیونیســتی را بــه پیگیــری مســابقات ورزشــی همبســتگی اســلامی 

در کشــور خــودش ترجیــح داد.

2-4-»سالهمبستگیاسلامی«؛تکميلهمبستگیبامحورسعودی-وهابی

سیاســت باکــو در اعــلام ســال 2017 بــه عنــوان »ســال همبســتگی اســلامی« در جمهوری 
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آذربایجــان بــه نوعــی تکمیــل کننــده همبســتگی بــا محــور ســعودی – وهابــی نیــز محســوب 

می شــود. مناســبات باکــو بــا ریــاض طــی ســال های اخیــر بــه طــور مســتمر در حــال گســترش 

ــا  ــه ب ــه ریــاض و دیــدار صمیمان ــوده اســت. ســفر الهــام علــی اف در پنجــم آوریــل 2015 ب ب

ســلمان بــن عبدالعزیــز آل ســعود، شــاه ســعودی از ســوی تحلیــل گــران بــه عنــوان نوعــی 

اعــلام همبســتگی الهــام علــی اف بــه عنــوان رییــس جمهــوری یــک کشــور شــیعه با عربســتان 

ســعودی ارزیابــی شــد (Meydan TV,12Aprel2012). در واقــع ایــن حرکت سیاســی رییس جمهوری 

آذربایجــان در آن برهــه، کمکــی بــی نظیــر بــه حکومــت ســعودی بــرای انــکار سیاســت شــیعه 

ــود و ریــاض وانمــود می کــرد کــه اگــر حکومــت عربســتان  ســتیزی ایــن حکومــت وهابــی ب

ســعودی شــیعه ســتیز بــود، بــا دولــت جمهــوری آذربایجــان بــه عنــوان یــک کشــور شــیعه، 

همبســتگی نمــی داشــت! البتــه اعــلام همبســتگی باکــو بــا ریــاض در اوج حمــلات بــه یمــن، 

در داخــل جمهــوری آذربایجــان نارضایتــی دینــداران شــیعه را بــه دنبــال داشــت کــه البتــه از 

تــوان و امــکان رســانه ای چندانــی بــرای ابــراز نارضایتــی خــود برخــوردار نیســتند )آذری هــا، 22 

فروردیــن 1394(. در هــر حــال، سیاســت نزدیکــی باکــو بــه حکومــت ســعودی در ســال 2016 

نیــز خــواه در چارچوب هــای دوجانبــه و خــواه در چارچــوب ســازمان همــکاری اســلامی تــداوم 

و تحکیــم یافــت تــا حــدی کــه در اواخــر ایــن ســال و اوایــل ســال 2017، ریــاض از باکــو نیــز 

بــرای عضویــت در ائتــلاف نظامــی تحــت فرماندهــی عربســتان ســعودی علیــه یمــن دعــوت به 

همــکاری کــرد. برغــم اینکــه تمامــی ملاحظــات سیاســی و امنیتــی ایجــاب می کــرد کــه باکــو 

بــه ایــن دعــوت ریــاض پاســخ منفــی بدهــد، وزارت امــور خارجــه جمهــوری آذربایجــان ضمــن 

خــودداری از پاســخ منفــی بــه ایــن خواســته ریــاض، اعــلام کــرد کــه در حــال بررســی ایــن 

مســاله اســت (APA, 9 Yanvar 2017). همراهــی سیاســی باکــو بــا محــور ریــاض تــا حــدی بــود کــه 

رســانه های پاکســتانی از ملحــق شــدن باکــو بــه ائتــلاف نظامــی تحــت فرماندهــی عربســتان 

ســعودی خبــر دادنــد (dunyanews, 9 January,2017). درپــی انتشــار ایــن خبــر، حکمــت حاجــی 

اف، ســخنگوی وزارت امــور خارجــه جمهــوری آذربایجــان بــا رد آن، تاکیــد کــرد کــه باکــو در 

حــال تحلیــل »ائتــلاف نظامــی اســلامی« اســت (Azəri Defence, 9Yanvar2017). در مــاه مــه 2017 
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برگــزاری نشســت ســران موســوم بــه »اجــلاس ســران آمریــکا – عــرب – مســلمان« در ریــاض 

در مــاه مــه و بــا حضــور دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا، فرصــت مناســبی را بــرای الهــام 

ــا ایــن ائتــلاف، یــک  علــی اف، رئیس جمهور آذربایجــان ایجــاد کــرد تــا همبســتگی باکــو را ب

بــار دیگــر اعــلام کنــد )خبرگــزاری تســنیم، 1 خــرداد 1396(.

از ســوی دیگــر برگــزاری »ســال همبســتگی اســلامی« در جمهــوری آذربایجان بــا حضور و 

تاثیــر گســترده ای کــه عناصر سیاســی عربســتان ســعودی در برگزاری »مســابقات همبســتگی 

اســلامی« در باکــو داشــتند، عمــلا بخشــی از پــروژه همبســتگی بــا حکومــت ســعودی – وهابی 

بــوده اســت. مراســم افتتاحیــه چهارمیــن دوره بازی هــای همبســتگی اســلامی در باکــو در روز 

12 مــه 2017 بــا ســخنرانی »مهربــان علــی اوا« همســر رئیس جمهــوری آذربایجــان، معــاون 

اول وی و رئیــس کمیتــه برگــزاری مســابقات و نیــز حضــور پررنگ سیاســتمدارانی از عربســتان 

ــوری آذربایجــان از  ــت جمه ــن مراســم، دول ــزاری ای ــا برگ ــان ب ــزار شــد. همزم ســعودی برگ

برگــزاری مراســم جشــن مردمــی میــلاد امــام زمــان )عــج( توســط حــزب اســلام آذربایجــان در 

باکــو جلوگیــری کــرد کــه بــا انتقــاد فعــالان اســلامی و ملــی از این اقــدام دولــت باکــو همزمان 

بــا برگــزاری ســال همبســتگی اســلامی مواجــه شــد )حقایــق قفقــاز، 23 اردیبهشــت 1396(.

در همیـن حـال، بهـره برداری عربسـتان سـعودی از ایـن فرصتی کـه باکو برای سـعودی ها 

ایجـاد کـرد، در حـدی بود که کمیتـه برگزاری چهارمین دوره »بازی های همبسـتگی اسـلامی« 

در باکـو، نـام تاریخی خلیج فارس را در سـایت رسـمی »مسـابقات همبسـتگی اسـلامی« جعل 

کرد و به جای آن واژه مجعول »خلیج عربی« نوشـت و در عمل به همبسـتگی در جهان اسـلام 

لطمـه زد. در ویـژه برنامه هـای مراسـم افتتاحیه رسـمی ایـن بازی ها نیـز نمایش هایی ارائه شـد 

کـه تاریـخ اسـلام و ایـران مصادره به مطلوب شـده بود و در انکار هویت شـیعی مـردم جمهوری 

آذربایجان نیز اذان عالم قاسـم اف، خواننده مشـهور جمهوری آذربایجان از مناره »مسجد حیدر« 

باکـو پخـش شـد کـه در آن شـهادت بـه امامت امـام علی )علیه السـلام( حذف شـد )شـیعه نیوز، 

25 اردیبهشـت 1396(. همچنیـن در معرفـی ایران به عنوان یکی از شـرکت کننـدگان در بازی های 

همبسـتگی اسـلامی در باکـو، تفکیـک قومیتی و زبانـی برای ایـران در نظر گرفته شـد و این در 
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حالـی بـود که در معرفی سـایر کشـورها از جمله ترکیه و جمهـوری آذربایجان که این کشـورها 

نیـز هماننـد ایـران دارای تنوع قومیتی و زبانی هسـتند، چنیـن رویکردی در پیش گرفته نشـده 

بـود و مشـخص بـود کـه معرفـی تفرقه انگیزانـه از ایـران در دسـتور کار سـایت اینترنتی کمیته 

برگـزاری چهارمیـن دوره »بازی هـای همبسـتگی اسـلامی« در باکـو بـوده اسـت. همچنیـن در 

چینـش بخش هـای مختلف افتتاحیـه چهارمین دوره »بازی های همبسـتگی اسـلامی« در باکو، 

بهره گیـری از ایـن مراسـم بـرای تبلیـغ ایدئولوژی نظـام لائیک حاکم بـر جمهـوری آذربایجان و 

جـا انداختـن عناصـر مختلـف آن، به شـکلی افراطی گنجانده شـده بود کـه یادآور مراسـمی بود 

کـه در دوران شـوروی بـرای تبلیـغ کمونیسـم برگـزار می شـد. بـا ایـن تفاوت کـه این بـار، این 

مراسـم نـه برای تبلیغ کمونیسـم، بلکه برای تبلیـغ »چندفرهنگ گرایی و تسـاهل و جامعه باز« 

و آموزه هـای مورد حمایت صهیونیسـم برگزار شـده بـود )خبرگزاری تسـنیم، 23 اردیبهشـت 1396(.

3-نتيجهگيری

ویژه برنامه های تبلیغاتی »سال همبستگی اسلامی« در جمهوری آذربایجان و انگیزه های 

سیاسی باکو از نام گذاری سال 2017 به این نام و اهداف اعلام نشده از جمله سرپوش گذاشتن 

بر تضاد همبستگی سیاسی- فرهنگی نظام سیاسی جمهوری آذربایجان با رژیم صهیونیستی و نیز 

تکمیل همبستگی سیاسی-تاکتیکی باکو با نظام وهابی عربستان سعودی نشان می دهد.

صرف نظر از اهداف و انگیزه های ظاهری ذکر شده برای اعلام سال همبستگی اسلامی در جمهوری 

آذربایجان، با نگاهی به سیاست های فرهنگی باکو که از زمان استقلال در سال 1991 تاکنون اتخاذ و 

اجرا کرده و نیز برخی اشاره ها در منابع رسمی تبلیغات فرهنگی دولت جمهوری آذربایجان مشخص 

می شود از نظر باکو »سال همبستگی اسلامی« معنا و مفهومی متفاوت با معنای متعارف مفهوم 

»همبستگی اسلامی« دارد. به طور واضح تر، دولت لائیک باکو مفهوم »همبستگی اسلامی« را بدون 

ارتباط با درک منطقی جهان اسلام از این مفهوم به خدمت گرفته و معنا و مضمون دلخواه خود را بر 

آن بار کرده است. در واقع، سیاست »اعلام سال همبستگی اسلامی« در جمهوری آذربایجان تداوم 

منطقی سیاست فرهنگی است که در دهه 1990 تحت عنوان »همگرایی با غرب« و »تساهل « آغاز 
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شد و در فرمان حیدرعلی اف برای برگزاری رسمی »16 نوامبر؛ روز جهانی تساهل« در جمهوری 

آذربایجان تداوم یافت و با افزایش نفوذ صهیونیسم در جمهوری آذربایجان، توسعه داده شد و به بسیج 

امکانات ملی و دولتی جمهوری آذربایجان برای برگزاری »مسابقه یوروویژن – 2012 « به عنوان نماد 

فرهنگ غربی در باکو منجر شد. در ادامه نیز سیاست دولت آذربایجان در سیر منطقی خود به اعلام 

»سال چندفرهنگ گرایی« در سال 2016 انجامید و در نتیجه همین سیاست فرهنگی است که در 

سال 2017 نیز به ارایه تعریفی واژگونه از »همبستگی اسلامی«، از این مفهوم برای نامگذاری سال 

2017 در جمهوری آذربایجان بهره گرفته شد.
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چکيده
پس از استقلال جمهوری آذربایجان در سال 1991 وضعیت حقوق بشر و نقض فاحش و نظام مند قوانین و آزادی های 
اساسی شهروندان در این کشور همواره مورد انتقاد جدی قرار گرفته است. در این میان جریانات اسلامی و دین داران 
بیش از ســایر گروهها و احزاب در معرض فشار و سرکوب قرار گرفته اند. بازداشتهای واهی، اعمال محدودیت های 
مذهبی و ممنوعیت های گسترده از جمله ممنوعت حجاب اسلامی، ممنوعیت برگزاری تجمعات و مراسمات دینی و 
آئینی و تشدید اقدامات ضد بشری و تنبیهی حتی در زندانها بخشی از اقدامات حاکمیت آذربایجان بوده و در سالهای 
اخیر تشدید شده است. در مقاله حاضر با استفاده از روش تحقیق توصیفی- تحلیلی سعی می شود وضعیت حقوق بشر 
در جمهوری آذربایجان مورد بررســی و تحقیق قرار گیرد. نتایج این پژوهش نشان می دهد دولت آذربایجان برخلاف 
قوانین داخلی و بین المللی به صورت سیستماتیک و به صورت آشکار و بی پروا به نقض حقوق شهروندان خود اقدام 
می کند. در این راســتا حاکمیت آذربایجان با توسل به قوه قهریه و اقدامات سرکوبگرایانه و همچنین با ایجاد تغییرات 
گسترده در قانون اساسی کشور و قانونی جلوه دادن عملکرد خود حقوق و آزادی های شهروندی و انسانی را به شدت 

سلب کرده است.

کليدواژهها:جمهوری آذربایجان، حقوق بشر، قانون اساسی، اسلام گرایان

 barsammohamadi1357@yahoo.com:1- کارشناس حوزه قفقاز، آدرس الکترونیکی
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1-مقدمه

 هرچند بیشـتر حکومت های جهان در تلاشـند برای مشـروعیت بخشـیدن به حاکمیتشـان 

خود را مدافع واقعی حقوق بشـر نشـان دهند، اما متأسـفانه رفتار و عملکرد اکثر این حکومت ها 

نشـان می دهـد کـه آن هـا مبانـی و قواعـد مهـم حقـوق بشـری از جمله قواعـد و حقـوق اولیه و 

بنیادیـن حقوق بشـر همچـون »برابری انسـان ها«، زیر پـا می گذارند. در میان کشـورهای جهان 

جمهـوری آذربایجـان از جمله کشـورهایی محسـوب می شـود که موضوع نقض گسـترده حقوق 

بشـر در آن از سـوی نهادهای حقوق بشـری بین المللی به صورت جدی مطرح شـده اسـت. در 

واقـع جمهـوری آذربایجـان از جملـه کشـورهای تازه اسـتقلال یافته ای اسـت که بـه دلیل عدم 

وجـود نهادهـای دموکراتیک، هم چنان از میراث های سـاختار اسـتبدادی و تمرکزگرای شـوروی 

سـابق رنـج می بـرد. در مجموع سـوابق و عملکـرد حاکمیت آذربایجان نشـانگر آن اسـت که این 

حکومـت تحـت تأثیـر منافـع طبقـه حاکم و بـا ایجاد فضای بسـته سیاسـی بیش از سـهم خود 

حقـوق شـهروندان را نقـض کرده و عملکـرد قابل قبولی را از خود نشـان نداده اسـت.

از این رو، پژوهش حاضر با اسـتفاده از روش توصیفی- تحلیلی بررسـی وضعیت حقوق بشـر 

در جمهـوری آذربایجـان را بـه خصـوص در رابطـه بـا اسـلام گرایان شـیعه در کانـون توجه خود 

قرار داده اسـت.

2-مبانینظری

حقوق بشر را می توان در ساده ترین و شاید هم دقیق ترین عبارت چنین تعریف کرد: مجموعه 

حقوقی که هر فردی به صرف انسان بودن دارد )مستقیمی و قادری کنگاوری، 1390: 256(. بنابراین، 

حقوق بشر آن حقوقی است که افراد صرفاً به دلیل انسان بودن استحقاق برخورداری از آن را دارند 

و هیچ گونه تبعیضی بر اساس نژاد، قومیت، رنگ، زبان، جنسیت و مذهب که این تساوی حقوق را 

خدشه دار نماید، جایز نبوده و حقوق بشر غیر قابل سلب و همچنین غیر قابل انتقال است.

بــا توجــه بــه ویژگــی حقــوق بشــر، طبعــاً بــه عنــوان حقــوق طبیعــی، هیــچ قانــون داخلــی 

و هیــچ معاهــده بین المللــی نمی توانــد موجــد آن بــوده باشــد، بلکــه معاهــدات و قوانیــن صرفــاً 
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اقــدام بــه شناســایی و اذعــان بــه وجــود ایــن حقــوق کرده انــد. بــه ایــن ترتیــب، نمی تــوان بــا 

توســل بــه خــروج از معاهــدات حقــوق بشــری ایــن حقــوق را از افــراد جامعــه یــا برخــی از آنان 

ســلب کــرد )شــایگان و دیگــران، 1382: 150(.

 بنابرایـن حقـوق بشـر اساسـی ترین و ابتدایی تریـن حقوقی اسـت که هـر فرد به طـور ذاتی، 

فطـری و بـه صـرف انسـان بـودن از آن بهره منـد می شـود. بـه همیـن دلیـل ایـن تعریف سـاده 

عواقـب و بازتـاب اجتماعـی و سیاسـی مهمـی را برای مـردم و حکومت ها بـه دنبـال دارد. قواعد 

حقـوق بشـر قواعـدی آمـره و عـام الشـمولند، چراکـه الـزام آور، غیـر قابل انـکار و تخلـف ناپذیر 

هسـتند و همـه دولت هـا در خصوص رعایت آن هـا متعهدند. بنیادین و تبعیـض ناپذیرند، چراکه 

بـرای حیات بشـری، اساسـی و غیر قابـل انکارند و به تمامـی افرد در همه جای دنیـا تعلق دارند. 

در خصـوص پیشـینه ایـن حقـوق نیـز بایـد گفـت قدمـت حقوق بشـر به قدمـت تاریـخ حیات 

بشـری اسـت. شـاید بـرای اولیـن بـار توجـه و احتـرام جدی به حقـوق بشـر را بتوان در منشـور 

کـوروش پـس از فتـح بابـل در سـال 539 قبل از میلاد مشـاهده کـرد. احترام بـه عقاید مذهبی 

دیگـران، لغـو بردگـی و آزادی انتخـاب حرفه از مهم ترین حقوق افراد انسـانی اسـت که در سـند 

مذکور به آن ها اشـاره شـده اسـت. اعلامیه حقوق بشـر و شـهروند در فرانسـه به سـال 1789،  

اعلامیـه جهانـی حقـوق بشـر سـال 1948 و اعلامیـه حقـوق بشـر کشـورهای اسـلامی از دیگر 

تلاش هـای جامعـه امـروز بشـری برای مـدّون کـردن حقوق انسان هاسـت.

3-دادههایتحقيق

3-1-ويژگیهاوشاخصههایحکومتآذربايجان

نــوع حکومــت جمهــوری آذربایجــان، جمهــوری پارلمانــی چنــد حزبــی بــا یــک مجلــس 

قانون گــذاری اســت. جمهــوری آذربایجــان ســکولار اســت و از ســال 2001 بــه عضویت شــورای 

اروپــا در آمــده اســت، ولــی بــه دلیــل عــدم وجــود نهادهــای دموکراتیــک ایــن جمهــوری تــازه 

اســتقلال یافتــه، هــم چنــان از میراث هــای ســاختار اســتبدادی اتحــاد جماهیــر شــوروی رنــج 

می بــرد. در میــان دولت هــای پــس از فروپاشــی اتحــاد جماهیــر شــوروی، جمهــوری آذربایجــان 



واکاوی وضعیت حقوق بشر در جمهوری آذربایجان

▪ 1
39

ر 6
بها

 و 
13

95
ن 

ستا
زم

  ▪ 
49

4 و
ه 8

مار
 ش

 ▪ 
هم

زد
شان

ال 
 س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه 

لنا
ص

ف

46

در منطقــه قفقــاز جنوبــی از اهمیــت ویــژه ای برخــوردار اســت و ایــن کشــور عــلاوه بــر ایــن که 

دارای خصوصیــات جغرافیایــی، ژئوپلیتیکــی و فرهنگــی خــاص خــود می باشــد، دارای منابــع 

قابــل توجــه نفــت و گاز اســت و دومیــن کشــور شــیعه پــس از جمهــوری اســلامی ایــران بــه 

حســاب می آیــد )ســیدی اصــل و آغنــده، 1392: 31(.

آذربایجانی هـا مسـلمان بـودن و تـرک بودن را دو جنبه اساسـی هویت ملی خـود می انگارند. 

دیـن مسـیحیت بـرای اولین بـار در قـرن اول میلادی وارد سـرزمین فعلـی آذربایجان شـد و در 

قـرن پنجـم میـلادی بـه صورت یـک دین رسـمی در آمد. پـس از ورود دین اسـلام، مسـیحیت 

جـای خـود را به اسـلام داد، اما بعد از تسـلط روس ها، دوباره حضور مسـیحیت در این سـرزمین 

ادامـه پیـدا کرد. دین اسـلام در قرن هفتم میلادی به وسـیله اعـراب به آذربایجان نفـوذ کرد. در 

اثـر فشـارها و آزار و اذیـت مسـلمانان در خـاک آذربایجان از سـوی روس ها، تعداد زیـادی از این 

افـراد خـاک آذربایجـان را ترک کردند. جمهوری آذربایجان بعد از اسـتقلال از شـوروی دارای 87 

درصـد جمعیـت مسـلمان بـود، اما به دنبـال خروج جمع زیـادی از روس هـا و ارامنـه این میزان 

به 93/4 درصد رسـید )واحـدی، 1382: 313(.

برخـلاف ایـن اکثریـت بـالا، جمهـوری آذربایجان نـه تنها یـک حکومت لائیک اسـت، بلکه 

محدودیت هـای زیـادی بـرای ابـراز عقیده و ترویج مذهب برای مسـلمانان این کشـور قائل شـده 

اسـت، قوانیـن و اقداماتـی کـه برخـلاف قوانین حقوق بشـر بین المللـی نیز می باشـد. طبق ماده 

18 اعلامیـه جهانـی حقـوق بشـر، هر انسـانی از حق آزادی فکـر و دین برخوردار اسـت. این حق 

شـامل اظهـار عقیـده و ایمان، تعلیمـات مذهبی و اجرای مراسـم دینی به نحو فـردی یا جمعی، 

خصوصـی یـا عمومی خواهد بود )سـید حاتمـی، 1391: 49(.

3-2-قوانينمرتبطباحقوقشهروندیدرجمهوریآذربايجان

مـاده 1 قانون اساسـی جمهـوری آذربایجان مبنای قدرت در این کشـور را ملت معرفی کرده 

اسـت و در بنـد 1 مـاده 7 چنیـن تصریـح می کند کـه »دولت آذربایجـان دموکراتیـک، حقوقی، 

دنیـوی و یکپارچـه اسـت«. به نظر می رسـد پدیـد آورندگان قانون اساسـی جمهـوری آذربایجان 
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هیـچ توجهـی بـه اعتقـادات دینی اکثریـت مردمشـان نداشـته اند و زندگی اجتماعی بـدون خدا 

را بـرای مردمـی کـه بیـش از 93 درصد آنان را مسـلمانان تشـکیل می دهند، تجویـز نموده اند.

در بنــد اول مــاده 18 بــه جدایــی دیــن و دولــت اشــاره کــرده و چنیــن آورده اســت کــه »در 

آذربایجــان دیــن و دولــت از هــم جــدا اســت و تمــام عقایــد دینــی در برابــر قانــون یکی اســت« 

)گلــی، 1386: 203(؛ امــا مســأله قابــل توجــه در بحــث انفــکاک دیــن از سیاســت ایــن اســت کــه 

ظاهــراً منظــور واضعــان قانــون اساســی از دیــن، دیــن اســلام و مذهــب شــیعه می باشــد؛ زیــرا 

بــه اســتناد همیــن اصــل فعالیت هــای مســلمانان در ایــن کشــور محــدود می شــود ولــی ســایر 

ادیــان از فعالیــت آزادانــه برخوردارند.

اصل 47 قانون اساسی که به آزادی فکر و عقیده پرداخته است عبارتند از:

بند 1- هرکس آزادی فکر و بیان دارد.

بند 2- هیچ کس را نمی توان به ابراز عقیده خود یا روی گردانی از فکر و اندیشه اش مجبور کرد.

بنـد 3- تبلیغـات و تشـویقاتی کـه سـبب احیای دشـمنی و عداوت در سـطح ملـی، دینی و 

اجتماعی شـود، اجـازه داده نخواهد شـد.

بندهـای یـک و دو ایـن اصل کاملًا گویا اسـت و به صراحت از آزادی بیـان فکر و عقیده دفاع 

می کنـد.  بنـد سـوم نیـز در ظاهـر بـه صـورت منطقـی و در راسـتای دفـاع از وحدت ملـی بیان 

شـده اسـت ولـی دولـت آذربایجـان این بند را تفسـیر به رأی کرده و برای سـرکوب مسـلمانان و 

حرکت هـای اسـلامی بـه صـورت گسـترده ای از آن اسـتفاده می کند. ولـی در بعد دیگـر، خود با 

مصوبات ضد اسـلامی زمینه ناامنی و تضعیف وحدت ملی و تبعیض در سـطح گسـترده را فراهم 

می آورد )سـید حاتمی، 1391: 49(.

اصـل 48 قانـون اساسـی جمهـوری آذربایجـان بـه موضـوع دیـن )باورهـا و مراسـم دینـی( 

می پـردازد و در  بنـد 2، 3 و 4 اشـاره می کنـد کـه »هرکـس حـق نگـرش مسـتقل بـه دیـن، 

اعتقـاد بـه هـر دینـی به صورت فـردی و یـا جمعی، اعتقاد نداشـتن بـه هیچ دینـی و همچنین 

بیـان و انتشـار اعتقـاد دینی خـود را دارد« و »انجام مراسـم دینی در صورتی کـه قواعد و انضباط 

اجتماعـی را برهـم نزنـد و یا در ضدیـت با اخلاق عمومی نباشـد، آزاد اسـت«. همچنین »عقیده 
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دینـی موجـب دوری از اختـلال در حقـوق جمعـی نمی شـود« )جبـاری، 1389: 124(.

دولـت الهـام علی اف جهت قانونـی جلوه دادن عملکرد خود، اقـدام به تغییر بعضی از بندهای 

قانـون اساسـی مرتبـط بـا مباحـث حقوق بشـر نمـوده اسـت. نگاهـی به محتـوای تغییـرات در 

ماده هـای »حقـوق بشـری و اولیـه و آزادی های اساسـی« شـهروندان در همه پرسـی به اصطلاح 

قانـون اساسـی جمهـوری آذربایجـان در سـال 2016 نشـان می دهد کـه این تغییـرات منجر به 

محدودتر شـدن »حقوق بشـر« در این کشـور شـده اسـت )حشـمتی،13:1395(.

یکـی از تغییـرات پیشـنهادی، به مـاده 24 قانون اساسـی مربوط بود که در کنار به رسـمیت 

شـناخته شـدن آزادی های اساسـی و حقوق بشـر برای مردم جمهـوری آذربایجان، بـه این ماده، 

عبـارت »سـوء اسـتفاده از ایـن حقـوق ممنـوع اسـت«، اضافـه شـد. نیازی بـه توضیح نـدارد که 

افـزودن ایـن قیـد بـه ایـن مـاده از قانون اساسـی، صرفـاً به معنـای تأکیـد حاکمیت بـر بی قید 

و شـرط ندانسـتن حقـوق و آزادی هـای بشـری اسـت و نوعـی تصریـح بر محـدود دانسـتن این 

حقـوق بـه حسـاب می آیـد و ممکن اسـت در آینـده، هر فردی با اسـتناد بـه این کـه از حقوق و 

آزادی هـای تصریح شـده در ماده 24 سـوء اسـتفاده کرده اسـت، مـورد تعقیب دولت قـرار گیرد.

همچنیـن در تغییـرات قانـون اساسـی جمهـوری آذربایجـان مقـرر گردیـد کـه به مـاده 36 

قانـون اساسـی ایـن جمله اضافه شـود: »اعتصـاب به جز در مـوارد معین شـدن در قانون، ممنوع 

اسـت.« افـزوده شـدن ایـن جمله بـه قانون اساسـی جمهـوری آذربایجـان نیز ناشـی از تحولات 

در ایـن کشـور در سـال های اخیـر اسـت که احتمـال بـروز بحران هـای اقتصـادی و اجتماعی را 

تقویت کرده اسـت.

در تغییـرات پیشـنهادی مـاده 47 نیز با افـزودن عبارت »مبتنی بر هر معیـار دیگری« انجام 

تبلیغـات در جمهـوری آذربایجـان را محدودتـر می کنـد و جمله مربـوط با ایـن ویرایش مصوب 

شـد: »تبلیغـات و تشـویق هایی کـه موجب خصومت و عـداوت نـژادی، ملی، دینـی، اجتماعی و 

مبتنـی بر هر معیار دیگری شـود، ممنوع اسـت.« این بند از قانون اساسـی جمهـوری آذربایجان 

در گذشـته نیـز بـا تفسـیر به رأی علیـه گروه های دینـی و اسـلام گریان که حاکمیت سـعی در 

محـدود کـردن آنهـا داشـته، به کار رفته اسـت و به نظر می رسـد بـا ویرایش جدیـد، کاربرد این 
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مـاده از طـرف حاکمیـت در آینده افزایـش خواهد یافت.

یکـی دیگـر از تغییـرات پیشـنهادی بـه مـاده 48 قانون اساسـی مربـوط بود کـه محدودیت 

برگـزاری تجمعـات و تظاهـرات و راهپیمایی هـای مسـالمت آمیـز را افزایـش داده و در ویرایـش 

جدیـد ایـن مـاده شـرط »عـدم نقـض اخـلاق اجتماعـی« نیـز بـه شـروط برگـزاری ایـن قبیل 

تجمعـات اضافه شـده اسـت. طبیعی اسـت که شـرط »عدم نقض اخـلاق اجتماعـی« از مواردی 

اسـت کـه بـه راحتی قابل تفسـیر به رأی اسـت و در آینـده به وفور مورد اسـتفاده وزارت کشـور 

و پلیـس جمهـوری آذربایجـان در توجیـه مقابله بـا تجمعات احـزاب و سـازمان های مخالف قرار 

خواهـد گرفت.

در همیـن راسـتا، یکـی از تغییرات مهم در همه پرسـی 26 سپتامبرسـال 2016، تغییر ماده 

53 قانون اساسـی جمهوری آذربایجان اسـت که سـلب و لغو تابعیت شـهروندان این کشـور را به 

طـور مطلـق و بـا قید »بـه هیچ وجه« غیر ممکن دانسـته بـود. در ویرایش جدیـد، قید »به هیچ 

وجـه« از ایـن ماده حذف شـده اسـت. این تغییر در ماده 53 قانون اساسـی جمهـوری آذربایجان 

نیـز در واقـع بـرای قانونـی کـردن اقـدام رییس جمهوری این کشـور در سـلب تابعیـت برخی از 

مخالفـان سیاسـی اسـت.لازم به ذکر اسـت این مـاده که در سـال های گذشـته در خصوص علی 

اکـرام همـت اف، یکـی از فعـالان تالـش و نیـز امیـن حسـین اف، یکـی از جوانان فعال سیاسـی 

اجـرا شـده اسـت و ایـن دو فـرد، بـر خـلاف صریح قانـون اساسـی از حـق شـهروندی جمهوری 

آذربایجـان محـروم شـده اند. در واقـع بـا ویرایـش مـاده 53 قانون اساسـی جمهـوری آذربایجان، 

امکان سـلب تابعیت از شـهروندان این کشـور به صورت قاقونی و رسـمی برای رییس جمهوری 

فراهم گردیده اسـت.

علاوه بر این، تغییر در ماده 58 قانون اساسـی نیز ممنوعیت تشـکیل سـازمان های اجتماعی 

را کـه دولـت آنهـا را »برانـداز« تلقـی می کنـد، بـه طـور مطلـق مـورد تأکید قـرار گرفتـه و این 

ممنوعیـت نیـازی به حکـم دادگاه نـدارد. در ویرایش قبلـی این ماده، ممنوعیت تشـکیل چنین 

سـازمان هایی منـوط بـه صدور حکـم دادگاه علیـه آنها بود.

عـلاوه بـر ایـن در تغییـری کـه در مـاده 68 قانون اساسـی جمهـوری آذربایجان ایجاد شـده 
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اسـت، مأموران دولتی در صورت زیان رسـاندن به حقوق انسـانی و آزادی های شـهروندان، تحت 

پیگـرد جنایـی قـرار نخواهنـد گرفت و پیگـرد احتمالی آنها صرفـاً جنبه حقوقی خواهد داشـت. 

ایـن تغییـر نیـز بـه نوعی حـس مصو نیـت را برای مامـوران دولتـی بـرای اقداماتشـان در زمینه 

مقابلـه بـا حقوق شـهروندان ایجـاد می کند.

3-3-فشارهاوتنگناهایاسلامگرايان

اگـر چـه با فروپاشـی نظام شـوروی، اسـلام از فضای خفقـان و ضد دینی کمونیسـم، پس از 

حـدود 70 سـال رهایـی یافـت )کازرونـی، 1376: 34( امـا مجـدداً دچـار چالش جدیدی شـد که از 

سـوی دولت هـای تـازه اسـتقلال یافتـه بـر آن تحمیل شـده بـود. به طـوری که رهبـران منطقه 

قفقـاز و آسـیای مرکـزی، بـا بهانـه قـرار دادن ثبـات داخلـی و امنیت ملـی و تبلیغـات مبتنی بر 

خطـر تجربـه جنگـی اقدام به سـرکوبی گروه ها و تشـکل های اسـلامی کرده و بـا هرگونه حرکت 

غیـر همسـو و مدعـی دین اسـلام خصوصاً تشـیع، به عنوان برهـم زننده نظم و امنیـت به مقابله 

برخاستند)قزل، 1395: 1(.

از  در میـان کشـور های اسـتقلال یافتـه از شـوروی جمهـوری آذربایجـان مثـال بـارزی 

جمهوری هایـی اسـت که سـرکوب گسـترده و شـدید را در دسـتور کار قـرار داده اسـت. می توان 

گفـت دولـت جمهـوري آذربایجـان از گسـترش فرهنـگ شـیعه در این کشـور در هراس اسـت، 

طـی سـال های گذشـته شـمار زیـادی از اسـلامگرایان را بـه بهانه هـای واهی دسـتگیر نمـوده و 

بـه زندان هـای طولانـی مـدت محکوم کرده اسـت. شـدت عمـل دولـت جمهـوري آذربایجان در 

مقابله با احیاي سـبک زندگي شـیعي در این کشـور که در روند فزاینده تشـدید محدودیت هاي 

قانونـي و بـه خصـوص تقویـت مجازات هاي در نظر گرفته شـده، بـراي ناقضان ایـن محدودیت ها 

بـه ویـژه در قوانیـن مصـوب مـاه دسـامبر 2015 سـال مجلـس ملـي آذربایجـان در حـوزه دین 

تبلـور یافـت. افزایـش چنـد برابـری جریمه هـا و محکومیت های در نظر گرفته شـده بـراي نقض 

کنندگان محدودیت هاي دیني )در واقع محدودیت علیه شـیعیان(، حکایت از تشـدید فشـار های 

حاکمیـت بـر اسـلام گرایان این کشـور دارد.
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در حالـي کـه طـي سـال هاي اخیـر »مرکـز چنـد فرهنگي گرایي باکـو« که سـازماني جدید 

التأسـیس در جمهـوري آذربایجـان مي باشـد در خدمـت منافع و اهـداف رژیم صهیونسـتی قرار 

گرفتـه و از تـدارک کننـدگان مراسـم »هولوکاسـت« یهودیـان در باکو بوده اسـت، اوضـاع کاملًا 

معکوسـي در مـورد برگزاري مراسـم های دینـی و آئینی شـیعیان در جمهـوري آذربایجان وجود 

داشـته اسـت. ممنوعیت تأسـیس دفاتر مراجع شـیعه، ممنوعیت فروش توضیح المسائل مراجع، 

ممنوعیـت عـزاداری خیابانـی، ممنوعیـت فعالیـت طلاب و فـارغ التحصیـلان حـوزه علمیه قم، 

غیرقانونـی اعـلام نمودن فعالیت مهمترین حزب اسـلامی شـیعی بـه نام حزب اسـلام آذربایجان 

در مقابـل آزادی کامـل یهودیـان متمایل به صهیونیسـم، آزاد بـودن دختـران دانش آموز یهودی 

در اسـتفاده از کلاه یهـودی، احـداث کنیسـه های متعـدد بـا امکانـات دولتـی، احـداث مجتمـع 

سـاختمانی توسـط دولت برای یهودیان، آزادی تبلیغات مسـیونرهای مسـیحی و ... همه حکایت 

از ایـن دارد کـه سـکولار بـودن دولـت آذربایجـان در حقیقـت بـه مفهـوم جدایی دین اسـلام از 

سیاسـت می باشـد، نه سـایر ادیان )سـید حاتمـی، 1391: 47(.

در سـال 2016 کـه در جمهـوری آذربایجـان رسـماً بـه عنوان »سـال چنـد فرهنگ گرایی« 

نام گذاری شـده بود، فشـار بر شـیعیان که حداقـل 85 درصد از جمعیت حـدود ده میلیون نفری 

جمهـوری آذربایجـان را تشـکیل می دهنـد، به طور مسـتمر افزایش یافت. از جملـه مصادیق بارز 

سـوء اسـتفاده از سیاسـت چند فرهنگ گرایی علیه فرهنگ شـیعه، ایجاد ممنوعیت و محدودیت 

در اجـرای مراسـم های مربوط به مناسـبت های اسـلامی و شـیعی به ویژه در ماه محـرم و متقابلًا 

فراهـم کـردن آزادی کامل و بی سـابقه بـرای فعالیت یهودیان، مسـیحیان و حتی فرقه های ضاله 

مذهبـی نظیر بهائیت در جمهوری آذربایجان بوده اسـت.

در واقـع، ایجـاد ممنوعیـت و محدودیـت بـرای فعالیت هـای مسـلمانان این کشـور در حالی 

صـورت می گیـرد کـه سـایر اقلیت هـای دینـی و مذهبـی آذربایجـان از آزادی کامـل بـرای 

فعالیت هـای دینـی و حتـی تبلیغـی خـود بهره می برنـد. به طـوری که رئیس کمیسـیون حقوق 

بشـر مجلـس ملی جمهوری آذربایجـان منع فعالیت وهابی هـا در این کشـور را غیرمجاز می داند 

و معتقـد اسـت تـا زمانـی که آنهـا علیه حکومـت الهام علـی اف اقدامـی انجام ندهنـد و مرتکب 
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جنایتـی نشـوند، فعالیت آنهـا نباید منع شـود )نصیریـان فـر، 1389: 102(.

 از جملـه مصادیـق جدی نقض حقوق بشـر در جمهوری آذربایجـان اعلام ممنوعیت حجاب 

بـرای زنـان مسـلمان اسـت. در واقـع اعلام رسـمی ممنوعیت حجاب در مـدارس و دانشـگاه ها و 

مقابله پلیسـی ـ امنیتی با کسـانی که پوشـش اسـلامی داشـته باشـند و حتی جلوگیری از ورود 

افـراد محجبـه بـه مـدارس، دانشـگاه ها و ادارات دولتـی و اعمـال محدودیـت علیـه آنهـا و حتی 

جلوگیـری از الصـاق عکـس بانـوان محجبـه بـر روی گذرنامـه و کارت شناسـایی به نوعـی اعلام 

جنـگ بـا اسـلام گرایان بـه حسـاب می آید.

بـه عبـارت دقیق تـر، بانـوان محجبـه جمهـوری آذربایجـان از سـال 1998 در پـی اعمـال 

ممنوعیـت بـرای صـدور کارت شناسـایی ملی و نیـز گذرنامه با عکـس دارای حجاب اسـلامی، از 

داشـتن سـند هویـت ملی محـروم شـده اند و محرومیت از داشـتن کارت شناسـایی ملی موجب 

محرومیـت آنهـا از سـایر حقـوق شهروندی شـان، از جملـه شـرکت در انتخابـات، اشـتغال، ادامه 

تحصیـل و سـایر فعالیت هـای اجتماعـی نیز شـده اسـت )زرگـر، 1388: 995(.

قانـون مربـوط بـه ممنوعیت حجـاب اسـلامی در جمهـوری آذربایجان عـلاوه بـر مغایرت با 

قانون اساسـی این کشـور با اصول حقوق بین الملل، موازین عام الشـمول حقوق بشـر و مقررات 

بین المللـی از جملـه منشـور سـازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشـر، میثـاق بین المللی 

حقـوق مدنـی و سیاسـی، کنوانسـیون رفـع تبعیـض از زنـان و اعلامیـه نابـودی تمامی اشـکال 

نابرابـری و تبعیـض مبتنـی بر مذهب و عقیـده نیز در تضاد اسـت.

حقـوق شـهروندی در جمهـوری آذربایجـان بـه حـدی دچـار تنـزل شـده اسـت کـه زنـان 

محجبـه آذربایجـان، به شـدت نسـبت بـه سیاسـت های دولـت ناراضی بوده انـد. بانـوان محجبه 

جمهـوری آذربایجـان کـه در تلاش هـای خود بـرای تأمین حقوق شهروندی شـان مـورد حمایت 

اسـلام گرایان و مراکـز دفـاع از آزادی وجـدان و اعتقـادات دینـی جمهـوری آذربایجـان هسـتند، 

خواهـان رعایـت حقـوق این قشـر و صـدور کارت شناسـایی ملـی و گذرنامه برای خود هسـتند. 

واکنـش اسـلام گرایان بـه قانون ممنوعیت حجاب اسـلامی در جمهوری آذربایجـان در عین حال 

کـه مسـالمت آمیز بـوده به صورت جدی دنبال شـده اسـت. واکنش اسـلام گرایان بـه این قانون 
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کـه در قالـب برگـزاری تجمعـات مسـلمت آمیز و سـخنرانی صورت گرفته اسـت بـا برخوردهای 

شـدید و سـرکوب شـدید حاکمیـت آذربایجـان رو به رو شـده اسـت. دسـتگیری رهبـران حزب 

اسـلام آذربایجـان و سـایر روحانیـون بانفـوذ از جمله حاج آبگول سـلیمان اف با اتهامـات واهی و 

سـاختگی از جمله بر اندازی و تروریسـت خواندن آنها پیامد اقدامات خشـن حاکمیت آذربایجان 

بوده اسـت.

3-4-وضعيتاقليتهایقومی

حقوق شـهروندی اقلیـت  های قومی در جمهوری آذربایجان نیز همچون بیشـتر کشـورهای 

در حـال توسـعه وضعیـت چنـدان مطلوبی نـدارد. دولت ملی سـاز در این جمهوری نیـز از همان 

ابتـدا بـا سیاسـت های خـود موجـب رنجیـده خاطـر شـدن برخـی از گروه هـای قومـی گردیده 

اسـت. اقلیت هـای قومـی همچون لزگی ها و طالش ها نسـبت به عـدم پایبندی دولـت آذربایجان 

بـه حقـوق چنـد قومـی بـه شـدت اعتـراض داشـته و خواهـان احتـرام و توجـه بیشـتر دولت به 

خواسـته های اقتصـادی، سیاسـی و فرهنگی شـان بوده انـد. به جـز نارضایتی لزگی هـا و طالش ها 

نسـبت بـه عـدم توجـه دولـت بـه حقـوق شهروندی شـان، در ایـن جمهـوری برخـی گروه هـای 

قومـی دیگـری نیـز وجـود دارنـد کـه به نظـر چنـدان رضایتـی از سیاسـت های ایـن دولت ملی 

نداشـته اند. ساز 

کردها از جمله گروه های قومی هستند که در آذربایجان نیز با محدودیت هایی روبرو بوده اند. 

طبق آمار غیر رسمی، متجاوز از دویست و پنجاه هزار کرد در جمهوری آذربایجان زندگی می کنند 

ولی رسماً اعلام شده است که کردی در این کشور وجود ندارد )رضا، 1378: 95(. در واقع، مقامات 

جمهوری آذربایجان با انکار یا به حداقل رساندن قومیت های غیر آذری و افزایش تعداد آذری ها 

سعی در اجرای مدل دولت و ملت تک قومی را دارند )احمدی، 1387: 94(.

شاید به تبعیت از ترکیه، مقامات جمهوری آذربایجان نیز تمایلی برای توجه و شناسایی کردها 

ندارند. عدم توجه به خواسته های این اقلیت قومی، همواره می تواند مستعد بروز یک مسأله قومی 

دیگر در این جمهوری گردد. اهمیت آنها بیشتر به وضعیت استقرار آنها در منطقه مربوط می  شود. 
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در حدود بیش از بیست هزار نفر کرد در منطقه لاچین، بین ارمنستان و آذربایجان و زنگزور، در مرز 

ارمنستان با نخجوان زندگی می کنند )تراب زاده، 1373: 186( در واقع اینان در منطقه مورد اختلاف 

بین دو جمهوری اسکان دارند. حضور کردها در آذربایجان می تواند برای این جمهوری مشکلاتی 

در پی داشته باشد؛ زیرا کردهای منطقه ممکن است تحت تأثیر مبارزات کردها در ترکیه و عراق، 

دست به اقدامات خرابکارانه بزنند و همواره احتمال مطرح شدن خواسته های جدی آنها در مورد 

دست یابی به خودمختاری و ایجاد یک واحد خودمختار کرد وجود دارد.

تات هــا کــه از جملــه اقــوام ایرانــی ســاکن قفقــاز هســتند نیــز از وضعیــت چنــدان مطلوبــی 

ــره آبشــوران  ــاً در نواحــی شــمالی آذربایجــان و شــبه جزی ــا عمدت برخــوردار نیســتند. تات ه

)در قصبه هــای بالخانــی، صابونچــی، مشــتقی و چنــد منطقــه مســکونی دیگــر( و نیــز شــمال 

ــا،  ــد، دوه چــی، قوب ــاق کن ــن، ســیازان، قون ــای خیزی ــه کوه ه ــوری در دامن ــن جمه شــرق ای

ــر  ــت تأثی ــان تح ــرور زم ــه م ــت ب ــن جمعی ــر، 1366: 392(. ای ــاکنند )آکین ــماعیل لی و... س اس

سیاســت های دولــت آذربایجــان، در حــال اســتحاله شــدن و از دســت دادن هویــت قومی شــان 

هســتند )رضــا، 1378: 92( در میــان آنهــا نیــز برخــی نارضایتی هــا نســبت بــه نادیــده انگاشــتن 

ــود دارد. ــان وج ــوق شهروندی ش حق

همچنیــن بــا بــروز جنــگ قــره بــاغ و آواره شــدن بســیاری از آذری هــای ســاکن قــره بــاغ و 

دیگــر مناطــق جنگــی و نیــز ارمنســتان، ایــن جمعیــت قابــل توجــه همواره نســبت بــه وضعیت 

ــا  ــه و کاشانه شــان و ی ــه خان ــا خواســتار بازگشــت ب ــت نداشــته و بســیاری از آنه خــود رضای

بهبــود اوضــاع کنونــی خــود بوده انــد کــه البتــه دولــت آذربایجــان در ایــن راه عملکــرد مناســبی 

از خــود نشــان نــداده اســت.

3-5-واکنشهایبينالمللیبهوضعيتحقوقبشرآذربايجان

اقدامـات ناقض حقوق بشـر جمهوری آذربایجـان واکنش هایی را در مجامـع جهانی به همراه 

داشـته اسـت. مجمـع پارلمانی شـورای اروپا در شـهر استراسـبورگ قطعنامه ای با نـام »عملکرد 

نهادهـای دموکراتیـک در آذربایجـان« صـادر کـرد کـه بـا 140 رأی موافـق و 13 رأی مخالف بر 
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علیـه جمهـوری آذربایجـان بـه تصویب رسـید. در این قطعنامـه، مجمـع پارلمانی شـورای اروپا 

ضمـن انتقاد شـدید از وضعیت حقوق بشـر و دموکراسـی در جمهـوری آذربایجـان مخصوصاً در 

یـک سـال اخیـر و بازداشـت روزنامه نـگاران و فعالین حقوق مدنی، سـرکوب اجتماعـات مردمی، 

نبـود آزادی بیـان و عـدم اسـتقلال دادگاه هـا، خواهان اجرای اصلاحات سیاسـی و ایجاد شـرایط 

دموکراتیـک و آزادی زندانیـان سیاسـی شـده اسـت. بـا این حال حکومـت علی اف بـه اقداماتی 

مانند سـرکوب آزادی ها و مخالفان حکومت با شـدت بیشـتری نسـبت به قبل ادامه داده اسـت. 

ایـن در حالـی اسـت کـه رونـد سیاسـی خطرناک ایـن کشـور و نقض حقوق بشـر با هیـچ اقدام 

موثـر و قاطعـی از سـوی دولت هـای مدافـع حقوق مواجـه نشـده و دولت های غربـی و آمریکا در 

ایـن زمینه سـکوت اختیار کـرده اند.

دیده بـان حقـوق بشـر در آخریـن گـزارش خـود اعـلام کرده اسـت که دولـت آذربایجـان از 

اواسـط سـال 2012 میـلادی بـه این سـو همـه امکانات خـود را بـرای محدودتر کـردن فعالیت 

مخالفـان، مجـازات منتقدان نسـبت به فسـاد مالی و عملکـرد دولت و افزایش نظـارت بر فعالیت 

سـازمان های غیر دولتی در کشـور بسـیج کرده اسـت. در این گزارش که بر اسـاس بیش از 100 

مصاحبـه تنظیـم شـده اسـت، در مـورد پرونـده 39 نفر از فعـالان مخالف کـه از فوریـه 2012 تا 

انتهای 2013 دسـتگیر و مورد رفتارهای خشـونت آمیز قرار گرفته اند، بحث شـده اسـت. در این 

گـزارش از دولت آذربایجان خواسـته شـده اسـت اقدامات قاطعـی برای آزادی فـوری خبرنگاران، 

فعـالان سیاسـی، وکلای حقوق بشـر و سـایر نمایندگان جامعـه مدنی که با انگیزه های سیاسـی 

بازداشـت شـده اند، بـه اجـرا بگـذارد و به طـرح اتهامات سـاختگی و مشـکوک علیه منتقـدان از 

دولـت پایـان بدهـد؛ امـا دولت جمهـوری آذربایجـان همـواره از قبول مسـئولیت و حل مسـائل 

مرتبـط بـا حقـوق بشـر، طفـره رفتـه اسـت. حتـی در زمینـه نقض حقـوق بانـوان محجبـه این 

کشـور، نماینـدگان شـورای اروپا در امور آذربایجـان وعده داده بودند که برای حل مشـکلات آنان 

کوشـش خواهنـد، کرد امـا تاکنون هیـچ اقدامـی در این زمینـه نکرده اند.

سـازمان عفـو بین الملـل بـه عنـوان یکـی از سـازمان های غیردولتـی فعـال در امر مبـارزه با 

نقـض حقـوق بشـر در گـزارش خـود بـا اشـاره به سیاسـت های ضـد اسـلامی دولت هـا، از نقض 
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گسـترده حقـوق و آزادی هـای مسـلمانان در کشـور جمهـوری آذربایجـان اعلام نگرانـی کرده و 

بیـان داشـته کـه در این کشـورها بـه علت وجـود قوانین تبعیض آمیز و ضد اسـلامی، مسـلمانان 

از حـق تحصیـل، فعالیت هـای اجتماعـی، دسـت یابی بـه مشـاغل مطلـوب و مناسـب محـروم 

می گردند.»سـازمان خانه آزادی« جمهوری آذربایجان را در ردیف کشـورهایی قرار داده اسـت که 

بیشـترین تضییـع آزادی بیـان در آن اتفـاق می افتد.

در طـرف مقابـل سیاسـتمداران آمریکایـی بر ایـن باورند که دیپلماسـی سـکوت بهترین راه 

حـل جهـت تأمین منافـع آمریکا در جمهوری آذربایجان اسـت. بنا بر تحلیل این سیاسـتمداران، 

موقعیـت اسـتراتژیک جمهـوری آذربایجـان در دریـای خزر و همسـایگی این کشـور با روسـیه و 

ایـران و کشـوری بـا جمعیت هشـت میلیونـی و دارای منافع نفـت و گاز غنی می توانـد به عنوان 

متحـد ایـالات متحـده در منطقه نقش پر رنگی داشـته باشـد.

4-نتيجهگيری

ــرف و  ــک ط ــت از ی ــیعه و دول ــت ش ــا اکثری ــي ب ــه دین ــان جامع ــي می ــدید رویاروی تش

ــده  ــان دهن ــر، نش ــرف دیگ ــا و ... از ط ــا، لزگی ه ــا، تات ه ــون کرده ــی همچ ــای قوم اقلیت ه

ــت جمهــوري آذربایجــان در حــوزه حقــوق شــهروندی مي باشــد.  ــا کارآمــدي سیاســت دول ن

در واقــع، وجــود اقدامــات خشــن ســرکوب گرانه  در قبــال اســلام گرایــان ایــن کشــور در حالــی 

ــرای  ــرد کــه ســایر اقلیت هــای دینــی و مذهبــی آذربایجــان از آزادی کامــل ب صــورت می گی

ــد. فعالیت هــای دینــی و حتــی تبلیغــی خــود بهــره می برن

در واقـع پارادوکـس موجود میان اصول اعلامي )چند فرهنگی و تسـاهل( و سیاسـت اعمالي 

)محدودیـت و اجبـار علیـه شـیعیان( دولـت جمهـوري آذربایجان، زمینـه برخوردهاي شـدید را 

فراهم کرده اسـت.

همچنیـن بایـد گفـت علـی رغـم اینکه مجامـع بین المللـی کـه در زمینه حقوق بشـر فعال 

هسـتند. واکنش های را در خصوص نقض حقوق بشـر و آزادی های اساسـی جمهوری آذربایجان 

از خودشـان نشـان داده انـد، بـا این حـال باید اذعـان نمود که اقدامـات و واکنشـهای آنها جدی 
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و قاطعانـه نبـوده اسـت. ضمـن اینکه واکنش های حمایتی آنها بیشـتر شـامل احـزاب و جریانات 

غربگرا بوده اسـت.
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چکيده
تحولات سیاســت خارجی و امنیتی ترکیه هر چند در ظاهر جلوه های تاکتیکی دارد اما با تعمق در مولفه های معرفتی 
و شــناختی آن در می یابیم که ماهیت راهبردی آن جدی تر از جلوه های تاکتیکی اش بوده است. ترکیه از بدو تشکیل 
جمهوریت )1923( تا یک دهه اخیر کشوری دنباله رو در حوزه سیاست خارجی و امنیتی بود. غرب گرایی محض در 
سیاست خارجی و داشتن نقش پایانه شرقی ناتو و صاحب دستگاه اطلاعاتی وابسته به غرب، شکل بندی کلی سیاست 
خارجی و امنیتی ترکیه را ایجاد کرده بود؛ اما امروزه به نظر می رسد ترکیه تلاش می کند منافع منطقه ای و امنیتی خود 
را متکی بر ادراکات بومی – ملی خود طراحی و عملیاتی نماید. در این بین هر چند هزینه های مهمی را متقبل می شود 
اما با تحلیل ضرورت های راهبردی بر تداوم آن تاکید می نماید، زیرا ادراک تهدید هویتی از سوی غرب را بسیار جدی 
و مهم تلقی می نماید و برای مقابله با آن، سیاست خارجی چند بعدی، سیستم امنیتی خود اتکاء و غیر وابسته و توجه 
بــه ظرفیت های محیط منطقه ای را به نمایش می گذارد. البته در مواقعی در این چارچوب با منافع منطقه ای جمهوری 
اسلامی ایران در تعارض جدی قرار می گیرد و غرب نیز درصدد است این تعارض را به منازعه جدی تبدیل نماید، اما 
شاید با تفسیر موسع از تحولات معرفتی در حوزه اندیشگی دولت آنکارا بتوان برخی چالش ها را مدیریت و فرصت ها 

را نیز تعمیق بخشید.

کليدواژهها: ترکیه، غرب، جمهوری اسلامی ایران، سیاست خارجی، تهدید

  rfallah90@gmail.com :1- کارشناس ارشد مسایل ترکیه - اوراسیا، آدرس الکترونیکی
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1-مقدمه

تحلیـل سیاسـت خارجـی و امنیتـی ترکیـه در دوران حـزب عدالـت و توسـعه به خصوص از 

سـال 2010 بـه بعـد بـا مولفه هـا و بنیان های نظری سـابق سـازگاری نـدارد. در گذشـته هویت 

سیاسـت خارجـی و امنیتـی ترکیـه کارکـرد دنباله رویـی از غرب داشـته و منافع ملـی و اهداف 

منطقـه ای خـود را در چارچـوب راهبردهـای غـرب و ناتـو تنظیـم می کـرد. ادلـه نظـری آن هم 

موازنه سـازی قدرت در مقابل تهدیدات محیطی از جمله در برابر کمونیسـم شـوروی –روسـیه و 

اسـلامگرایی خاورمیانـه ای بـود؛ اما امـروزه ضمن اینکه ماهیت تهدیدات منطقـه ای تغییر یافته 

بلکـه ادراک هویتـی ترکیه نیـز از »خود«، »ژئوپلیتیک منطقـه ای« و »دگرخود« با تحول معنی 

دار مواجـه شـده اسـت. در ایـن تحـولات ادراکی حتـی جای برخـی از متحدان و یا سـاختارهای 

امنیـت سـاز بـه رقیب ژئوپلیتیکـی آن تبدیـل گردیده و یا برخی سـاخت های سیاسـی- هویتی 

منطقـه بـه متحـدان مهـم تبدیـل گردیـده انـد. در چنین فضایـی سیاسـت خارجـی ترکیه در 

ظاهـر بـا نشـانه هایی از تعـارض، بی ثباتی و رقابت فرسایشـی مواجـه گردید، تـا جایی که بحث 

»معمـای امنیتـی« پیرامـون برخورد با ترکیه شـکل گرفته اسـت.

اگـر موضـوع بـا عینیـت مصداقی بیان شـود می تـوان بـه موضوعاتـی مانند؛ تنـش ترکیه با 

آمریـکا، بـی اعتمـادی متقابـل آنـکارا و ناتو بـه کارکرد امنیتـی همدیگـر، رفتار ترکیـه در قبال 

داعـش، توجـه ترکیه به کارکـرد هویت های فروملی، گرایش اوراسـیاگرایانه با وجـود عدم اعتماد 

بـه روسـیه، روابط مهم با عربسـتان و در عین حـال حمایت از مواضع قطـر در قبال ریاض، تغییر 

رویکـردی در بحـران سـوریه از ایدئولوژیـک بـه ژئوپلیتیـک و یا تحـولات پیش آمـده در کارکرد 

سـازمان اطلاعـات )میـت( این کشـور بر خلاف میـل متحدین کلاسـیک آن و ده ها مـورد دیگر 

اشـاره کـرد کـه در نهایـت تحلیل ناظـر بیرونی را به این سـمت سـوق می دهد کـه فضای حاکم 

بر سیاست سـازی و تصمیم گیری دولت فعلی ترکیه در سـپهر و بسـتر تاکتیکی انجام می گیرد 

و ماهیـت راهبـردی نـدارد. امـا اگـر بر مبنـای مولفه های امنیتی و موازنه سـازی هویتی بررسـی 

گـردد خـلاف آن اثبـات می گـردد؛ یعنـی دولـت ترکیه با وجـود پرهزینـه بودن رویکـرد نوینش 

در حـوزه سیاسـت خارجـی و امنیتـی، در چرخه دگردیسـی هویتی خـود اهداف راهبـردی اش 
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را پیـش می بـرد. هـر چنـد کـه رسـیدن به اهـداف تعیین شـده اش مشـخص نیسـت و عوامل و 

شـرایط محیـط داخلـی، منطقه ای و بین المللی این دگردیسـی را نامطلوب جلـوه می دهند. البته 

تعارضـات منطقـه ای هـم اثر خـود را می گذارد.

بـا ایـن اوصـاف مقالـه حاضـر بـا الگـوی تحلیـل شـبکه ای –پانورمایـی، برخـی بروندادهای 

سیاسـت خارجـی و امنیتـی ترکیـه را کـه ماهیـت هویتـی دارد و در کانون توجه سـایر بازیگران 

قـرار می گیـرد دلیـل یابـی و تحلیـل محتوایـی خواهـد کـرد. هـر چنـد کـه در ظاهـر اشـاره به 

تنـوع موضوعـات جلـوه غیر منسـجمی بـه مقالـه بدهـد امـا موضوعـات مطرح شـده در بسـتر و 

مبانـی معرفتـی سیاسـت خارجی و امنیتـی ترکیه روابـط معنـاداری دارد. در نهایت نـگاه ایرانی 

بـه تحـولات هویتـی در ادراک حاکمیتـی ترکیـه در حوزه سیاسـت خارجی و امنیتـی را توضیح 

داد. خواهد 

2-مبانینظری:موازنههويتوادراکتهديد

با توجه به اینکه دگردیسـی هویتی در ترکیه مبیین بخشـی از رفتارهای سیاسـیت خارجی 

و امنیتـی ترکیـه می باشـد، بـه همین جهـت به نظر می رسـد نظریـه »موازنه هویـت«1 می تواند 

در تحلیـل رفتار شناسـی دولت ترکیه مفید واقع شـود.

موازنـه هویـت در چارچـوب نظریه هـا و رهیافت هـای معناگـرا طـرح و تدویـن می شـود کـه 

واکنشـی و نقـدی بـر نظریه هـای مـادی گـرای موازنه قـوا و موازنـه تهدید اسـت. این مفهـوم از 

موازنـه، اصـول و مفرضه هـای بنیادین نظریـه موازنه قوا و موازنـه تهدید در پارادایـم واقع گرایی را 

نقـد می کنـد و تبییـن بدیلـی از آن را ارائـه می دهـد. از منظر رهیافت هـای معناگرا و سـازه انگار 

بـه روابـط بین الملـل بر پایـه اصول و مفرضه هـای نظریه موازنه قـوا و موازنه تهدیـد در چارچوب 

پارادایـم واقع گرایـی بـه خوبی نمی توان موازنه سـازی و دنباله روی را توضیـح داد. اول، محورهای 

چهارگانـه رئالیسـتی یعنـی؛ قـدرت و تهدیـد را به صـورت مادی و عینـی تعریف می کنـد. دوم، 

کشـورها بـر اسـاس عقلانیت ابـزاری و تحلیـل هزینه-فایده تصمیـم می گیرند که چه واکنشـی 

1. balance of identity
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نسـبت بـه قدرت تهدید کننده نشـان دهند. سـوم نیزتهدیـدات به مواردی منحصر می شـود که 

از سـوی دولت هـا و کشـورهای دیگـر بر می خیـزد. چهارم هـدف مرجع تهدیـد، امنیت فیزیکی 

کشـور تعریـف و تلقـی می شـود، بـه گونـه ای که کشـورها برای حفـظ و تامین امنیـت فیزیکی 

خـود کـه بـر حسـب امنیـت نظامـی تعریـف می شـود بـه موازنـه سـازی یـا دنباله روی دسـت 

می زنند)دهقانـی فیروزآبـادی، 1394: 248(. امـا موازنـه هویـت در چارچوب سـازه انـگاری ضمن نقد 

محورهـای چهارگانـه رئالیسـتی، موازنه سـازی و دنباله روی را به صـورت متفاوتی تلقی و تبیین 

می کنـد. از ایـن منظـر، قـدرت و تهدید ماهیـت اجتماعـی دارد و به صورت اجتماعی برسـاخته 

می شـوند. بـه گونه ای که قدرت و تهدید در سـاختارهای اجتماعی و تعامـلات اجتماعی معنادار 

می شـوند. از ایـن رو، پیـش از آنکـه توضیح داده شـود کشـورها چگونه به تهدید پاسـخ می دهند 

بایـد روشـن سـاخت که تهدیـد چگونه تکویـن می یابد. نظریـه موازنه تهدید چگونگی برسـاخته 

شـدن تهدیـد را توضیـح نمی دهـد، بلکه تنها بیان می کند که کشـور چه تصـور و ادراکی از یک 

تهدیـد عینـی در خـارج دارد و چگونه بـه آن عکس العمل نشـان می دهد )همـان:249(.

تهدیـد در فراینـد هویـت یابی و هویت سـازی تکوین می یابد. تهدید بر اسـاس اینکه »خود« 

و »دیگـری« چگونـه تعریـف شـوند معنادار می شـوند و شـکل می گیرنـد. به گونـه ای که تهدید 

از ادراک و برداشـت متقابـل هویـت ناشـی می شـود. وقتـی کـه هویـت خـود و دیگـری تعییـن 

و تعریـف شـد، بـر پایـه آن تهدیـد نیـز شـکل می گیـرد و سـاخته می شـود. بـرای نمونـه وقتی 

جمهـوری اسـلامی ایـران هویـت اسـلامی بـرای خـود قائـل اسـت، هر کشـور ضـد اسـلامی را 

تهدیـد علیـه خود تلقـی می کند. بر پایـه ادراکات ذهنی و بیناذهنی کشـورها از خـود و دیگری، 

تهدیـد تکویـن می یابـد. کشـورها نه بر مبنـای نابرابـری و تفاوت در قدرتشـان، بلکه بـدان علت 

کـه موجودیت هـای متفاوتی هسـتند و هویت هـای متمایز و متعارضـی دارند، یکدیگـر را تهدید 

کننـده تلقـی می کننـد. به معنـای دیگر تاثیر گـذاری قدرت بـر ادراک از تهدید بعـد از تعریف و 

.(Barnett,1996:400-447) تکویـن هویت خـود و دیگـری رخ می دهـد

بنابرایـن، هـدف مرجـع تهدید، هویت جمعی اسـت. هویت جمعی به صـورت مجموعه ای از 

ارزش هـا، باورهـا، ایسـتارها، هنجارهـا ونقش ها تعریف می شـود که یک کشـور را از کشـور دیگر 
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متمایـز می سـازد. پـس آنچـه مـورد تهدید واقع می شـود هویـت کشورهاسـت و آنها نسـبت به 

آن واکنـش نشـان می دهنـد. تهدیـد بـه این معنا بر حسـب سـه مولفـه تعریف می شـود. ادراک 

از دیگـری بـه ایـن معنـا کـه رابطـه با دیگـری تا چـه انـدازه بـر ادراک از خـود تاثیر می گـذارد؛ 

خصومـت و دشـمنی ادراک بـه معنـای میزان قصـد و نیت بـرای مختل کـردن و تخریب هویت 

خـود؛ اهمیـت و قـوام یافتگی هویـت برای کشـور، چون کشـورها هویت های متعـدد و متکثری 

می توانند داشـته باشـند. بـرای نمونه هویت قـدرت منطقه ای بـرای ترکیه )بخصـوص در دوران 

حـزب حاکـم عدالـت و توسـعه( اهمیـت حیاتـی دارد و بـرای حفـظ آن در موضوعـات مختلـف 

منطقـه ای دخالـت می نماید.

بـر ایـن اسـاس، موازنه تهدید واکنش طبیعی یک کشـور اسـت بـرای صیانـت از نفس که بر 

حسـب نظـم، ثبـات و تعـادل هویتـی تعریف می شـود. موازنه تهدید بـه این معنا بـه مثابه حفظ 

تعـادل هویـت اسـت کـه می توان موازنـه هویت نامید. در اشـاره بـه موقعیت ترکیـه از این منظر 

می تـوان گفـت که موقعیت سیاسـی، امنیتی و ژئوپلیتیکـی ترکیه در دوران جنگ سـرد ماهیت 

تثبیت شـده و سـازمان یافته داشـته اسـت. تضادهای ترکیه نیز بیش از آنکه هویتی باشـد تحت 

تاثیـر سـاختار دو قطبـی در نظـام بیـن الملل تعریف می شـد. شـکل بنـدی جدید در سیاسـت 

خارجـی و هویتی ترکیه توانسـت بـر روندهای امنیت منطقه ای تاثیـر گذارد.)نامه دفـاع،1395: 92( 

تـلاش رهبـران سیاسـی ترکیه برای ایفای نقش هویتی، بخشـی از سیاسـت راهبـردی ترکیه در 

دوران اردوغـان محسـوب می شـود. ترکیـه از نقـش سـنتی خـود فاصله گرفتـه و تـلاش دارد تا 

موقعیـت سیاسـی و سیاسـت خارجی و امنیتـی خود را بـرای تحرک ژئوپلیتیکی در غرب آسـیا 

تثبیـت نمایـد. واقعیت سیاسـت خارجـی ترکیه با نشـانه هایی از اسـلام گرایی، کنـش هویتی و 

نقش یابی در مسـائل غرب آسـیا پیوند یافته اسـت. به هر حال آنچه در بسـتر توسـعه و تبیین 

ایـن نظریـه می تـوان بـه آن دسـت یافـت، این اسـت که سیاسـت امنیتـی و خارجـی ترکیه در 

بسـتر هویتـی نوین شـکل گرفتـه و با حوزه های کلاسـیک خود فاصلـه گرفته اسـت. این فاصله 

شـاید در مراحلـی خیلـی پررنگ نیسـت امـا ماهیت واقعـی و عمیـق دارد. در ذیل بـه نمونه ها و 

مصادیق هـای آن اشـاره می گردد.
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3-دادههایتحقيق

3-1-شاخصههایدگرديسیهويتیدرسياستخارجیوامنيتیترکيه

3-1-1-سياستخارجی

ــد ــردچن ــارويک ــیب ــکهويت ــهازژئوپليتي ــيرتکثيرگرايان 3-1-1-1-تفس

ــت و توســعه  ــان روی کار آمــدن حــزب عدال ــه از زم ــی؛ سیاســت خارجــی ترکی جانبهگراي

تحــولات ژرف و شــگرفی را تجربــه و نســبت بــه گذشــته خصوصیــات منحصــر بــه فــردی پیــدا 

کــرده اســت. تــلاش دولــت مــردان ترکیــه در طــول ایــن ســال ها معطــوف بــه تمهیــد تدابیــر 

مقتضــی بــرای متــوازن ســاختن سیاســت خارجــی ایــن کشــور بــوده اســت. این تــلاش موجب 

ــکارا در حوزه هــا و مناطقــی شــده کــه پیــش تــر از ســوی زمــام  فعــال شــدن دیپلماســی آن

داران لائیــک مــورد بــی اعتنایــی قــرار گرفتــه بود. حضــور فعــال ترکیــه در معــادلات و ترتیبات 

ــر ایــن مدعاســت. در  سیاســی، امنیتــی و اقتصــادی حوزه هایــی چــون خاورمیانــه شــاهدی ب

نتیجــه ترکیــه کــم و بیــش بــه بازیگــری اثــر گــذار در ایــن حوزه هــا تبدیــل شــده و در عیــن 

حــال ســعی می کنــد تــا بــا ابزار هــا و ســاز و کارهــای مختلــف دامنــه نفــوذ و تاثیــر گــذاری 

خــود را وســعت بخشــد. رویکــرد نویــن ترکیــه بــه سیاســت خارجــی، آمیختگــی انــکار ناپذیری 

بــا عمــل گرایــی مبتنــی بــر تأمیــن منافــع ملــی دارد. در واقــع تــلاش می شــود تــا رونــد تعیین 

ترجیحــات و اولویت هــا در نظــام بیــن الملــل بــا اصــل قــرار دادن عنصــر منافــع ملــی طراحــی 

گــردد. )ابهــر، 1390: 25( اتخــاذ ایــن رویکــرد گرایــش مثبتــی را در مقامــات ترکیــه برای توســعه 

روابــط بــا بازیگــران مختلــف ایجــاد کــرده اســت. بــر ایــن اســاس سیاســت خارجــی نویــن ایــن 

کشــور از خصلــت انحصارگرایــی دوران گذشــته فاصلــه می گیــرد و بــه تنــوع و تکثــر می رســد. 

اگــر در دهه هــای قبــل و در دوره حاکمیــت کمالیســت ها، اتــکا بــه غــرب تنهــا پایــه جهــت 

گیــری فرامــرزی ترکیــه را تشــکیل مــی داد، تمایــل بــرای توســعه روابــط بــا جهــان اســلام و یــا 

حضــور در معامــلات مناطقــی چــون خاورمیانــه، توســعه روابــط بــا روســیه، چیــن و در عیــن 

ــا غــرب بــه ویژگــی مســلط سیاســت خارجــی  حــال تــلاش بــرای حفــظ و توســعه روابــط ب

چنــد وجهــی ترکیــه در دوران جدیــد تبدیــل می شــود. بدیــن ترتیــب سیاســت خارجــی جدید 
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ترکیــه بــا سیاســت اســلاف خــود در حــزب رفــاه کــه در برهــه  ای از دهــه 90 بــه دنبــال اتحــاد 

اســتراتژیک بــا کشــورهای اســلامی و بــه طــور هــم زمــان بریــدن از غــرب بودنــد نیــز متفــاوت 

ــرای  می شــود. چــرا کــه در دوره جدیــد، دیپلماســی نویــن ترکیــه می بایــد از ظرفیــت لازم ب

ــه غــرب، روســیه و حتــی چیــن برخــوردار باشــد  ــا از جمل ــا همــه طرف ه ــط، ب توســعه رواب

(Davutoğlu, 2012: 197-207). پیگیــری ایــن سیاســت در واقــع ســاز و کار عملــی تحقــق سیاســت 

خارجــی متــوازن اســت کــه از ســوی رهبــران حــزب عدالــت و توســعه پیگیــری می شــود. در 

دکتریــن داوود اوغلــو نخســت وزیــر پیشــین ترکیــه معــروف بــه دکتریــن »عمــق اســتراتژیک« 

ترکیــه نبایــد خــود را محــدود بــه نقــش منطقــه ای در بالــکان یــا خاورمیانــه کنــد؛ چــرا کــه 

کشــوری مرکــزی اســت و نــه منطقــه ای؛ بنابرایــن بایــد نقــش رهبــری را در چندیــن منطقــه 

ایفــا کنــد؛ چیــزی کــه بــه ایــن کشــور در نظــام بیــن الملــل اهمیــت اســتراتژیک می دهــد. از 

دیــد داوود اوغلــو، ترکیــه بــه همــه مناطــق خاورمیانــه،  بالــکان، قفقاز، آســیای مرکــزی و خــزر، 

مدیترانــه، خلیــج فــارس و دریــای ســیاه تعلــق دارد و در همــه ایــن مناطــق می توانــد نقــش 

رهبــری را بــه عهــده گرفتــه و اهمیــت اســتراتژیک جهانــی بــرای خــود کســب کنــد. وی ایــن 

ادعــا را رد می کنــد کــه ترکیــه پلــی بیــن اســلام و غــرب اســت چــرا کــه بــه اعتقــاد او، ایــن 

امــر باعــث می شــود ترکیــه حالــت منفعــل بــه خــود گرفتــه و بازیچــه دســت دیگــر بازیگــران 

.(Davutoğlu, 2013:17) شــود

ــن  ــوان چنی ــو را می ت ــن عمــق اســتراتژیک داود اوغل ــده دکتری ــای تشــکیل دهن مولفه ه

نــام بــرد: 1( ترکیــه بایــد نقــش پررنــگ، فعــال و متناســب بــا تاریــخ پرشــکوه گذشــته و عمــق 

جغرافیایــی خــود ایفــا کنــد؛ 2( بــرای اجــرای بهتــر آن می بایســت بــر روی قــدرت نــرم خــود 

ســرمایه گــذاری کنــد. چــرا کــه بــه نظــر او کشــورش بــا همــه مناطــق ذکــر شــده دارای روابط 

تاریخــی و فرهنگــی اســت؛ 3( نهادهــای سیاســی داخلــی ایــن کشــور می تواننــد الگویــی بــرای 

ــن  ــرای پشــتیبانی از ای ــازوی قدرتمنــدی ب ــن مناطــق باشــند؛ 4( اقتصــاد آن ب کشــوهای ای

روابــط اســت؛ 5( بایــد در مدیریــت بحران هــای منطقــه ای و بین المللــی نقــش مهمــی را ایفــا 

کنــد؛ 6(بــا همــکاری اقتصــادی، سیاســی و امنیتــی بــا کشــورهای منطقــه، نیــاز بــه مداخلــه 
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قدرتهــای خارجــی را از بیــن ببــرد و 7( بــه جــای التمــاس و صــرف هزینه هــای گــزاف بــرای 

پیوســتن بــه اتحادیــه اروپــا، بایــد روی کشــورهای منطقــه ســرمایه گــذاری کنــد، مخصوصــاً 

کشــورهایی کــه زمانــی جــزء امپراطــوری عثمانــی بــوده انــد. ترکیــه بــرای نهادینــه کــردن این 

رویکــرد فاصلــه زیــادی وجــود دارد و تاکنــون هزینه هــای هنگفتــی نیــز پرداختــه اســت.

3-1-1-2-حمايــتازنظــماخوانیگرايــی؛ حــزب عدالــت و توســعه بــه شــکل ســنتی 

گرایــش بــه ســمت اخــوان المســلمین دارد و ایــن گرایش هــا، اعتقــادی، تاریخــی و سیاســی 

بــوده اســت. پیوندهــای حــزب عدالــت و توســعه بــا اخــوان المســلمین، دولــت ترکیــه را نیــز 

بــه ســوی برقــراری و تحکیــم روابــط بــا اخــوان ســوق داده اســت. البتــه ایــن رابطــه دوطرفــه 

بــود و هــوداران اخــوان نیــز در انتخــاب الگــوی حکومــت داری، بــر الگــوی ترکیــه تأکیــد دارند. 

ــه دو گــروه تقســیم شــده اســت. اخــوان  ــک دســت ب ــوان گفــت اخــوان ی ــون شــاید بت اکن

تعارضــی و اخــوان انطباقــی. اخوانــی تعارضــی، اخوانــی اســت کــه در مصــر بــوده و همچنــان 

ــف  ــال بازتعری ــه دنب ــت و ب ــه اس ــون در ترکی ــر و اکن ــه در قط ــی ک ــد و اخوان ــارزه می کن مب

خــود بــرای بازگشــت بــه آغــوش حکومــت اســت. اخــوان بازتعریــف شــده، اخوانــی اســت کــه 

ترکیــه بــه دنبــال رهبــری آن بــه منظــور رقابت هــای منطقــه ای و تبدیــل شــدن بــه قــدرت 

نوظهــور اســت. اینکــه چــرا در ترکیــه توجــه خــاص بــه جریــان اخوانی هــا شــد، ایــن بــود کــه 

اخوانی هــا بعــد از جنبش هــای اخیــر در کشــورهای اســلامی، از جملــه مصــر، تونــس و لیبــی 

و مغــرب بــه قــدرت رســیده بودنــد؛ بنابرایــن ایــن موضــوع بــرای دولــت ترکیــه بســیارمهم بــود 

کــه اکنــون یــک بخــش زیــادی از قلمــرو کشــورهای اســلامی در تحــت حاکمیــت اخوانی هــا 

قــرار گرفتــه بــود. براســاس چنیــن نگاهــی زمینه فعالیــت اخوانی هــا در حــزب عدالت و توســعه 

فراهــم شــده بــود تــا از ظرفیت هــای آنهــا در حضــور ونفــوذ بــه جهــان اســلام بهره بــردای شــود  

 (www.al- monitor.com). هــر چنــد کــه ایــن رویکــرد هــم بــا مشــکلات داخلــی و خارجــی جــدی 

مواجــه گردیــد. شکســت های جریــان اخوانــی در منطقــه ضمــن اینکــه هزینه هــای ترکیــه را 

بــالا بــرد در عرصــه داخلــی نیــز بخشــی عظیمــی از جامعــه ترکیــه و مدعیــان اســلام گرایی 
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ــده جهــان عــرب  ــی دانســته و آن را پدی ــت اســلام آناتولیای ــا قرائ ــر ب ــی را مغای ــی گرای اخوان

دانســتند کــه همســویی بــا منافــع ترکیــه نــدارد ) فــلاح، 1395: ص 177(.

3-1-1-3-ازاولويـتافتـادنعطـشاروپاگرايـی؛ نـگاه راهبردی نسـبت به غـرب و به 

ویـژه اتحادیـه اروپایـی دهه هـا قطب نمای سیاسـت داخلـی و خارجی جمهوری ترکیه به شـمار 

می آمـده اسـت. گفتمـان غـرب گرایی در طول دهه ها چنان بر فضای سیاسـی این کشـور سـایه 

انداختـه بـود کـه هـر جنبش یا حزبـی در ترکیه نیـز ناچار به تبییـن رابطه اندیشـه های خویش 

بـا ایـن رهیافت مسـلط می شـد. آرزوی پیوسـتن به اتحادیـه ی اروپایـی از اولیـن روزهای بنیان 

گذاریـش همـواره دغدغـه ی اصلـی سیاسـتمداران ترکیه بـوده و در این راه گام هـای بزرگی هم 

برداشـته انـد. امـا در رویکـرد نویـن، ترکیـه تمام اهـداف و برنامه هـای خود را صرف پیوسـتن به 

اتحادیـه اروپـا نمـی نمایـد. بلکه اهـداف موازی مختلفـی در رویکـرد و راهبرد سیاسـت خارجی 

ترکیـه ایجـاد شـده اسـت که می توانـد در آینـده به عنـوان آلترناتیـو اروپا مطـرح شـود. در این 

راسـتا، در ادراک ترکیـه نویـن و یـا حداقـل حزب حاکم ترکیـه تاکید بر اروپاگرایی بی محاسـبه 

می توانـد تهدیـدات هویتـی و حتـی ژئوپلیتیکی برای ترکیه به بـار آورد، زیـرا بنیان های معرفتی 

ترکیـه نویـن می تواند »دیگر« اروپا محسـوب شـود. در چنیـن وضعیتی افت اروپاگرایی با شـیب 

ملایـم امـا پیوسـته و مسـتمر در فرهنگ سیاسـی و راهبردی جامعـه نوین ترکیـه در حال وقوع 

اسـت. البتـه کشـورهای اتحادیـه اروپا نیـز تمایلی به بازسـازی روابـط همکاری جویانـه با ترکیه 

بـرای الحـاق این کشـور بـه جمع کشـورهای اروپایـی را ندارند. واقعیت آن اسـت کـه مذهب در 

دهه هـای اخیـر آثـار خـود را در الگوی کنش سیاسـی و فرهنگـی گروه های مختلف سیاسـی به 

جا گذاشـته اسـت. شـاید بتـوان الگوی رفتـار اردوغـان در محیط امنیتـی غرب آسـیا را تابعی از 

ضرورت هـای دوران اخیر دانسـت.

3-1-1-4-تنـشمديريـتشـدهباآمريـکا؛روابط ترکیـه و آمریـکا با اینکـه در چندین 

دهـه اخیرماهیـت راهبـردی داشـته و از 29 پایـگاه نظامـی ناتـو در ترکیه مدیریـت 16 مورد آن 
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مسـتقیما مربـوط بـه آمریـکا می باشـد، اما تحـولات منطقـه ای و همچنین تحـولات هویتی در 

ماهیـت حاکمیتـی در ترکیـه و شـیوه حکم رانـی اردوغان عملا آمریـکا را به این نتیجه رسـانده 

اسـت کـه ترکیـه به مانند سـابق منافع خود را در چارچـوب راهبرد منطقـه ای آمریکایی تعریف 

نکـرده و اقدامـات و رویکرد هـای مـوازی و حتـی متقاطـع را نیز بـه نمایش می گـذارد. به همین 

جهـت در صـدد توزیـع منافع منطقه ای خود در شـبکه ارتباطی متنوع )رسـمی و غیر رسـمی( 

می باشـد. در ایـن میـان تحکیـم روابط آمریـکا با کردهای سـوریه و بخصوص شـاخه رادیکال آن 

)بـه بهانـه مبـارزه بـا داعش و آزاد سـازی رقه( نشـان گر آن اسـت که آمریکا نمـی خواهد منافع 

خـود در سـوریه و حتـی عـراق را از بسـتر ظرفیت های ژئوپلیتیـک ترکیه تعریف نمایـد. بلکه در 

صـدد تولیـد ژئوپلیتیـک عمل و دارای کارکردی منطقه ای اسـت و سـعی دارد  با تحکیم جایگاه 

خـود در حـوزه ژئوپلیتیـک قومی سـوریه )در کنـار روابط راهبردی بـا اقلیم کردسـتان عراق( به 

اهـداف خـود کمـک نماید. دولت آنـکارا این رویکرد را از منظر ریسـک ژئوپلیتیـک تعریف کرده 

و نیروهای پ.ی.د را مورد حمله قرار داد، که منجر به واکنش آرام اما هوشـمند واشـنگتن شـده 

و بـا اعـزام 250 تفنگـدار بـه خـط تماس ترک هـا و نیروهـای پ.ی.د و بـا مجهز نمـودن آنها به 

تسـلیحات سـنگین، پیام رسـمی – غیر رسـمی به آنـکارا داد کـه تکرار چنیـن وضعیتی خلاف 

مواضـع و راهبردهای منطقه ای آمریکاسـت.

بـه هـر حال مسـاله مهـم روابط دو کشـور در گـرو نوع برخـورد آمریـکا با موضـوع کردی ها 

سـوریه می باشـد (www.aydinlik.com) . البته در درجه دوم حمایت آمریکا از جریان فتح الله گولن 

نیـز مطـرح اسـت کـه موضوع شـخصی اردوغان اسـت تا موضـوع و مسـاله ترکیه. در این راسـتا 

ترکیـه راهبردهایـی را در تاثیر گـذاری بر سیاسـت کـردی آمریکا دنبـال می کنـد. راهبرد ترکیه 

بـرای اقنـاع و یـا مجبـور کـردن آمریکا جهت عدول از مسـلح کـردن پ.ی د در اشـکال مختلف 

می توانـد ظهـور و بروز داشـته باشـد کـه در ذیل بـه مهم تریـن آن اشـاره می گردد؛

• نقـش آفرینـی مسـتقیم ارتـش ترکیـه در جنگ بـا داعش؛ ترک هـا از کانال هـای مختلف 

تـلاش می کننـد کـه آمریـکا و متحدیـن غربی خـود را قانع سـازند که اگـر گروه کـردی پ.ی.د 

مـورد حمایـت قـرار نگیـرد و از منبج عقب نشـینی کند در آن صـورت ارتش ترکیـه نقش پیاده 
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نظـام ائتـلاف ضد داعـش را بازی خواهـد کرد.

•  حمایـت از نیروهـای وابسـته بـه بارزانی به جای نیروهـای پ.ی.د؛ بیـش از دوازده حزب و 

جریـان کُردی وابسـته به مسـعود بارزانی رئیس اقلیم کردسـتان عـراق وجود دارد. ایـن گروه در 

یـک جبهـه کلـی به نـام »شـورای میهنی کردهـا در سـوریه«1 جـای می گیرند. مسـعود بارزانی 

رئیـس اقلیم، در دو سـال گذشـته توانسـته نیـروی رزمـی جدیـدی از جوانان کُردی سـوری در 

اقلیـم کردسـتان عـراق آمـوزش داده و آنـان را بـه نـام نیروهـای پیشـمرگ روژ )به معنـی روز(، 

سـازماندهی کند؛ اما این نیرو فعلا اجازه ی ورود به مناطق کردنشـین سـوریه را ندارد. کردهای 

نزدیـک بـه بارزانـی، یعنـی سـران شـورای میهنی، بـا لابی گـری اردوغـان و ترکیه، هـم در بین 

ائتـلاف مخالفیـن سـوری جای گرفته و در آن جا سـهمیه دارند و هم می تواننـد در مذاکرات ژنو، 

آسـتانه و در دیـدار با سـران آمریـکا و اروپا و کشـورهای عربی، حضور پیدا کننـد. رضایت ترکیه 

بـر ظرفیت سـازی از این گروه هسـت.

•  ممانعـت از بهرمنـدی آمریـکا از پایگاه هـای ترکیـه برای ارسـال کمک های لجسـتیکی به 

پ.ی.د؛ بخشـی از تحرکات نظامی آمریکا در سـوریه از پایگاه های نظامی ترکیه شـکل می گیرد. 

در صورتـی کـه ایـن تحرکات منجـر به نادیده گرفتن حساسـیت آنکارا گردد محدودیـت لازم در 

اسـتفاده از پایگاه هـای ترکیه ایجاد خواهد شـد.

•  حملـه بـه منبج و درگیر شـدن با نیروهـای پ.ی.د به هر هزینـه ای؛ ترکیه در صورتی که 

نتوانـد کردهـا را بـرای عقب نشـینی به غرب رود فرات قانع کند و یا شـاهد توسـعه طلبی ارضی 

آنهـا در ایجـاد پیوسـتگی بیـن دو کانتون کـردی با کانتون کـردی اعزاز گردد، برخـورد نظامی با 

آنهـا را بـه بهانه هـای مختلـف در نظـر خواهد گرفت. هـر چند کـه هزینه هـای آن می تواند برای 

ترک ها سـنگین باشد.

•  انعطـاف پذیـری بیشـتر نسـبت به روسـیه؛ اگـر اردوغان نتواند واشـنگتن را برای ترسـیم 

چارچـوب همـکاری منطقه ای با لحاظ نمودن مسـائل کردی سـوریه و همچنیـن پ.ک.ک قانع 

سـازد، احتمال تقویت گرایش روسـی در سیاسـت خارجی و حتی سیاسـت امنیتی ترکیه بسیار 

1. ENKS
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بالاسـت. آمریکایی هـا نیـز بـا درک روانشناسـی سیاسـی اردوغـان احتمـال تجدیدنظـر اردوغان 

در برخـی از اصـول سیاسـت خارجـی ترکیـه را درک می کننـد. در شـرایط حاضـر نیـز ترکیه از 

طـرح روسـیه مبنـی بـر »ایجـاد مناطـق ویژه کاهـش تنش ها در سـوریه« اسـتقبال نمـوده و از 

آن حمایـت کـرده اسـت. دیدارهـای مـداوم پوتیـن – اردوغان نشـان گـر تصویر سـازی مهم در 

رویکردهـای نوین سیاسـت بیـن المللی ترکیه می باشـد.

•  همـکاری ضمنـی بـا محور ایران  -روسـیه و سـوریه؛ مدیریت آمریکایی در مسـائل سـوریه 

بـدون لحـاظ قابلیت هـا و راهبردهـای ترکیـه می توانـد آنـکارا را از مـدار رقابت پرشـدت با محور 

ایران  -روسـیه و سـوریه خارج و به منتقد و رقیب عادی تبدیل نماید. در چنین وضعیتی شـروع 

همـکاری با ایران در مسـاله سـوریه نیـز دور از انتظار نخواهد شـد.

3-1-2-عرصههويتامنيتی

همانطـوری کـه در هویـت سیاسـت خارجـی ترکیه تحـولات جدی بوجـود آمـده در ادراک 

امنیتـی ایـن کشـور نیـز دگردیسـی های معنـادار بـر مبنـای درک هویتـی نوین در حال شـکل 

گیـری می باشـد. یعنـی ترکیـه بر خلاف گذشـته کـه دریافـت کننده خدمـات امنیتـی از غرب 

بـود، تـلاش می کنـد به تولید کننده خدمـات امنیتی در منطقه تبدیل شـود. در چنین وضعیتی 

در رویکـرد ناتویـی، روابـط بـا آمریـکا، روابط با روسـیه و حتـی در کارکرد های سـازمان اطلاعات 

)میـت( ایـن کشـور تحولاتـی در حـال رخ دادن اسـت کـه بـه صـورت جداگانـه بـه شـرح آنهـا 

. پرداخته می شـود 

3-1-2-1-روندهایناهسويیدرکارکردهایناتويیترکيه

در ماه هـای اخیـر چالـش در روابـط سـازمان ناتو و ترکیه ظهور و بروز جدی داشـته اسـت تا 

جایـی کـه ترکیـه به عنـوان دومین ارتش ناتـو )از منظر کمیـت( به بهانه های مختلـف روندهای 

تعاملـی بـا ناتـو را نادیـده گرفتـه و حتـی اجازه ملاقـات تعـدادی از نماینـدگان پارلمانـی آلمان 

را از سربازانشـان در پایـگاه اینجرلیـک نـداده اسـت. امـری کـه آلمـان را وادار به واکنـش کرد و 
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سـربازان خـود را از ترکیـه خـارج و به اردن منتقل نمـود. بهانه اصلی ترکیه ظاهرا عدم اسـترداد 

پناهنـدگان نظامـی ترکیـه توسـط آلمـان می باشـد کـه در کودتـای 25 تیـر ماه 95 مشـارکت 

داشـته انـد. عـلاوه بـر آن اختـلاف ترکیه بـا هلند در مـورد موضوع رفرانـدم در ترکیـه و یا وتوی 

مشـارکت اتریـش در برنامه هـای ناتو توسـط ترکیـه، مخالفت 18 عضـو ناتو با برگزاری نشسـت 

2018 ناتـو در ترکیـه را می تـوان در زمینـه چالـش روابـط ناتو و ترکیه مورد  اشـاره قـرار داد.

واقعیـت امـر نشـان از تحولات جـدی در مبانی راهبردی طرفیـن دارد. در ذیل ضمن اشـاره 

بـه اهـداف و دلایـل رویکـرد ترکیه و غرب، بـه وضعیت مـورد انتظار پرداخته می شـود.

حدود 29 پایگاه نظامی ناتو در ترکیه فعال می باشد. ترک ها بر خلاف دهه های گذشته، چندان 

از عملکرد این پایگاه ها احساس امنیت نمی کنند. دلایل مختلفی منجر به دگردیسی در ادراک 

ترکیه به کارکرد ناتو در این کشور شده است که در ذیل به مهم ترین آن اشاره می گردد.

•رويکردهـایهويتیترکيهبهمناسـباتمنطقـهای؛ ترکیـه در یک دهه اخیر بـا رویکرد 

هویتی -مذهبی وارد مسـائل منطقه ای شـده اسـت. در این بین نه تنها سـازمان نظامی ناتو این 

رویکـرد ترکیـه را حمایـت نکرده بلکـه آن را مغایر بـا اهداف راهبـردی ناتو قلمداد نموده اسـت. 

ناتـو طرفـدار ترکیـه سـکولار و با سیاسـت داخلی و خارجی غیر اسـلامی اسـت کـه در آن ورود 

. (www.milliyet.com)سـلبی به موضوع اعراب - اسـرائیل نداشته باشـد

•انديشـهدفاعـیدردکتريـننوينترکيـه؛ از بـدو حاکمیت حـزب عدالت و توسـعه در 

ترکیـه اندیشـه دفاعـی بر مبنـای خودکفایی شـکل گرفت. تبلور ایـن رویکرد در سـند راهبردی 

2023 نیـز بـا ادبیـات »ازمصرف کننـده خدمات امنیتی بـه تولید کننده خدمـات امنیتی« بوده 

اسـت. طبـق رویکرد نوین، ترکیه علاقمند نیسـت که مسـائل دفاعی خود را به صـورت راهبردی 

متکی بـه اراده سـازمان ناتو بنماید.

•اسـتانداردهایدوگانـهناتودربرخوردبامسـائلامنيتیکشـورهایعضـو؛ دولتمردان 

تـرک انتقادهـای جـدی در ارتبـاط بـا رویکرد سـازمان ناتو در مسـائل امنیتی ترکیه داشـته و از 

رویکـرد کشـورهای عضـو به گـروه تروریسـتی پ.ک.ک، پ.ی.د و حتـی در زمان وقـوع تنش با 

روسـیه در موضـوع سـاقط شـدن جنگنـده روسـی توسـط ترکیـه را اشـاره می کنند کـه ناتو به 
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وظیفـه کارکـردی خود عمل نکرده ونمی کند. در موضوع سـامانه سـپر دفاع موشـکی نیز ترکیه 

نتوانسـته مایحتـاج خـود را از اعضا ناتـو برآورده نماید و یـا هواپیماهای تصویر بـردار آلمان که از 

پایـگاه اینجیرلیـک بهره بـرداری می کنند هیچگونه اطلاعاتـی از موقعیـت پ.ک.ک را در اختیار 

ترکیـه قـرار نمـی دهند. مواردی اینچنینی ترکیه را به این نتیجه رسـانده اسـت کـه ناتو رویکرد 

.(www .politico.com )ابـزاری به ترکیه داشـته اسـت

•ترديـددرکارکـردپايگاههایناتودرترکيه؛ این موضوع بیشـتر در کودتـای نافرجام 25 

تیـر 95 مطرح شـد کـه پایگاه اینجیرلیک نـه تنها اقدامی ایجابـی به نفع دولت انجـام نداد بلکه 

در برخـی مـوارد خدمات اطلاعاتی )عمـدی و یا غیر عمدی( به کودتاگـران داده بود.

در مقابـل کشـورهای اروپایـی و آمریـکا کـه اعضای موثر ناتو می باشـند نسـبت بـه عملکرد 

دولـت ترکیه مظنون شـده انـد و در صددند جایـگاه و اثرگذاری ترکیه در این سـازمان را کاهش 

دهنـد. دلایل کشـورهای مذکور بـر مبنای ذیل می باشـد: 

•اسـتقلالگرايیترکيـهدرسياسـتدفاعی؛ به نظر سـازمان ناتو ترکیه برخـلاف دوران 

گذشـته، راهبـرد نظامـی و دفاعـی خـود را در چارچوب هـای راهبـردی ناتـو تنظیم نمـی کند و 

متناسـب بـا ادراک امنیتـی خـود رویکردهـای دفاعی خـود را طراحـی می کند. ایـن موضوع در 

رفتـار نظامـی ترکیـه در مـورد کردهـای سـوریه به وضوح خـود را نشـان می دهد کـه چگونه در 

.(www .politico.com ) مقابـل رویکـرد آمریکا واقع شـده اسـت

•توسـعهروابـطنظامیوتکنولوژيکباروسـيه؛ با اینکـه ترکیه و روسـیه در تاریخ روابط 

بین المللـی خـود بـا تنش هـای مختلـف مواجـه بوده انـد و یکـی از علـل عضویت ترکیه درسـال 

1952 در ناتـو، تهدید هـای متصـور از سـوی روسـیه بود، امـا در یک دهه اخیر همـکاری نظامی 

دو کشـور در حـوزه تسـلیحات دفاعـی مهـم و راهبـردی رو به توسـعه بـوده اسـت. تحقق خرید 

سـامانه موشـکی اس 400 از روسـیه بـرای ناتو پیـام جدی از طرف آنکارا محسـوب می شـود.

•ايجـادمحدوديـتبـرایتحـرکاتناتـودرپايگاههایترکيـه؛ نوع بهـره منـدی ناتو از 

پایگاه هـای نظامـی موجـود در ترکیـه منـوط بـه اجازه رسـمی دولت ترکیه اسـت. آنـکارا دریک 

دهـه اخیـر برخی محدودیت هایی اعمال کرده اسـت به همین جهت ایجـاد پایگاه های جایگزین 
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.(www.hurriyetdailynews .eu) از طـرف ناتو مـورد توجه ضمنـی می باشـد

• تسـويهطرفـدرانناتودرارتـشترکيهبعدازکودتـاینافرجام؛ بعد از کودتـای نافرجام 

جـولای 2016، صد هـا نفـر از فرماندهـان ارشـد ارتـش ترکیـه کـه در رویکـرد ناتو گرایـی مورد 

اعتمـاد سـازمان ناتـو بـود از کار برکنـار، زندانی و یا به کشـورهای دیگر پناهنده شـدند. با حذف 

40 درصـد از ژنرال هـای ارتـش ترکیـه در پـی ایـن کودتـا، فرماندهی ناتـو مخاطبان خـود را در 

ارتـش ترکیـه از دسـت داده اسـت. حتـی سـطح و دیدگاه افسـران معرفی شـده از طـرف ترکیه 

بـرای ماموریت هـای ناتـو در سـال های اخیـر بسـیار نازل و شـرق گرا می باشـد.

وضعیت مورد انتظار از منظرناتو و ترکیه را می توان به شرح زیر بیان کرد:

•ازمنظـرناتـو؛ فعـلا ناتـو منافع راهبـردی خـود را در کنار گذاشـتن ترکیه نمـی داند. ناتو 

اهمیـت ژئوپلیتیـک و ژئـو اسـتراتژیک ترکیـه را بـرای اعمـال قـدرت خـود، در شـرق راهبردی 

ارزیابـی و آن را بـه عنـوان پایانه شـرقی ناتو قلمـداد می نمایند. اما تلاش خواهند کـرد رفتارهای 

اردوغـان را مهـار و ترکیـه را رام و قابـل مدیریـت نماینـد. البتـه بـه فکرایجاد پایگاه هـای نظامی 

همسـطح بـا اینجیرلیـک در منطقه هـم خواهند بود. با ایـن حال بی اعتمادی نسـبت به کارکرد 

ترکیـه در چارچـوب ناتـو افزایـش خواهد یافـت و به تعهـدات ترکیه متکـی نخواهند بود.

• ازمنظـرترکيـه؛ ترک هـا نیـز خـروج از ناتـو را همسـو بـا منافـع راهبـرد دفاعـی خـود 

نمی داننـد، امـا تـلاش خواهند کـرد منابع تامیـن مایحتاج نظامی خـود را متکثر سـازند تا مورد 

سـوء اسـتفاده غرب و ناتـو در طرح های منطقه ای قـرار نگیرند. بی اعتمادی در ترکیه نیز نسـبت 

بـه ناتـو رو بـه افزایـش بوده و برداشـت ضـد امنیتـی از کارکرد ناتـو در موضـوع کرد های منطقه 

بیشـتر خواهـد شـد. ترکیـه تـلاش خواهـد کـرد در موضـوع تعارضات غـرب بـا روسـیه، ناتو را 

همراهـی کامـل نکنـد و منافـع راهبردی خـود را بـر منافع سـازمانی ناتو ترجیـح دهد.

3-1-2-2-تحولاتودگرديسیهادررويکردسازمانميت

در سـال های اخیـر تحـولات فرعـی و اصلـی قابـل توجهـی در سـازمان میت صـورت گرفته 

اسـت کـه در اینجـا به مهـم تریـن آن اشـاره می گردد:
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• کاسـتنازنفوذسـرويسهایسـياوموسـاد؛در خیلی از تحلیل ها و خاطرات بازنشتگان 

میـت بـه ایـن نکتـه تاکیـد شـده اسـت کـه میـت تـا سـال 2005 بـه عنوان شـعبه سـیا عمل 

می کرد و سـرویس موسـاد نیز نفوذ قابل توجهی روی آن داشـته اسـت. صباح الدین ساواشـمن 

نفر سـوم میت که در سـال 1977 به جرم جاسوسـی برای سـیا محکوم شـده بود در خاطراتش 

نوشـته اسـت کـه »درسـت اسـت کـه مـا بـه آمریـکا خبـر می فروختیـم امـا حاکمیت هـم در 

چارچـوب راهبـرد آمریـکا حرکـت می کـرد« در سـال 1983 نیز »کورمـان آل بـای« و »تورهان 

چـالای« ریـس دایـره اطلاعـات محکوم به جاسوسـی بـه آمریکا شـدند. یعنی پذیرفتنـد که 15 

سـال بـه آمریـکا جاسوسـی می نمودند. چـالای  در دفاعیـه اش می گوید؛ »هر طوری شـده تمام 

حکومـت، فرماندهـان کل بـه حسـاب آمریـکا کار می کردنـد بر این حسـاب ما فکر نمـی کردیم 

کـه کار خلافـی انجـام می دهیم«. بیشـتر تحلیل ها بر این اسـاس اسـت که حقوق آنهـا را آمریکا 

پرداخـت می کـرد. امـا محمـد ایمور از بازنشـتگان میـت در میزگـرد تلویزیون »a« بـه این نکته 

اشـاره کـرد کـه حقـوق مسـتقیم نمی گرفتنـد امـا در پروژه هـای مشـترک منطقـه ای هزینه ها 

را آمریـکا پرداخـت می کـرد. حتـی کسـانی کـه در میـت حامـی سـرویس موسـاد و سـیا بودند 

راحت تـر ارتقـا درجـه می یافتند..

ایـن وضعیـت در دوره امـره تانیـر و بعد  هاکان فیدان تغییر یافـت. در دوره تصدی این دو نفر 

تـلاش گردیـد و می گـردد کـه نفوذ سـیا و موسـاد به حداقل برسـد. بـه همین جهـت اتهام های 

سـنگینی علیـه  هاکان فیـدان در مطبوعات معتبر غرب وارد می شـود.

•تغييـررويکـردامنيتیترکيـهازتدافعیبـهتهاجمی؛قبـلا نیازمندی اساسـی میت در 

عرصـه خارجـی، جمع آوری در مورد سـران پ.ک.ک، جریان های چپ انقلابـی، رادیکال و نهایتا 

آسـالا بـود؛ امـا در شـرایط فعلی جهت دهی سیاسـت خارجـی، توجه به نقش نیروهـای فروملی 

در بازی هـای منطقـه ای، توجـه به جریان سـازی های مدنـی در داخل و خارج از کشـور، مدیریت 

ژئوپلیتیـک انـرژی منطقـه بـه خصـوص در اقلیم کردسـتان عـراق، توجـه به جریان شناسـی و 

جریان سـازی در سـپهر اسـلام گرایی منطقه خاورمیانه و شـمال آفریقا را می توان از کارکرد های 

.(yeni-turkiyeye-yeni-mit) نوین میـت بیان کـرد
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• تعقيـبوتسـهيلتحقـقراهبرد2023؛راهبـرد 2023 به دنبال آن اسـت کـه ترکیه در 

منطقـه بـه عنوان مرکـز و در نظام بیـن المللی به عنوان بازیگر شـناخته شـود. در این چارچوب 

ورود میـت بـه بسـیاری از موضوعـات و مسـائل را توجیـه می نمایـد. در اینجا نـگاه عثمانی گری 

جلوه های خاصـی دارد.

•زاويـهداشـتنباارتـشوهمراهیبـادولتترکيه؛سـازمان میـت در دهه های گذشـته 

همـواره تحـت نفـوذ ارتـش بـوده و به نوعی منویـات ارتش را در عرصه سیاسـی کشـور عملیاتی 

می نمـود. در چهـار کودتـای قبلـی میت همـوار کننده اهداف ارتـش بود و در سـرنگونی دولت ها 

بـه نفـع ارتـش نقش موثـر ایفا می نمـود؛ امـا در دوره فعلی میـت اقداماتـی مانند پرونـده ارگنه 

گـن را علیـه اقدامـات احتمالـی ارتش علیه دولت را مدیریـت نمود و در کودتـای 25 تیر 95 نیز 

در کنـار دولـت و مـردم قرار گرفـت و هیچگونه خدماتـی به کودتاچیـان ارائه نداد.

•تفسيرفلسـفیازژئوپليتيککردیاقليمکردسـتانعراق؛ قبلا پرونده اقلیم کردستان 

عـراق دسـت ارتـش بـود و آن منطقه به عنـوان تهدید امنیت ملـی ترکیه قلمـداد می گردید، اما 

از سـال 2008 کـه ایـن پرونـده زیـر مدیریت میـت درآمد، اقدامـات مهمی در همسـازی کردن 

حاکمیـت اقلیم کردسـتان عراق بـا دولت آنکارا صـورت گرفت.

•فعالشدنبخشعملياتیميت؛ با اینکه بخش عملیاتی برون مرزی میت در گذشته نیز 

وجود داشت اما در دوره نوین فعال تر شده و اهداف منطقه ای خود را پیش می برد.

•مديريـتچنـدجانبهگرايـیدررويکردسياسـتخارجـیوامنيتیترکيـه؛ در دوره 

جدیـد سـازمان میـت تـلاش می کند بسـترهای لازم برای رویکـرد چند جانبه ترکیه را تسـهیل 

سـازد. در این راسـتا تعمیق روابط با چین و روسـیه و همچنین کشـورهای مسـلمان مانند ایران، 

عربسـتان، پاکسـتان مد نظر بوده اسـت.

•اهميـتيافتنگروههایفروملیدرمسـائلراهبردی؛ تا قبل از بحران سـوریه سیاسـت 

خارجـی ترکیـه بر مبنای دولت محوری شـکل گرفته بود و نیروهای اجتماعـی و فروملی چندان 

مـورد توجـه قرار نمـی گرفت؛ اما در سـال های اخیر رویکـرد ترکیه به نیروهـای فروملی و قومی 

بیشـتر شـده اسـت و حتـی در ادارک ترک هـا نیروهـای قومـی در معـادلات خاورمیانـه قابلیـت 
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راهبـردی یافتـه انـد. به همین جهـت ارتباط گیـری نزدیک با ترکمن هـای عراق و سـوریه برای 

ترکیه ماهیـت راهبردی پیدا کرده اسـت.

3-2-رويکردايرانیبهدگرديسیهويتیدرسياستخارجیوامنيتیترکيه

با بررسی حوزه تحلیلی ایرانی نسبت به تحولات و دگردیسی هویتی سیاست خارجی وامنیتی 

ترکیه دو دیدگاه به صورت مشخص مطرح می گردد که در ذیل به آن اشاره می گردد؛

3-2-1-ديدگاهتهديدمحور

در دیدگاه تهدید محور، ماهیت رویکرد ترکیه ایدئولوژیک تقابل محور تحلیل می گردد. بدین 

معنا که ترکیه با رویکرد اخوانی و در صدد رهبری جهان سنی بر علیه نظم انقلابی شیعه می باشد و 

در این رویکرد هیچ ابایی برای ورود به قطب بندی مذهبی با عربستان علیه ایران را ندارد. مصداق 

تحلیل مذکور رویکرد ترکیه در مورد بحران عراق و سوریه بوده است که عملا با نظم شیعی در این 

دو کشوربه مبارزه برخاسته است. حتی برخی از کارشناسان ورود ترکیه به منازعه نظامی با ایران را 

نیز بعید ندانسته و در این مورد تحریک عوامل بین المللی را نیز بی تاثیر نمی دانند. همچنین رویکرد 

نوین ترکیه در توجه به نیروهای فروملی نیز کانون بحث برخی از کارشناسان می باشد. ترکیه با این 

رویکرد در مواقع بحرانی می تواند اقدامات تخریبی در مناطق قومی- مذهبی ایران به نمایش گذارد. 

به طور کلی در این رویکرد ترکیه سکولار و غرب گرا چالش های کمتری با ایران نسبت به ترکیه 

اسلام گرای –مذهبی و مداخله گر در حوزه خاورمیانه دارد.

3-2-2-رويکردفرصتمحور

در رویکـرد فرصـت محـور بـه چنـد گـزاره از منظر رویکـرد تحلیل قیاسـی توجه می شـود؛ 

نخسـت اینکـه ترکیـه و ایـران مکمـل ژئوپلیتیکـی، اقتصـادی هـم هسـتند و ضمن پیوسـتگی 

اجتماعی موثر، کانون بحران مشـترک )اندیشـه کردسـتان بزرگ( به حسـاب می آیند. دوم آنکه، 

ترمینولـوژی سیاسـی »همـکاری در حیـن رقابت« در فرهنگ راهبردی دو کشـور نهادینه شـده 
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اسـت. هر دو کشـور مولفه های قدرت منطقه ای دارند و درصدد اند در چشـم انداز مشـخص به 

آن نائـل شـوند. در چنین اوصافـی انکار رقابت منطبق با واقعیت های موجود نیسـت؛ اما مدیریت 

رقابـت و تعمیـق همـکاری منطـق راهبردی دارد. سـوم آنکـه مطلوبیت غرب ایجـاد تعارض بین 

دو قـدرت مهـم همسـایه مسـلمان می باشـد. غربی هـا متوجه ایـن امر هسـتند که بـدون ایران، 

ترکیـه و مصـر روابط بیـن المللی جهان اسـلام مفهوم عینی نخواهد داشـت. چهـارم اینکه رژیم 

صهیونیسـتی درصدد اسـت با تفسـیر تضادهای منطقـه ای هارمونی امنیتی موجود بیـن ایران و 

ترکیـه را با چالـش راهبردی مواجه سـازد.

بـا ایـن وصـف طرفـداران رویکـرد فرصـت محور تحـولات رویکـردی در سیاسـت خارجی – 

امنیتـی ترکیـه را تهدید محور نمـی دانند. از منظر این طیف تحلیلی اگر ترکیـه بتواند در مقابل 

نظـم سـلفی عربسـتان در جهان سـنی نظم اخوانـی را تقویت کنـد، در این بیـن فرصت هایی در 

عرصه هـای موازنـه سـازی برای نظم شـیعی نیز متصور اسـت. از آن مهم تر نظـم اخوانی در تضاد 

عینـی و ذهنـی با نظم شـیعی نیسـت و هر چنـد رقابت های معمول خـود را دارد، اما بسـترهای 

همـکاری را تخریب نمی کند.

در حـوزه امنیتـی نیـز ایـن گونـه تفسـیر می شـود کـه ترکیـه از هویـت ناتویـی- اروپایـی 

خـود فاصلـه می گیـرد. از ایـن منظـر ترک هـا نـه تنهـا آینـده نیازمندی هـای امنیتـی خـود را 

در چارچوب هـای ناتـو و غـرب متصـور نیسـتند، بلکـه راهبردهـای آمریـکا و غـرب در منطقه را 

تهدیـد امنیتـی ملـی خـود تعبیـر می کننـد. از ایـن رو دگرگونی و مهندسـی نویـن ژئوپلیتیک 

منطقـه احتمـالا بـه سـایکس –پیکـو جدید منجـر خواهد شـد و به تجزیه کشـورهای اسـلامی 

منطقـه از جملـه ترکیـه خواهـد انجامیـد. تعـارض ترکیـه در حـوزه کردی سـوریه نیـز مصداق 

ایـن رویکـرد اسـت. بـا این وضعیـت گرایـش ترکیه بـه قدرت های منطقـه ای وایجاد بسـترهای 

همـکاری امنیتـی بـا روسـیه، چین چشـم انـداز ایـن رویکرد می باشـد. حتـی تحـول در هویت 

کارکـردی سـازمان اطلاعـات ترکیـه )میت( نیز می تواند قابل بررسـی باشـد. این سـازمان تلاش 

می کنـد نقـش ملـی به خـود بگیـرد و از نفوذ سـازمان سـیا و حتی موسـاد خارج شـود. اینگونه 

رویکـرد کـه بـا مدیریت هـاکان فیـدان انجام می شـود اگر بـه نتیجه مطلـوب برسـد می تواند در 
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همکاری هـای منطقـه ای بـرای کشـورهای منطقـه از جمله بـرای ج.ا.ایران مورد توجه باشـد. در 

رویکـرد نویـن میـت مبارزه بـا راهبردهای مخرب غـرب، توجه به مسـائل جهان اسـلام از جمله 

مسـاله فلسـطین، مبـارزه بـا افراط گرایـی تکفیری- سـلفی در منطقه جایـگاه خـود را دارد.

4-نتيجهگيری

تحولات هویتی در سیاست خارجی و امنیتی ترکیه را باید جدی گرفت. فضای فعلی در ترکیه 

به صورت ترکیبی یعنی کنشی – واکنشی است. حوزه کنشی ترکیه ناظر به اهدافی است که در 

راستای خلق فرصت های راهبردی متناسب با هویت ملی و ژئوپلیتیکی ترکیه در منطقه می باشد 

و برای تبدیل شدن به قدرت موثر منطقه ای طراحی شده و دنبال می شود. در این رویکرد ترکیه 

نمی خواهد همچنان کشور دنباله رو غرب در حوزه سیاست خارجی و امنیتی شناخته شود، بلکه در 

مواردی غرب را »دگر« خود می داند؛ اما در حوزه واکنشی، ترک ها با درک اینکه غرب نگاه ابزاری به 

نقش و کارکرد آنها داشته و منافع ملی ترکیه جایگاهی در راهبردهای منطقه ای غرب ندارد، رویکرد 

واکنشی را به نمایش می گذارد. اخراج سربازان آلمانی از پایگاه اینجیرلیک و حتی ارسال پیام های 

ضعیف اما جدی برای غرب در مورد ضرورت تجدید نظر ترکیه در همکاری با ناتو، موضوعاتی است 

که قابلیت تسری به حوزه های مختلف را دارد. در این بین ورود هویت گرایانه ترکیه به منطقه 

خاورمیانه نیز بدون خسارت و پیامد منفی برای سایر بازیگران نیست. این امر در سوریه و عراق 

نشان داد که چه تبعاتی می تواند داشته باشد. هنر دیپلماسی در این است که تحولات رویکردی و 

هویتی در سیاست خارجی و امنیتی ترکیه را طوری مدیریت نماید که در موضوعات مهم منطقه ای 

در تقابل پرهزینه با ج.ا.ایران قرار نگیرد، بلکه با ماهیت موازنه سازی مثبت از آن فرصت سازی شود.
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eID=238&NID=114014&NewsCatID=429
12- http://www.politico.eu/article/turkish-tensions-undermine-its-role-in-nato/
13-http://sde.org.tr/tr/newsdetail/yeni-turkiyeye-yeni-mit/3701(مرکز اندیشه راهبردی ترکیه نوین)
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روسیسازیتزاريسمدرقفقاز:تغييراتاداریوجمعيتی

قاسم چراغچی1
دکتر علی اکبر کجباف2
دکتر مرتضی دهقان نژاد3

تاريخدريافتمقاله:95/07/12
تاريخپذيرشمقاله:95/09/26

  

چکيده
منطقه قفقاز، منطقه ایی واقع در حوزه تمدن ایران زمین است که به دلیل تنوع قومی و پشتوانه غنی فرهنگی، موقعیت 
ممتازی دارد و باعث توجه قدرتهای همسایه و فرامنطقه ای بدان شده است. از ابتدای قرن 16 میلادی و بروز تنش بر 
ســر قفقاز، بینِ عثمانی، ایران و روســیه، روندی آغاز گردید که در فرجام، قفقاز را به زیر سلطه روسیه کشانید. دولت 
تزاری برای اداره قفقاز، بر پایه سیاست موسوم به روسی سازی، برنامه تغییرات جمعیتی و تضعیف اقلیتها را در پیش 
گرفت. گرچه این برنامه، اکثر ققفازیان را هدف گرفته بود، اما قفقاز را به یک ایالت کاملًا روســی تبدیل نکرد. مقاله 
حاضر بر مبنای بررســی شواهد تاریخی و مطالعات اسنادی، می کوشــد به این سوال پاسخ دهد که چرا سلطه پایدار 
روسیه در قفقاز اشغالی، نتوانست اهداف تزاریسم در منطقه را محقق سازد؟ دستاوردهای این تحقیق نشان می دهد که 
کوشش دولت تزاری برای روسی سازی و نادیده گرفتن حق شهروندی برای قفقازیان که از طریق تغییر بافت جمعیتی 
و به یاری اسکان اجباری، تفرقه افکنی و سرکوب تمایلات ملی قفقازیان صورت گرفت، مانع از کامیابی حکام روسی 
قفقاز و نارضایتی اهالی منطقه شــد. در واقع ناآشــنائی روسها با جوهره هویت فرهنگی قفقاز، مانع از ایجاد آرامش و 

ثبات پایدار در قفقاز شد.

کليدواژهها:قفقاز، روسیه، سیاست روسی سازی، تغییرات جمعیتی، ایران

  cheragchasem@yaho.com:1- دانشجوی دکترای تاریخ ایران اسلامی دانشگاه اصفهان، پژوهشگر و روزنامه نگار مسائل قفقاز، آدرس الکترونیکی
2- هیئت علمی دانشگاه اصفهان 

3- هیئت علمی دانشگاه اصفهان  

▪ 1
39

ر 6
بها

 و 
13

95
ن 

ستا
زم

  ▪ 
49

4 و
ه 8

مار
 ش

 ▪ 
هم

زد
شان

ال 
 س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه 

لنا
ص

ف

81



روسی سازی تزاریسم در قفقاز: تغییرات اداری و جمعیتی

▪ 1
39

ر 6
بها

 و 
13

95
ن 

ستا
زم

  ▪ 
49

4 و
ه 8

مار
 ش

 ▪ 
هم

زد
شان

ال 
 س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه 

لنا
ص

ف

82

1-مقدمه

قفقــاز منطقــه ای اســت کوهســتانی در اوراســیا بــا مســاحت 440/000 کیلومتــر مربــع کــه 

از کوهســتانی گســترده از تنگــه کــرچ )Kertch( در دریــای ســیاه تــا شــبه جزیــره آپشــرون1 یــا 

آب شــوران در دریــای خــزر امتــداد می یابــد و بــه وســیله رشــته کوه هــای قفقــاز بــزرگ یــا 

کوههــای آب پخشــان بــه دو منطقــه مجــزای قفقــاز جنوبــی و قفقــاز شــمالی تقســیم می شــود 

)king 7: 2008  و امیراحمدیــان،1381: 20(. رشــته  کوههــاي مرتفــع قفقــاز بــه مثابــه مــرز طبیعــي 

اروپــا و آســیا، باعــث شــده انــد ســرزمین قفقــاز بــه دو بخــش تقســیم شــود: قفقــاز جنوبــي  

شــامل ســه جمهــوري گرجســتان و آذربایجان و ارمنســتان و ناحیــه کارس2 در ترکیــه و دیگری 

قفقــاز شــمالي کــه امــروز جــزء فدراســیون روســیه اســت و شــامل جمهوري هــاي خودمختــار 

چچــن، اینگــوش، ایرســتان شــمالي، کابــارد و بالــکار و مناطــق قره چــاي و چرکــس می باشــد.

بـه گواهـی تاریـخ، روسـیه در راسـتای تـلاش بـرای ورود به مسـیرهای اصلی تجارت شـرق 

و غـرب، بـه نفـوذ در نجـد ایـران تمایـل یافـت، امـا در سـده های 16 و 17 م/ 10 و 11 ه.ق، بـه 

دلیـل اقتـدار دولـت صفوی و تحکیـم پایه های نفوذ فرهنگـی ایران در قفقاز و همچنین مشـکل 

ناآشـنائی بـا قفقـاز و تعامل صحیـح با جامعه متنـوع آن، نتوانسـت در این منطقه نفـوذی کامل 

پیـدا کنـد. ولـی در رونـد تدریجی آشـنائی بـا جغرافیای فرهنگـی و اجتماعـی قفقاز، روسـها از 

طریـق نفـوذ در اقلیتهای مسـیحی قفقاز و بهره گیری از نـزاع مرزی ایران و عثمانـی، بین امرای 

محلـی قفقـاز بـا دولت ایـران تفرقه انداخـت و زمینه انفصـال ناحیه را فراهم سـاخت.

نخسـتین حضـور جـدی روسـیه در قفقـاز از زمان لشکرکشـی تزار پتـر اول بود که روسـیه، 

بـه مرحلـۀ صنعتی شـدن پای می گذاشـت و چـون »نیروی ارزان و بازار وسـیع قفقـاز برای رونق 

بخشـیدن بـه تجـارت روسـیه لازم و ضروری شـمرده می شـد« )سلماسـی زاده، 1386: 89( اشـغال 
قفقـاز از اولویت هـای سیاسـت خارجـی تزاریسـم روسـیه در آغـاز ورود بـه مرحلـه مدرنیسـم و 

اسـتعمارگری نوین شـد. به علاوه، از آن جا که تسـلط روسـیه بر گذرگاه قفقاز و سـواحل غربی 

1. Apchéron
2. Kars
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دریـای مازنـدران، حـوزه اقتـدار تزاریسـم را بـه سـوی خلیج فـارس بسـط داده و باعث می شـد 

تـا عرصـۀ فعالیـت بازرگانـان روسـی توسـعه یابد، دولـت تزاری، سیاسـت ویـژه ای بـرای نفوذ و 

تصـرف قفقـاز در پیـش گرفت، خصوصـاً که گزارشـهای عوامل مخفـی روس از آشـفتگی اوضاع 

ایران، نویدبخش تسـریع برنامه توسـعه طلبانه تزاریسـم بود؛ مانند گزارشـی که بیان می داشـت: 

». نابـودی و اضمحـلال نهایـی ایـران نزدیـک اسـت...به علـت ضعف ایـران می توانیم بـدون هیچ 
ترسـی مخاصمات را بر ضد آن دولت شـروع کنیم. تنها یک دسـته کوچک سـرباز برای ضمیمه 

کـردن قسـمتی از خاک ایـران کافی اسـت« )لاکهـارت، 1363: 13(.
از آن سـو، در ایـن شـرایط، بخشـی از مسـیحیان قفقازی، بـه تکاپوی جلب حمایت روسـیه 

برآمدنـد و بـا تحـرک و جنبـش ارامنـه (Panossian, 2006: 120) و یـا درخواسـت حمایـت امیـران 

مسـیحی از مسـکو، دولـت تـزاری وارد قفقـاز جنوبـی شـد. بـه رغم سـده های متمـادی زندگی 

مسـالمت آمیـز در کنـار مسـلمانان منطقـه، تـلاش اقلیتهـای مسـیحی قفقـاز بـرای جلب نظر 

تزارهـای روس، باعـث نارضایتـی دولتمردان ایران شـد که معتقـد بودند: »نیمـی از بداقبالی های 

مـا با روسـیه بـه خاطر این مـردم ]ارمنیهـا و گرایش آنها به روسـیه[ اسـت« )جونـز، 1386: 195(. 
گرجی هـا هـم بـا هدف تقویت پادشـاهی گرجسـتان و جلوگیـری از مداخله عثمانی و ایـران، در 

24 ژوئیه 1783 م، عهدنامه گیورگیوسـک Giorgivesk را با روسـیه منعقد کردند و حق حاکمیت 

.(Baddeley,1908: 21) روسـیه را پذیرا شـدند

در بررسـی نهائـی اضافـه کنیـم کـه در مـورد گرایـش اقلیتهـای قفقـاز بـه روسـیه، بایـد به 

دو نکتـه توجـه کـرد: یکـی تـلاش روسـها برای بـزرگ نمائی ایـن گرایـش و توجیـه تجاوزگری 

تزاریسـم و دیگری، نیاز اقشـار فعال قفقازی به برخورداری از امنیت به دسـت روسـیه. لذا گرچه 

تعییـن میـزان علاقه اهالی به روسـیه به درسـتی امکان پذیر نیسـت، اما نخبگان قفقاز: »بیشـتر 

از مشـترکات ملـی یـا مذهبـی، حکومـت ایـران را از لحـاظ قـدرت اجرائی با روسـیه مقایسـه و 
.(Cronin,2013: 14)»سـنجش می کردنـد

مقـارن بـا روی کار آمـدن قاجاریـه، قفقـاز دسـتخوش احساسـات اسـتقلال طلبی شـد و در 

حالـی کـه روسـیه بر دسـت یافتن بـه دریـای آزاد از راه قفقـاز اصرار داشـت، دولت ایـران، ناتوان 
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از اعمـال سیاسـت متیـن خارجـی و مجهز شـدن بـه امکانـات نوین نظامـی، ناگزیـر از جنگ با 

روسـیه شـد. جنگی که در دو مرحله، قفقاز را از ایران جدا و حضور روسـیه را تا رود ارس تحقق 

بخشـید؛ و علـل چنیـن فرجامی را هم جدا از مسـاعدت ارامنـه و گرجی ها و رویـه امیران تجزیه 

طلـب محلـی، باید در سیاسـت خشـن و مُزوّرانه روسـها در هنـگام جنگ و صلـح و ناتوانی دولت 

ایـران در اسـتفاده مطلـوب از روحیه وطن پرسـتی و غیـرت دینی قفقازیان جسـتجو کرد.

گرچه که در یک نتیجه گیری خودخواسـته، مورخان روس و شـماری از نویسـندگان معاصر 

ارمنـی و آذری و گرجـی، تـلاش داشـته انـد تـا اشـغال  اراضـی قفقـاز را بـه عنـوان رهایـی ملل 

قفقـاز از سـتم مسـلمانان  ارزیابی  کننـد )امیراحمدیان،1383، 182(. لیکن، آشـکار اسـت که تاریخ و 

سرنوشـت قفقاز با اتمام جنگهای ایران و روسـیه و حتی سـرکوب جنبش مسلمانان قفقازشمالی 

بـه انتهـا نمی رسـد. هرچند، معاهده ترکمانچای، به طور رسـمی، حق نظـارت و مالکیت قفقاز را 

از ایـران سـلب نمـود، اما ارتباطـات اجتماعی و فرهنگی فیمابیـن به قوت خود باقـی ماند. وجود 

مسـیرهای قفقـازی تجـارت بیـن ایران و روسـیه همراه بـا داد و سـتد فرهنگی بیـن مردمان دو 

سـوی ارس، تاریـخ قفقـاز را هـم چنان به تحـولات ایران گـره می زند.

2-دادههایتحقيق

2-1-پيشينهتحقيق

در بـاره تاریـخ قفقـاز، نوشـتارهای متعددی بـه زبانهای مختلف وجـود دارد؛ امـا در خصوص 

تحقیـق در موضـوع تحولات قفقاز پسـا اشـغالی، کتابهائـی نظیر: »باروی شـمال قفقـاز، دو قرن 

مبارزه مسـلمانان قفقاز « )1377( گردآورده مری بنیکسـن، عمدتاً متمرکز بر قفقاز شـمالی اسـت 
و یـا ماننـد کتـاب »روح آزادی، تاریـخ قفقـاز«  )2008( تالیـف جان کینگ، از جنبـه پرداختن به 

وقایـع کلـی قابـل تامـل اند. هـم چنان کـه تالیفات محققـان معاصر ارمنـی نیز، بـر نقش اقلیت 

ارامنـه در قفقـاز تاکیـد دارد و بـس؛ امـا در ایـن بیـن، کتـاب »آذربایجـان روسـیه«، از تادئـوس 

سویتوخوسـکی )1381( بـا ترجمـه کاظـم فیروزمنـد، تنهـا اثـری اسـت کـه بـه طـور مفصل به 

تحـولات قفقـاز در سـده 19 م، اشـاره دارد، هـر چنـد مطالعه آن، بـه بخشـهایی از قفقاز جنوبی 
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محدود اسـت.

افــزون بــر ایــن، در بیــن مقــالات متعــدد در: »مجموعــه مقــالات همایــش بیــن المللــی قفقاز 

در بســتر تاریــخ« )1390( بــه کوشــش جلیــل نائیبیــان و حســن گلــی، تنهــا اشــاراتی کوتــاه و 
پراکنــده بــه تحــولات قفقــاز در دوره بعــد از اشــغال وجــود دارد. یــا در مجموعــه مقــالات خروجی 

از همایشــهای ســالانه وزارت امــور خارجــه ایــران، عمدتــاً اوضــاع سیاســی و روز قفقاز و یا بررســی 

وقایــع نقــاط خاصــی از قفقــاز مدنظــر قــرار گرفتــه اســت. همچنیــن مقالــه »تحــولات قومــی و 

جمعیتــی قفقــاز « از بهــرام امیراحمدیــان در فصلنامــه مطالعــات آســیای مرکــزی و قفقــاز )بهــار 
1374( و مقالــه »بررســی وضعیــت اقتصــادی برخــی از مهمتریــن مراکــز بازرگانــی قفقاز در ســده 

نوزدهــم میــلادی« )مــرداد 1392( از احســان فغانــی و علــی حســنوند، در مجلــه پژوهشــهای علــوم 
انســانی، بــه اوضــاع قفقــاز در قــرن 20 م و یــا ویژگــی شــهرهای تجــاری قفقــاز جنوبــی اشــاره 

دارنــد. عــلاوه بــر ایــن چنــد مقالــه در مجلــه قفقــاز و جهانی ســازی1 مربــوط بــه موسســه ای در 

جمهــوری آذربایجــان وجــود دارد کــه مختــص بررســی اوضــاع جمعیتــی و فرهنگــی قفقاز ســده 

ــه فارســی ترجمــه نشــده اند. 19 م می باشــند؛ امــا ب

2-2-سياستاشغالوتثبيت

در ابتـدا بایـد گفـت کـه جدائـی قفقـاز از ایران بـرای سـاکنان آن، اعم از اقشـار فرادسـت و 

فرودسـت، مسـلمان و مسـیحی، کوه نشـین یـا شهرنشـین و دیگر سـاکنان این منطقـه، به یک 

انـدازه تغییـر و دگردیسـی بـه همـراه داشـت و همـگان از نتایج اسـتیلای روسـیه، آن چنان که 

انتظـارش را نداشـتند، برخـوردار شـدند. از جمله:

 2-2-1- حکومتگـرانمحلـی: روسـها کـه تحمـل پذیـرش حاکمیتهای محلـی را در 

قلمـروی جدیـد خـود نداشـتند، به سـرعت بـا هـدف تمرکزگرائی شـروع بـه برانداختـن حُکام 

محلـی ـ اعـم از مسـیحی و مسـلمان ـ نمودنـد. کارگـزاران روس با تمـام قدرت شـروع به اعمال 

تغییرات شـتابزده در مناطق تازه تصرف شـده نمودند. سـنت های بومی را کنار گذاشـتند و حکام 

1. The Caucasus and & Globalization
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مشـروع محلی را پس از سـده ها حکمرانی، برکنار کردند، مثل خاندان سـلطنتی گرجسـتان که 

به اسـارت و تبعید ناخواسـته فرسـتاده شـدند )ایلچی، 1363: 43(.

سیاسـت دولـت تزاری در مواجه با نظام سیاسـی خانـات، به این صورت بود که سـاختارهای 

بومـی حکومتـی را با نیازهای خود تطبیق دهد. خانات تالش، شـکی، قراباغ، شـروان و نخجوان و 

غیـره دسـت نخـورده باقی ماندند؛ امـا این که اجازه دادند خان بیشـتر اختیاراتـش را حفظ کند، 

هـدف مسـئولین روسـی، تضمین وفـاداری خان به تـزار و بهره گرفتـن از جایگاه خـان به خاطر 

نفـوذش در بیـن مردم بـود. ضمن آن که دسـتگاه اداری خانات تا حدی کمبود کارمنـدان اداری 

را کاهـش داده و امـکان صرفـه جویـی مالـی را نیـز فراهم می کرد. لیکـن، زمانی که با اسـتخدام 

اتباع روسـی در ادارات، نیاز روسـیه رفع شـد، خان نشـینها را نیز برانداختند.

ابراهیـم خلیـل خان جوانشـیر کـه با مقاومت سرسـختانه و بعد دوری موقـت از محل، گردن 

بـه اطاعـت از آقـا محمدخـان قاجـار ننهـاد، کمی بعـد از تسـلط روسـها و تحت تابعیـت آنها به 

ماهیـت زمامـداران جدیـد پـی بـرد و درصـدد پناهندگـی به ایـران برآمد، امـا به همـراه اعضای 

خانـواده اش بـه قتـل رسـید )خـاوری،1380: 248/1(. یا سـرخای خـان لزگی نیز که پس از تسـلط 

روسـها بـر منطقـه بـه ایران پنـاه آورده بـود، هنگامی که قصد بازگشـت بـه قلمرو سـابق خود را 

داشـت، حیـن عبـور از رودخانـه کـورا با حمله روسـها مواجـه شـد و زن و فرزندان و چنـد تن از 

همراهـان خـود را از دسـت داد )ایلچی، 9(.

2-2-2-اقليتهـایدينـی: مردم مسـیحی منطقـه قفقاز که بـه روس ها به چشـم یک 

نجات بخـش می نگریسـتند، بـه زودی دریافتنـد که سـخت اشـتباه کرده انـد. تسـلط روس ها، نه 

تنهـا بـه رهایـی اقلیت هـای مسـیحی منجر نشـد، بلکه بنـدی به مراتـب مسـتحکم تر از قبل بر 

پـای آنان بسـت کـه در نتیجه آن آزادی های سیاسـی، مذهبـی، اجتماعی، اقتصـادی و فرهنگی 

پیشـین خـود را نیـز از دسـت دادند. از جملـه، از لحاظ دریافت مالیات، روسـها سـه برابر ایرانیان 

از اهالـی ایـروان مالیـات دریافـت کردنـد و بـه همیـن خاطـر بسـیاری از اهالـی راه مهاجـرت به 

ایـران را در پیـش گرفتند. روسـها، رعایا و کشیشـان اوچ کلیسـا را که همواره شـامل معافیتهای 

مالیاتـی ایـران می شـدند، بـه حـدی تحـت فشـار قـرار دادنـد کـه بیـش از هـزار خانـوار ارمنی 
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سـاکن آنجـا گریختنـد. آنهـا کتابخانـه دیر را تـاراج و حـروف چاپخانـه آن را ذوب کـرده و با آن 

گلولـه سـربی سـاختند. محدودیت هـای روس هـا برای کلیسـای ارمنی نیـز، موجبـات نارضایتی 

روزافـزون ارامنـه را فراهـم کـرد. بـه اعتـراف محققـان معاصـر ارمنـی، رفتـار افسـران عالی رتبه 

تـزاری بـا ارامنـه خوب نبـود و تنها گروهی خاص از افسـران مخالف تزاریسـم»رفتار صمیمانه ای 

نسـبت به خلق ارمنی داشـتند « )سارکیسـیان و دیگران: 1360: 2/ 330( با ترور تزار الکسـاندر دوم در 
1881، رویـه ملاطفت آمیـز تزارهـا بـا اتبـاع ارمنی تغییـر کـرد و کار به جائی رسـید که مقامات 

 روسـی، مـدارس ارمنیـان را تعطیل کرده و اموال کلیسـای بزرگ اچمیازیـن را ملی اعلام نمودند

) Payaslian 121-120:2007 ،و لانگ و واکر، 1361: 14(.

از آن جــا کــه طبــق بنــد چهــارده عهدنامــۀ ترکمن چــای، اهالــی دو ســمت رود ارس اجــازه 

داشــتند تــا بــه ســمت دیگــر رود کــوچ کننــد، بــه دســتور دولــت تــزاری، بخــش عمــده ای از 

ــران  ــه از آذربایجــان ای ــده شــدند. از جمل ــه ارمنســتان کوچان ــی هــم ب ــران و عثمان ــه ای ارامن

حــدود 40 هــزار نفــر و از عثمانــی، نزدیــک بــه 90 هــزار نفــر بــه ارمنســتان روســیه وارد شــدند 

و در مناطــق خالــی از ســکنه گنجانــده شــدند. ولــی چــون دولــت روســیه مبالــغ اندکــی بــرای 

اعانــه بــه آنهــا در نظــر گرفتــه بــود، »بخــش عظیمــی از مهاجریــن دچــار قحطــی و بیمــاری 

گردیــد. بــه ویــژه مهاجریــن ارمنــی ایــران در وضعیــت وخیمــی قــرار گرفتنــد« )سارکیســیان و 
دیگــران: 2/ 326( در گرجســتان نیــز، تغییــرات اجبــاری جمعیتــی توســط رژیــم تــزاری صــورت 

گفــت. در ســال 1832، تنهــا 500 نفــر تبعــه روس در گرجســتان ســکونت داشــتند، امــا در 

1897، شــمار روس هــا در ایــن منطقــه، بــه 76400 نفــر رســید کــه همــراه بــا هــزاران تبعیدی 

یونانــی، لهســتانی و آلمانــی بدیــن جــا کوچانــده شــده بودنــد. در دهــه 1880 به دلیل سیاســت 

دائمــی کوچانــدن و تغییــر بافــت قومــی در منطقــه و طــی یک ســری اصلاحــات اداری، روســها، 

اوکراینی هــا، چکهــا، مولداویهــا، اســتونی ها و ســایر ملیتهــای اروپــای شــرقی، اعــم از رعایــای 

.(94 &96: Zinalova, 2009) زمینــدار یــا بــی زمیــن، بــه قفقــاز مهاجــرت داده شــدند

چـون روس هـا، نگـران جـدا شـدن قفقـاز بودنـد،  کوشـیدند تـا بـا از بیـن بـردن اسـتقلال 

اقتصـادی ایـن منطقـه، مردم را هرچه بیشـتر به دولت روسـیه وابسـته  سـازند و بـه همین دلیل 
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برخـی شـهرهای آباد قفقاز، نتوانسـتند رشـد یابنـد و عملًا، به صورت روسـتایی بـزرگ درآمدند. 

از طرفـی، دولـت روسـیه بـا بسـتن عـوارض سـنگین بـر کالاهـای گـذری از حـوزۀ ارس، عمـلًا 

باعـث کنـدی تبـادلات تجاری شـد و تمامـی ناحیه را به شـکل منطقه ای کاملًا بن بسـت درآورد 

)سارکیسـیان و دیگـران: 2/ 333(.

از طــرف دیگــر، روس هــا در تضعیــف تــوان اجتماعــی اقلیتهای مخالــف نیز دخالت داشــتند. 

ــران در اســتانبول، ســفیر روســیه در آن  ــه اســناد موجــود، طبــق گــزارش ســفارت ای ــر پای ب

شــهر، تــلاش داشــت تــا نظــر اســقف ارامنــه عثمانــی را بــه کســب حمایــت تــزار جلــب نمایــد، 

(Bournoutian, 2001: 72) نیــز مطابــق نوشــته های محققــان ارمنــی، ارامنــه روســیه در تحریــک 

ارامنــه مقیــم عثمانــی بــه تســلیح و شــورش نقــش داشــته انــد )پادماگریــان و آقاســی، 1352: 225(. این 

فرجــام تلــخ قفقازیــان را از زبــان خــود آنهــا نیــز می تــوان شــنید؛ ســلیمان دوم امیــر گرجــی 

کــه علیــه ســلطه روســیه شــورش بــه پــا کــرد، در نامــه ای بــه هموطنــان خــود نوشــت: »ابتــدا 

اهالــی را از طریــق مذهــب و ســپس از راه پــول و طــلا فریــب دادنــد. حــالا گرجی هــا در نهایــت 
فقــر و بدبختــی زندگــی می کننــد...و روز بــروز هــم وضعشــان بدتــر می شــود... امــروز بــه شــما 
وعــده طــلا می دهنــد امــا فــردا شــما را از خیلــی چیزهــا محــروم می کننــد« )عشــقی،1353: 82(.

2-2-3-سـاکنانکوهودشـت: پـس از اتمام جنگهـاي ایـران و روس و جدایـی قفقاز، 

اقوام محلی به آسـاني تسـلیم حکومت تزاري نشـدند. از جمله بزرگان داغسـتان همچون قاضي 

محمـد، حمـزه بیـگ، شـیخ شـامل و حاجي مراد، با تدارک سـلاح و سـرباز، با لشـگریان روسـي 

درگیـر شـدند و طـی یـک دوره جنگ هـاي پارتیزانـي، چندیـن لشـکر روس را شکسـت دادنـد. 

لیکن، سـرانجام رهبران داغسـتان شکسـت خورده و کشـته یا اسـیر شـدند. با این حال، مبارزات 

مسـلمانان قفقـاز تـا سـالها بعـد نیـز، در جریـان بـود. به طـوری کـه وقتـی در سـال 1290 ق، 

ناصرالدیـن شـاه قاجـار از راه روسـیه بـه سـفر فرنـگ می رفـت، بـه علـت درماندگـی مسـکو در 

برقراری امنیت، تزار روسـیه از شـاه خواهش کرد تا مقاومت کنندگان داغسـتانی را به مسـالمت 

و تـرک مخاصمـه فرا خوانـد )یکتائـی، 1352: 55(.

گرچــه در ابتــدا، دولــت تــزار ناگزیــر بــود تــا اداره امــور داخلــی ایــن مناطــق را بــه خــود 
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اهالــی واگــذار کنــد و ایشــان را در امــور دینــی و خدمــت وظیفــه آزاد بگــذارد؛ امــا جماعــت 

ــا از  ــرار داد ت ــی تحــت فشــار ق ــه عثمان ــرای کوچیــدن ب ــاز را ب ــوام شــمال قفق ــری از اق کثی

شــورش آنهــا در امــان باشــد. از جملــه 400 هــزار نفــر یــا نزدیــک بــه نیمــی از مردمــان ایــن 

منطقــه را بــه ترکیــه کوچانــد )بنیکســن و دیگــران،1377: 188-187وSeton-Watson,1988: 416 (. یکــی 

دیگــر از مــوارد اخــراج اقــوام کــوه نشــین، مربــوط اســت بــه گروهــی از چرکســها یــا آدیغه هــا 

کــه بــه دســتور والــی قفقــاز »تعــدادي متجــاوز از چهــار صدهــزار نفرشــان مجبــور بــه تــرک 

خــاک و دیــار خــود شــدند و در بیــن راه عــده زیــادي از فــرط گرســنگی و بدبختــی از پــاي در 
آمدنــد و ...آنهایــی هــم کــه توانســته بودنــد از گیــر و دار حــوادث جــان ســالم بــه دربرنــد، روز بــه 
روز بــه زوال و نابــودي کشــانده شــدند« )اورســول، 1382: 18(. در مقابــل، واکنــش برخــی از ایــن 
ــا بدیــن  ــود ت ــران و مســافران و ناامــن کــردن راه هــا ب ــه امــوال عاب قفقازیهــا، دســتبرد زدن ب

وســیله کینــه خــود از مأموریــن تــزار را تســکین دهنــد.

اصـولاً رفتـار روس هـا بـا عامه مـردم مبتنی بر کاربسـت خشـونت بـرای اطاعت بیشـتر بود. 

تلقی افسـران روسـی از مردمان قفقاز این بود که آنها وحشـیانی هسـتند که باید متمدن، صلح 

طلـب و کارآمـد شـوند (Urushadze & Pashchenko,2012:89 ). چنـان که یک سـیاح انگلیسـی خاطر 

نشـان سـاخته، کوههـای قفقاز مرز بیـن دو دنیای متفـاوت: مدنیت و بربریت، آرامـش و ناامنی و 

نیز اروپا و آسـیا تلقی می شـدند و قرنها، سـیاحان خارجی، قفقاز را سـرزمین اشـراف و وحشی ها 

می خواندنـد. ماموریـن روسـی هـم کـه از رود تـِرِک عبـور می کردنـد خود را خـارج از اروپـا و در 

.(King ,5-21) محیطی متفـاوت تلقی می کردنـد

یــک ســیاح فرانســوی در مــورد نــگاه روســها بــه قفقــاز شــهادت داده و ســیاحی انگلیســی 

هــم از تباهــی اجتماعــی در اراضــی اشــغالی روســیه خبــر داده اســت )دالمانــی،1336: 543 و کرزن، 

ــه  ــرد ک ــری مشــاهده ک ــوان در تعابی ــاری را می ت ــن بدرفت ــق ای 1349: 130/1( یکــی از مصادی

نماینــدگان رســمی و مســافران روس هنــگام عبــور از قفقــاز بــرای قفقازی هــا بــه کار بــرده انــد، 

همچــون تشــبیه مــردم بــه گاومیــش، موجــودات وحشــی، نــادان و... کــه نشــان از نــوع نــگاه 

تحقیرآمیــز روس هــا بــه قفقازیــان دارد. یــک دیپلمــات روســی در بــاره قفقازیهــا نوشــت: »هیچ 
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چیــز بــا توحــش آنهــا برابــری نمــی کنــد« )ســولتیکوف، 1336: 45( و یــا دیگــری مدعــی شــد:  
»در اینجــا... دولــت روســیه را کــه عرصــه زمیــن را از یــوغ حاکمیــت ایرانــی نجــات داده اســت؛ 
دعــا می کننــد« )کــوروف،1372:82(. ایــن در حالــی اســت کــه مورخــان روســی تــلاش دارنــد تــا 
چنیــن بقبولاننــد کــه مردمــان قفقــاز بــه فرهنــگ روســی، »بــه مثابه وســیله ای می نگریســتند 

ــد« )عبــدالله یــوف،1336: 196( البتــه،  کــه می توانســت ســرزمین آنهــا را از عقــب ماندگــی برهان
نبایــد از نظــر دور داشــت کــه غالــب گردشــگران روســی در ایــران، وابســته بــه اقشــار فرادســت 

و مرتبــط بــا قشــر نظامــی بودنــد و بــا نوعــی تکبــر و احســاس سرپرســتی و مســئولیت مردمان 

.(Andreeva,2007: 67 ) ــوب می نگریســتند ــه ایرانی هــای مغل ــه، ب آســیایی و دون پای

بـرای درک بهتـر ماهیت چنین نگرشـی، کافی اسـت بـه رویه شـماری از مامورین اشـغالگر 

روسـیه اشـاره شـود کـه حتـی، شـدت و خشـونت بیشـتری نسـبت بـه سیاسـت وزارت خارجه 

روسـیه و دربـار تـزار از خـود نشـان می دادنـد. از جمله سیسـیانوف کـه از روش هـای فریبکارانه 

بـرای جلـب نظـر خانات محلـی بهره می بـرد و به همین خاطر، کشـتۀ چنین نیرنـگ بازی هائی 

شـد. یـا یرمولـف کـه رویۀ او در دوران سـفارت یا امارت، منطبق با اهداف و دسـتورالعمل مسـکو 

نبـود. او در نامـه ای اعتـراف کـرده بـود: اهالـی قفقـاز چیـزی از نظـم نمـی فهمنـد و مردمـان 

احمـق آن را خیـالات می پندارنـد( Urushadze& Pashchenko: 89) . یرمولـف بـا وجـود تأکیـد دربـار 

روسـیه مبنـي بـر تعییـن دقیق حـدود مرزهـا، بـه بهانه های مختلـف، از انجـام ماموریتش سـر 

بـاز مـی زد، چنـان که پیشـتر هم بـه خاطر اقداماتـش در زمـان اقامـت در ایران، مورد سـرزنش 

مسـکو قـرار گرفتـه بـود و بـه بـاور وزیر خارجه تـزار »روسـیه را به جنـگ دوم با ایـران تحریک« 

می کـرد )مسـلمانیان قبادیانـی،1387: 593-592(. اسـاس سیاسـت یرمولـوف بـر این پایه اسـتوار بود 

کـه هـراس از نـام فرماندهـان روسـی، بیشـتر از زنجیـره دژهـا و پادگان هـای نظامـی، می توانـد 

اثرگـذار باشـد و اهالـی قفقـاز را به تسـلیم وادارد. او کـه معتقد بود: بی نظمـی را نمی تواند تحمل 

کنـد، تـلاش کرد تا کوه نشـینان قفقازی را در دشـتهای بـاز و مناطق مجزا سـکنی دهد. گرچه، 

 سیاسـت خشـن او به مشـکلی بزرگتر برای روسـیه یعنی، نهضت مسـلمانان داغسـتان دامن زد

)Polunov  2005 : 75  و بنیکسـن و دیگران: 75-72( و هنگامی هم که به خاطر رویۀ خشـونت آمیزش، 
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در کوچانـدن اجبـاری عشـایر، قتل عام روسـتائیان، فروش اسـیران به عنوان برده مورد سـرزنش 

مافـوق قـرار گرفـت، پاسـخ داد: »نرمش در چشـم آسـیایی ها نشـانه نادانی اسـت و من، بیـرون از 

انسـانیت محـض، سـخت و نرمـش ناپذیرم، یک اعـدام می توانـد صد هـا روس را از مـرگ و هزاران 
مسـلمان را از خیانت باز دارد« )بنیکسـن و دیگران: 74(.

فلـذا، عملکـرد کارگـزاران روسـی در قفقـاز، خـود در افزایش تنـش موجود بین دو کشـور و 

ایجـاد بحرانهائـی چـون وقوع جنگ دوم در سـال 1241 / 1826، نقش موثری داشـت. هم چنان 

کـه اشـتباهات دولـت قاجار، نظیر عدم آماده سـازی نظامـی خود در خلال فتـرت بین دو جنگ 

اول و دوم و نیـز ناتوانـی در تحبیـب قلوب خوانین قفقاز نباید از نظر دور داشـته شـود. اشـتباهی 

که باعث شـد تا خانات قفقاز: »شـهرهای عمده و قلاع مهم را تسـلیم روسـها نمودند و خودشـان 

هم در آن قسـمتها با رضایت و موافقت روسـها همه کاره شـدند« )محمود، 1353: 1/ 267(.
در نتیجـه، بـه گـزارش گردشـگران خارجـی: »در حـال حاضـر، روس ها بـه پیـروزی کامل و 

قطعـی رسـیده اند و شـورش ها به سـرعت سـرکوب شـده اسـت. جاده هـای فراوانی جهت لشـکر 
کشـی از میان اسـتپ ها کشـیده شـده اسـت... و پاسـگاه های نظامی دائمـی و آغل هـا و زاغه هایی 
در میـان قبایـل آشـوب طلـب دائـر گردیده اسـت. افراد شورشـی و سـرکش به عثمانـی مهاجرت 
کـرده انـد. اینـک »آرامش روسـی« در سراسـر قفقـاز حکمفرماسـت « )اورسـول: 2(. جالـب آن که 
نویسـندگان روسـی کتـاب تاریـخ ایـران، تلاش داشـته اند تا بـه الحاق قفقـاز به روسـیه، مفهوم 

پیشـرفته ای بدهنـد و حتـی بـا وجود اعتـراف به تحمیـلات بر تودۀ هـای قفقـازی، نتیجه گرفته 

انـد کـه: »ایـن کیفیت در مقایسـه بـا بیدادگـری فئودال هـای ایرانی و تـرک بارها تحمـل پذیر تر 

خواهـد بود.« )گرانتوفسـکی و دیگـران، 1389: 317( در حالی که شـواهد از درماندگی مردم و مخالفت 
آنهـا بـا سـلطه روسـها حکایت داشـت. تا حدی کـه کارگـزاران غربی ادعا داشـتند کـه »با اندک 

کوششـی سراسـر قفقاز به دسـت صاحب اصلـی آن باز خواهـد گشـت.« )ورجاونـد، 1378: 65(

2-3-ديپلماسیروسيهدراراضیالحاقی

اساسـاًروسـیه، پـس از اجـرای نقشـۀ جدائـی قفقـاز از ایـران، بـه دلیـل جغرافیـاي انسـانی 
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نامتجانـس ایـن خطـه و وجود ملیت هـاي مختلف با دین و زبـان و فرهنگ متفـاوت، مجبور بود 

تـا در سیسـتم اداري و سیاسـی منطقـه تغییـرات گسـترده اي اعمال نمایـد؛ اما ایـن تغییرات و 

انجـام پـاره ای اصلاحـات اداري که بدون درک صحیح ماهیت قومـی و مذهبی جامعه قفقاز اجرا 

می شـد، تبعـات چنـدی را بـه همـراه آورد. شـاید از همین رو اسـت کـه برخی بر ایـن باورند که 

نـزاع در قفقـاز، بایـد به درسـتی به عنوان نقطه تلاقـی و برخورد فرهنگها در یک حوزه گسسـته 

.(Urushadze & Pashchenko: 88) توصیف شـود

از آن جـا کـه نظـام اداري سـنتی حاکـم بـر قفقاز جنوبی، پاسـخ گـوي نیازهاي اسـتعماري 

روسـیه نبـود؛ بـه تدریج، روسـها به نواقص نظام سـنتی منطقه پی بردند و از اواسـط قـرن نوزده 

میـلادي، بـه انجـام تغییرات نوین و تجدید شـیوه ادارۀ قفقـاز مبادرت ورزیدند. البتـه، انجام روند 

اصلاحـات اداري چنـدان آسـان نبـود، زیـرا نـه تنهـا برنامه هـای اصـلا طلبانه روسـها با شـرائط 

فرهنگـی و اجتماعـی قفقـاز منافـات داشـت، بلکه مجریـان این برنامه هـا نیز، از بینـش و آگاهی 

کافـی برخـوردار نبودنـد. لـذا، عوامل دولت روسـیه از آغـاز ورود به قفقاز، بلادرنـگ و بی مطالعه، 

دسـت بـه اعمال تغییراتی در زمینه های سیاسـی، فرهنگـی، اجتماعی و اقتصـادي قفقاز جنوبی 

زدنـد. ایـن تغییرات را می توان در سـه سـطح بررسـی کرد:

1- از بین بردن تدریجی اصول و تقسیمات اداري گذشته و جایگزینی سیستم جدید اداري

2- روسی سازي منطقه

3- ایجاد و دامن زدن به اختلافات قومی

گرچـه، روسـیه، بـه تدریـج نظامـات حکومتی سـنتی در قفقـاز را از بیـن برد و به جـاي آنها 

سیسـتم اداري- سیاسـی جدیدي را مسـتقر نمود؛ اما این سیاسـت که در دو مرحله اجرا شـد، 

فاقـد جنبه هـای مطالعاتـی لازم بـود. در مقطع نخسـت، روسـیه فقط بـر روی تحکیـم پایه هاي 

مانـدگاري خـود در منطقـه اشـغالی متمرکـز بـود و در مرحلـه بعد، با هـدف ادغام کامـل قفقاز 

در فدراسـیون روسـیه، بـه یکسـان سـازي سیسـتم اداري بـا مـدل روسـی پرداخت. فلذا، شـیوه 

حاکمیتـی مسـکو در طـول قـرن 19 متفـاوت بـود؛ یعنـی تا زمانـی که کامـلًا بر اوضـاع نظامی 

قفقاز چیره نشـده بود، به تغییرات اساسـی در نظم سیاسـی و اداری پیشـین اقدام ننمود و صرفاً 
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بـه تحمیـل هژمونـی نظامی-سیاسـی دولـت مرکزی اکتفـا می نمـود. لیکن، بعـداً، رونـد اعمال 

تغییـرات گسـترده را به اجرا گذاشـت.

2-3-1-مرحلهنخستتغييرات

چنان که گفته شـد، در مرحله و مقطع اول از 1800 تا 1841 م، اشـغالگران روسـی در قفقاز 

دسـت بـه تغییـرات محـدودی زدند، اما شـایان ذکر اسـت که ایـن تغییرات در مناطق مسـیحی 

نشـین با مسـلمان نشین متفاوت بود. از جمله در بخشـهای مسیحی نشین قفقاز جنوبی، روسها 

رویه قاطعانه و سـریعتری برای دگرگونه سـازی سـاختارهای سـنتی در پیش گرفتند:

در سـال1799 م، یک هنگ روسـی وارد گرجسـتان شـد و بلافاصله، تزار با صدور اعلامیه ای، 

دودمـان پادشـاهی محلـی در غرب و مرکز گرجسـتان را منحل و این ولایـت را کوبرنیا1 یا ایالتی 

از روسـیه اعـلام نمـود(Cornell، 2001: 132) ایالتـی کـه حاکـم آن را مسـکو تعیین می کـرد و حتی 

کلیسـای مسـیحی آن هم مسـتقل نبود. گام بعدی، ضمیمه نمودن مناطق غربی گرجسـتان بود 

کـه نظـارت بهتر بر دریاي سـیاه و کنترل تحـرکات عثمانی را ممکن می سـاخت. از آن طرف، در 

گرجسـتان غربـی، بـی ثباتی در حکومـت، فرصت خوبی بـرای مداخله روسـها فراهم کـرده بود. 

بـه ویـژه کـه والـی ایـن خطه، کوشـید تا قـوای عثمانی را از سـرزمینش بیـرون برانـد و چون به 

تنهائـی قـادر بـه دفع تـرکان نبود، لاجرم به سـراغ روسـیه رفـت و طی یک معاهـده، حکومت و 

کشـورش را تحـت الحمایه روسـیه قـرار داد )عبـدالله یـوف: 54(. اما فرجام چنین پیمانـی و اعتماد 

به روسـها، اشـغال ناحیه و دسـتگیری حاکم بود. طی سـالهای بعد نیز، سـایر مناطق گرجسـتان 

و داغسـتان بـه زیر یوغ تـزار در آمدند.

بعـد از تصـرف گرجسـتان، کار اصلاحـات اداری در ایـن ناحیـۀ شـروع شـد. نهـادی بـه نـام 

»حکومـت مجلـس عالـی گرجسـتان« تاسـیس شـد کـه رئیـس آن، والـی کل قفقـاز و فرمانده 

نیروهاي روسـیه بود و اعضای آن را روسـهای منصوب شـده توسـط تزار و تعداد اندکی شـاهزاده 

گرجـی، آن هـم در نقش مشـاور، تشـکیل می دادنـد. قلمروی ایـن حکومت در پنج حـوزه اداري 

1. Gubernia
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و شـعبات آن، تحـت امـر افسـران روس بـود و مراکـز انتظامـی و محاکـم قضائـی نیـز در کنترل 

روسـها قـرار گرفته بـود (Carpez، 2006: 71-68). با این وجود، گرچه روسـها، با ابقـای برخی از امرای 

محلـی گرجـی، مخالفتی نکـرده بودند؛ لیکن در سـال 1841 م/ 1257 ق، با شـروع برنامه جامع 

اصلاحـات در قفقـاز، بـه دلیـل مخالفت اشـراف گرجی با سیاسـت اجرایی روسـیه، آنهـا را نیز از 

قدرت سـاقط کردند

بـه لحـاظ وضعیـت اقتصادی هم در گرجسـتان، بـرای تامین مخـارج جنـگ، از طریق وضع 

مالیـات بـر محصـولات زراعـی، فشـار بـر رعایای گرجـی وارد می شـد. گرجسـتان برای روسـیه 

تـزاری، بـه مثابـه مرکـز تـدارک مـواد خـام و تهیـه کالاهـای غیررقابتـی اهمیـت داشـت و لذا، 

بسـیاری از کارگاه های ابریشـم بافی و شیشـه سـازی گرجسـتان به دست روسـها تعطیل شدند. 

همچنیـن دولـت روسـیه مبـادلات تجـاری با ایـران و عثمانـی را ممنوع کـرد و با اعمال سـلطه 

خـود بـر گمـرکات، باعـث افزایـش قیمـت کالاهـای وارداتی شـد. در نتیجه »گرجسـتان یه یک 

.(Ryan ،2011: 197) »ایـالات مـرزی و واپـس مانده در فدراسـیون روسـیه تبدیل شـده بـود
اما سیاسـت روسـیه در مناطق مسـلمان نشـین قفقـاز جنوبی، بـا احتیـاط و ملاحظه کاری 

بیشـتری همـراه بـود؛ زیـرا روسـها از واکنش تند مسـلمانان در هـراس بودند. در نتیجـه، جز در 

مـواردي مثـل انحلال خان نشـین هاي گنجه و باکو، دولت مسـکو ترجیح می داد تا سـاختارهاي 

حکومتـی بومـی را بـا نیازهـاي خود تطبیق دهـد و تغییرات اساسـی ایجاد نکند. با ایـن حال، به 

تدریج حاکمیت خانات محلی و مسـلمان نیز کنار گذاشـته شـد و خان نشـین هاي این منطقه، 

بـه نـُه ایالـت؛ شـامل باکو، دربنـد، قوبا، شـکی، قراباغ، شـروان، تالـش، نخجوان و ایروان تقسـیم 

شـدند. روسـها حکومـت هرکـدام را هـم به یـک فرمانده نظامـی واگذار کردنـد، امـا در این نظم 

جدیـد، تقسـیم نواحی و محاکم شـرعی دسـت نخورده باقی مانـد )سویتوخوسـکی، 1381: 23(.

در حقیقـت، حکومـت تـزاری، تشـکیلات سیاسـی و اداری خـان نشـینی را با رویـۀ ترکیبی 

اداری- نظامـی و امنیتـی عـوض کـرد. خـان نشـین ها به ایـالات و دوایـر تابعه تبدیل شـدند که 

بسـیاری از این دوایر، تابع سـرکرده ای بودند موسـوم به »رئیس ایلات مسـلمان« که اقامتگاه اش 

در شوشـی قـرار داشـت. سـایر ایـالات هـم تابـع رئیـس اداره نظامـی ایالـت دربنـد بودنـد. اداره 
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ایـالات قفقـاز، از سـوی فرمانـده کل قفقـاز، بـه سـرکردگان ارتش احاله می شـد و بدیـن خاطر، 

ایـن سیسـتم اداری، »کومندانـت«1 نـام گرفتـه بـود (Altsdadt، 1992:18). امتیـاز عالی تریـن مقـام 

ایالـت یعنی فرمانده، بسـیار شـبیه امتیازات خـان بود. هر چند، افسـران ارتـش، در ادارۀ مناطق، 

ترکیبـی از قوانیـن بومی و قوانین امپراتوری روسـیه را به کار می بسـتند. با ایـن وجود فرماندهان 

نظامـی، بـه کلـی با فرهنگ و رسـوم محلی و قانـون مردمان ایـن مناطق نا آشـنا بودند و همین 

امـر سـبب شـده بود کـه بیشـتر از قوانیـن امپراتوری روسـیه اسـتفاده کننـد که خود بـه ایجاد 

نارضایتـی عمومی منجر می شـد..

و  تقسیم شده  مناطق کوچک  به  ایالات  پیشین،  ادوار  بخش های کوچک تر، همچون  در 

بیگ ها، آنها را اداره می کردند، چنان که در روستاها، کدخدایان معتمد زعامت داشتند. در شکی 

و قراباغ، محکمه های ایالتی ترتیب داده شده بود و در باکو، قبه و گنجه محکمه های شهری. 

در دهه 1820 م در مناطق اران و شروان، هفت ایالت روسی نظیر باکو، دربند، شکی، قره باغ، 

شروان و تالش ایجاد شد که در هر کدام یک، فرمانده نظامی به نام ناچالینک2 حکومت می کرد؛ 

اما این واحد های جدید، در اصل، همانند خان نشین های سابق و در چهارچوبۀ مرزهای سنتی 

پیشین شکل گرفته بودند. این سیستم حکومتی که رسماً »نظامی-مردمی«3 نامیده می شد، 

)سویتوخوفسکی:22( با سلسله مراتب مقامات پایین و میانی محلی کاری نداشت، مگر در زمانی که 

مشکلی برای حاکمان روسی ایجاد می کرد. لذا تقسیم نواحی به محال ها و محاکم شرعی، دست 

نخورده ماند و فارسی هم چنان، زبان رسمی حقوقی و اداری محلی بود. نتیجه آن که در آغاز، 

سیاست روس ها بر مناطق مسلمان نشین، انجام تغییرات تدریجی و آرام بود تا مردمان قفقاز را 

با خود همراه سازند و شورشی را باعث نشوند.

2-3-2-مرحلهدومتغييرات

امـا آرامـش روسـی چنـدان نپائید. چـرا که کوماندان ها و سـایر مامـوران تزار، سـتم بی حد و 

1 . Comendant
2 . Nachalnik
3 . Voenno-Narodnyi 



روسی سازی تزاریسم در قفقاز: تغییرات اداری و جمعیتی

▪ 1
39

ر 6
بها

 و 
13

95
ن 

ستا
زم

  ▪ 
49

4 و
ه 8

مار
 ش

 ▪ 
هم

زد
شان

ال 
 س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه 

لنا
ص

ف

96

حصـری بـه مـردم روا می داشـتند. آنهـا بـه مالیات های متـداول اکتفا نکـرده، خودسـرانه املاک 

را مصـادره می کردنـد و مالیات هـای جدیـد می گرفتنـد. بـه همیـن دلیـل، در گـزارش دو تن از 

ماموریـن عالـی رتبـه روسـی در طـی بازرسـی در مـاوراء قفقـاز در سـال 1834م آمـده بـود که: 

حقـوق، حیثیـت و مـال صدهـا هـزار سـاکنان محلی به هـوس فرمانده بسـته اسـت، فرماندهان 

بیـش از آن کـه سرمشـق رعایـت قانـون باشـند، نمونه قانـون شـکنی اند )سویتوخوفسـکی:22(. در 

واقـع، از منظـر کارگـزاران روسـی قفقاز، اسـاس سـلطه دولت تـزاری، بر مبنـای بهره بـرداری از 

ترس و طمع اهالی قفقاز و اعمال تنها سیاسـت کارآمد یعنی زور اسـتوار بود. خشـونت روسـها و 

فضـای رعـب و وحشـتی کـه در قفقاز اشـغالی ایجاد کـرده بودند تا بـدان حد بود که بـه اعتراف 

یک سـیاح اروپائی، مردمان از مشـاهده یک افسـر روس به وحشـت می افتادند: »بلافاصله تمامی 

سـر و صداهـا بـه سـرعت می خوابـد و نفس هـا در سـینه خاموش می شـود، چـون سـر و کله یک 
مأمـور عالـی رتبـه روسـی از دور پیدا شـده که با سـلاحی در دسـت و سـوار بر اسـب از میان عده 
ای تنهـا و آرام پیـش می آیـد، ارمنیـان با سـلام های غلیظ احترامش می کنند و همه مردم سـخت 
ترسـیده انـد. تنهـا ادای یـک کلمه از زبان او کافی اسـت که فردا عـده ای دیگر بر تعـداد زندانیانی 
کـه بـا قـل و زنجیـر، پس از تحمل آفتاب سـوزان اسـتپ ها و هوای سـرد و پرسـوز کوهسـتان، به 
کرانه هـای لعنتـی اقیانوس منجمد شـمالی اعـزام شـود« )اورسـول: 111(. یک گردشـگر ایرانی هم 
ایـن ادعـا را تائیـد می کند: »اگر فرضا حرکت مذبوحـی از یکی از آنها ]مـردم محلی قفقاز[ صادر 

شـود بـلا تأمـل او را روانـه سـیبری که محبس روسـیه اسـت ]می نماینـد[ و هر کس بـه آن جا 

رفـت مـادام حیـات امـکان معـاودت نـدارد. هم چنان کـه جمعی کثیر از اهالی شـکی و شـروان 

را بـه جزئـی تقصیـری گرفتـه روانـه آن جـا کـرده اند که برخـی از آنهـا برطرف و بقیـه نیز تلف 

خواهند شـد« )ایلچـی، 1393: 3(.

ــولات  ــر محص ــادی ب ــای زی ــد. مالیات ه ــوب می ش ــرم محس ــک ج ــه ی ــام گنج ــردن ن ب

ــود ــه اتبــاع روس و ارمنــی داده شــده ب  مختلــف گرفتــه می شــد. بیشــترین امتیــازات هــم ب

(Altsdadt، 1986: 4-3) روســها بــرای جلوگیــری از احیــای فرهنگــی اقــوام تابعــه، از انتشــار روزنامــه 

ــا در  ــر شــدند ت ــرای تبلیــغ سیاســت خویــش، ناگزی ــد. گرچــه ب در قفقــاز ممانعــت می کردن



روسی سازی تزاریسم در قفقاز: تغییرات اداری و جمعیتی
▪ 1

39
ر 6

بها
 و 

13
95

ن 
ستا

زم
  ▪ 

49
4 و

ه 8
مار

 ش
 ▪ 

هم
زد

شان
ال 

 س
ن ▪

آرا
ذر

ی آ
عات

طال
ی م

قیق
تح

مه 
لنا

ص
ف

97

ســال 1828/ 1242ق، مجــوز نشــر روزنامــه »اخبــار تفلیــس« را صــادر کننــد، روزنامــه ای کــه 

ســال بعــد، ضمیمــه ای بــه زبــان فارســی را چــاپ کــرد؛ زیــرا زبــان فارســی از جایــگاه خاصــی 

در پویــش هــای فرهنگــی قفقــاز برخــوردار بــود. مــع الوصــف، یــک هیــات نظامــی، مطالــب 

ــا، 1393: 10/ 129(. ــرد )رئیس نی ــور می ک ــزی و سانس ــی را ممی ــای محل روزنامه ه

از زمانــی کــه اســتیلاي تزاریســم بــر قفقــاز تعمیــق و تحکیــم بیشــتری یافــت، نیــاز بــه 

ایجــاد سیســتم اداري -سیاســی جدیــد نیــز، بــرای برقــراري حاکمیــت بلامنــازع در منطقــه 

ــر ناکارآمــدي سیســتم هاي اداري پیشــین و  احســاس شــد. خاصــه کــه اشــغالگران روســی ب

لــزوم ایجــاد تغییــرات اساســی در سیســتم اداري گذشــته واقــف شــده بودنــد. در نتیجــه، در 

آغــاز ســال 1841، قفقــاز جنوبــی بــه دو منطقــه شــرقی و غربی بــه مرکزیت شــماخی و تفلیس 

تقســیم شــد. مقامــات محلــی از کار معــزول شــدند و تیولهــای مالــکان و عشــایر محلــی بیــن 

مهاجــران روس تقســیم شــد )سویتوخوســکی ،1382: 24(.

وقتی مشـخص شـد که رویۀ مامورین لجام گسـیخته تزار و منفعت طلبی و سـتم پیشـگی 

آنها می تواند دردرسـر آفرین باشـد، برنامه اصلاحات اداری و تغییر سـاختار حکومتی در قفقاز از 

اواخر دهه 1830 م / 1245 ق مطرح و اجرایی شـد و یک حکومت غیرنظامی جایگزین سیسـتم 

فرماندهـی نظامـی قبلـی گردید. مامورین تـزار گمان می کردنـد لغو نظام اداری مباشـرتی، مردم 

ناراضـی را سـاکت خواهـد کـرد؛ امـا دیدنـد ایـن روش در برخـی نواحـی ماننـد آران و شـروان، 

ثمربخـش نیسـت. از طرفی، وضع نامشـخص متصرفات روسـیه در مـاوراء قفقاز، باعث شـده بود 

تـا در بـارۀ خـط مشـی دراز مـدت ادارۀ قفقاز، بین مسـئولین دربار تـزار دوگانگی ایجاد شـود؛ و 

در مـورد نحـوه حکومـت بر مناطـق متصرفـی، دو جریان فکری پدیـد آید: یکی طرفـدار نظارت 

مطلقـه بـر قفقـاز و دیگـری خواهان نوعـی حکومت محلی نیمـه خودمختار با تطبیـق ضمنی با 

سـنت های بومی.

در همیـن دوران، اصطـلاح »مسـتعمره « در مـورد قفقاز، بیـن مقامات تزاری متداول گشـت 

و روس هـا دریافتنـد کـه روسـی کـردن قفقاز، به شـکلی که این منطقه را عملًا شـبیه سـرزمین 

اصلـی روسـیه کنـد، ممکـن نیسـت. ناکامـی دولتمـردان روس در روسی سـازی، باعـث شـد تـا 



روسی سازی تزاریسم در قفقاز: تغییرات اداری و جمعیتی

▪ 1
39

ر 6
بها

 و 
13

95
ن 

ستا
زم

  ▪ 
49

4 و
ه 8

مار
 ش

 ▪ 
هم

زد
شان

ال 
 س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه 

لنا
ص

ف

98

در سـال 1841 م / 1257 ق، مشـاور ارشـد فرمانـدار قفقـاز بـه نـام بارون هائـن1 شـروع به انجام 

اصلاحاتـی در ایـن مناطـق کنـد. او حکومـت نظامـی را برچیـد و تمـام بقایـای نظام خانـی را از 

بیـن بـرد و در عـوض، نظـام اداری یکسـانی برقـرار کرد و هفـت ایالت به جای بخش های سـابق 

تشـکیل داد کـه حـدود جغرافیائـی آنها بدون توجـه به مرزهای سـابق دورۀ خانات تعیین شـده 

بـود. او بـا از بیـن بـردن بقایـای طایفه گرایی موجـود در محال هـا، کوچکترین تقسـیمات ارضی 

را پدیـد آورد کـه باعـث عـزل عمومـی مقامـات محلـی شـد. به عـلاوه، در راسـتای تـلاش برای 

اصـلاح سـاختار اجتماعـی- اقتصـادی، فرمـان مصـادره تیول هـای خوانین محلی، جهـت توزیع 

بیـن مهاجریـن روسـی را صـادر کـرد. غافـل از آن که روسـهای کوچ داده شـده، علاقـه چندانی 

بـه مانـدن در قفقـاز نداشـتند و بالاجبـار در ایـن نواحـی زندگـی می کردنـد. اورسـول می گوید: 

»روس هـا اعـم از مأمـوران دولتـی یـا افسـران و تاجـران بازار...بـه مثابـه افـراد گذرایی به شـمار 

می آینـد کـه در حالتـی شـبیه بـه تبعیـد به سـر می برند و همـه آنـان منتظر روزی هسـتند که 

دوران مأموریت شـان و یا کسـب و کارشـان در بازار به پایان آید و زود این شـهر را ترک کنند« 

)اورسـول:53(. البتـه، بـه تعبیر یک محقق معاصر آذری، اسـکان دادن اقوام در قفقاز توسـط تزارها 

»یک قاعده عمومی و وظیفه ای اسـتراتژیک« برای روسـیه تلقی می شـد و بدین وسـیله تابعیت 
قفقـاز بـه لحـاظ سیاسـی و اقتصادی میسـر می شـد. همچنین، مسـتعمره سـازی به اسـتحکام 

مبانـی قومیتـی، تقویت ایدئولوژیکـی و اقتصادی منطقه و تامین زمین برای رعایای فقیر روسـیه 

.(Zeynalova: 92) کمـک می نمـود

سـرانجام اصلاحات هائن، به شکسـت انجامید و موج تازه ای از اغتشـاش و نا آرامی سرتاسـر 

کوهسـتان قفقاز را در برگرفت که نمونه بارز آن، قیام شـیخ شـامل در سـال های 1842-1841 م 

/ 1258-1257 ق بـود. در نتیجـه، مسـکو، وزیر جنگ را با عجله به ماوراءقفقاز گسـیل داشـت و 

او توصیـه کـرد کـه با زمینداران مسـلمان برخورد آشـتی جویانـه تری صورت گیـرد و تیول ها به 

همـان صـورت سـابق باقی بماند. یک کمیسـیون دولتی پا را فراتر گذاشـت و اعـلام کرد بهتر آن 

اسـت کـه بیگ هـا و آقاهـا به طبقه اعیـان تبدیل شـوند تا حکومت طبـق اهداف خـود از طریق 

1. Baron Hahn
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آنـان بر مـردم اعمال نفوذ کند. )سویتوخوفسـکی: 24(

دربار مسـکو بر آن بود تا با تجدیدنظر در اجرای اصلاحات، در تقسـیمات کشـوری تغییراتی 

ایجـاد کنـد؛ امـا در عیـن حـال، همـه محورهـای قـدرت را در اختیـار نائـب السـلطنه قفقـاز به 

عنـوان مسـئول نظامـی و کشـوري قفقـاز و نماینـدۀ تـزار قـرار دهد. با چنیـن شـرائطی بود که 

سیاسـتمداران روس، بـه ایـن نتیجـه رسـیدند که روسـی سـازی در همـۀ قفقاز، بـدون توجه به 

خواسـته های مـردم محلـی امکان پذیر نخواهد بـود و جنگیدن با مردم، آنان را در شـرایط حادی 

قـرار خواهـد داد. پـس در 1845 م/ 1261 ق، همـه مسـئولیت های نظامـی و کشـوری منطقه از 

ادارات حکومت مرکزی سـلب و به مقام نایب السـلطنه واگذار شـد که مسـتقیما به تزار گزارش 

مـی داد و نخسـتین کسـی که ایـن مقام را عهـده دار شـد، میخائیـل ورنتسـف1 )1844-1854( 

سیاسـتمدار باتجربه و معتمد تزار بود که می کوشـید رویه مسـالمت جویانه تری نسـبت به اتباع 

.(Chapman، 2001: 76) قفقـازی در پیش گیـرد

ورنتسـف بـا اسـتفاده از نظـام اجرایـی و قانـون امپراتوری روسـیه، شـروع به انجـام تغییرات 

اداری نمـود و بـا هـدف تأمین آرامش در منطقه و جلب همکاری اشـراف محلـی، اقدام به ارتقای 

منزلـت گروه هـای کوچکتـر اشـرافیت کرد. به توصیـه او، تزار نیـکلای اول در دسـامبر 1846 م، 

فرمانـی صـادر کـرد که حقـوق موروثی و لاینفـک زمینداران مسـلمان را در املاک تیولی رسـماً 

تأییـد می کـرد و در واقـع، مقـام بیگ هـا و آقا هـا را تـا حـد ملاکیـن روس بـالا می بـرد. از جمله 

زمین هـای آنـان فقـط بـه سـایر اعضـای همان طبقـه قابل فـروش بـود و تعهدات مشـخصی به 

نفـع زمیندارهـا بـر دهقـان تحمیـل می گردیـد )سویتوخوفسـکی،1381: 25(. در عین حال، از سـال 

1846 تا 1853 م، ورونتسـف عملیاتی را در قفقاز شـرقی راهبری کرد که هدفش فشـار بر کوه 

نشـنیان بـود تـا از کوهپایـه بـه ارتفاعات فـرار کنند و با گرسـنگی و محاصـره مواجه شـوند. اوج 

اقداماتـش هـم زمانـی بود که خطـوط دفاعی جدیـدی در منطقه برقـرار کرد تا بـه قول خودش 

سیسـتم تبـر را جایگزیـن سیاسـت سـرنیزه کنـد (Gammer، 2013: 125). از طـرف دیگـر، برخـی 

رویه هـای ورونتسـف در تشـویق تجـارت، نهادینه کردن امور فرهنگی و تاسـیس مـدارس جدید 

1. Vorontsov
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و غیـره در راسـتای بسـط دادن نظام اداری روسـیه به شـئونات جزئی مردمان منطقـه بود و این 

امـر تـا حـدی در افزایش سـطح آشـنایی قفقازیها با دنیای مـدرن و حتی نفوذ فرهنـگ قفقاز به 

.(Urushadze& Pashchenko:92 ) ادبیات روسـیه تاثیـر داشـت

بدین ترتیب، دولت تزاری تغییرات اقتصادی چندی هم در ساختار سنتی منطقه قفقاز ایجاد 

کرد ، از جمله می توان به توسعه مسیرهای تجاری نظیر: راه های  شوسه، راه آهن و مسیرهای دریایی 

و یا استفاده از ابزار توسعه اقتصاد نوین مانند تأسیس کارخانه های تولیدی کوچک در  قفقاز  اشاره 

داشت که به دلیل تامین هزینه های بالای اداره قفقاز ، ایجاد شده بود و ضمناً باعث می شد تا در 

درازمدت  نیاز کارخانه های روسیه به  مواد  خام  تامین  شود . از این رو، تولید کالاهای ارزشمندی مانند 

ابریشم و پنبه گسترش یافت  و تولید  کالاهای زراعی نیز در مسیر رشد قرار  گرفت . در همان حال، 

سیاستهای اقتصادی روسیه، حالت انحصاری خود را حفظ کرده و با برقراری عوارض گمرکی بالا 

بر واردات خارجی، مانع از ایجاد  شبکه های  گسترده تجارت بین المللی در مناطق اشغالی می شد؛ 

به عبارت دیگر: »دولت روسیه نرخ عوارض گمرکی در بنادر خود را افزایش داد و از ورود و خروج 

کالاهای ایرانی  که  مقصدی  غیر از روسیه داشتند ممانعت  کرد  و باعث  شد تا تجارت ایران در حجم 
بالایی انحصاراً با روسیه صورت گیرد« )تاجبخش 1366: 265(. بدین ترتیب، از نیمه سده 19 میلادی، 
شرکتها و نمایندگی های بسیاری، تحت حمایت روسیه، اما با مدیریت اتباع قفقازی، با ایران  به  

تجارت  پرداختند.

اما رکن اصلی سیاسـت روسـیه در شـمال قفقاز، همانند سیاسـت آن کشـور در منطقه ولگا 

و کریمـه، بـر اتحـاد بـا نخبـگان محلـی و حمایت از اسـلام سـنتی و از طریـق اعطـای امتیازات 

بـه روحانیـون اسـتوار بـود. گرچه حتی چنیـن اقداماتـی هم نتوانسـت مانع از قیام جنبشـگران 

سـده 19 م، در داغسـتان شـود کـه به دنبال اسـلام نـاب بودنـد (Polunov,2005:77). ترفند روسـها 

بـرای جلـب نظر بـزرگان محلی و اسـتفاده از اشـرافیت مسـلمان برای کنتـرل توده هـای مردم، 

از طریـق دادن امتیـازات دیگـری چون: دسـتیابی آسـان خانها بـه مقامات و مناصـب اداری و در 

نتیجـه، وابسـته کـردن بیـگ زاده های مسـلمان به تمـدن و فرهنـگ روس نیز، انجـام پذیرفت. 

بـا تاسـیس پنـج گوبرنیـای جدید شـامل: تفلیس، کوتائیسـی، شـماخی، دربند و ایـروان، اکنون 
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انبوهی از پسـت های خالی اداری وجود داشـت که می توانسـت اعیان محلی را در آنها مسـتقر و 

سـپس وابسـته بـه دولت تزاری کند؛ زیرا دولت روسـیه برای سـرعت بخشـیدن بـه برنامه هایش 

در قفقـاز، بـه منظـور اداره نواحی مسـلمان و مسـیحی نشـین، ناگزیر بـود تا با تربیـت نیروهای 

بومـی، نظـام اداری خـود را پیـش ببـرد. چـرا کـه ایـن نیروهـای محلی، بـا جنبه هـای  گوناگون 

حیـات اجتماعـی و فرهنگـی قفقـاز آشـنا بودند و لذا بهتر می توانسـتند در سـامان دهـی اوضاع 

منطقـه عمـل کنند. سـفیر فرانسـه در ایـران، به ایـن موضوع اشـاره دارد کـه کارگزاران روسـی، 

شـماری از نیروهـای محلـی را بـرای آموزش اصول  مدیریتی  به روسـیه انتقـال داده و آنها را برای 

خدمتگـزاری بـه تـزار پـرورش می دادند. افراد نخبـه بعد از  اتمـام  دوره  آموزش با گرفتـن مدال و 

درجـه   و عنـوان  آجـودان امپراتـور، به قفقاز باز می گشـتند )هـی تیـه، 1370: 238(. با تحقق چنین 

سیاسـتی، می شـد دیـد که در همـه جای قفقـاز: »ژنرالهـای ارمنـی ، منگیرلی ، سـرهنگان تاتار، 

حـکام یهـودی یـا ازبک و روسـای پلیـس گرجی که بر پاسـبانان مسـلمان فرماندهـی می کنند، 
دیـده می شوند...اسـتخدام آسـیایی ها  چنـان  عـادت  شـده کــه آقـای مانچیکف همتای روسـی 
مـن در تهـران، تبـار  تاتـار دارد و دبیر اول او از قزاق های روسـیه کوچک اسـت که در سـیبری از 

نیاکانـی کـه بـا زنان  محلـی  ازدواج  کرده اند متولد شـده اسـت« )هـی تیـه، 1370: 240(.
سـپس، دولـت تـزاری با انتصاب کارگزاران روسـی بر مسـند امـارت مناطق ایالتی و اسـکان 

دادن تعـداد زیـادي روس و ارمنـی مهاجـر، توازن قومی منطقـه را تغییر داد. به عنـوان مثال، در 

سـال1819 م، بیش از 500 خانوار ژرمنی را به اسـتانهای تفلیس و الیزابت پل منتقل سـاختند 

و بعـد از جنـگ دوم ایـران و روس، طـی فقـط دو سـال، 40 هـزار ایرانـی و 84600 تـن از ارامنه 

ترکیـه را در ایـالات الیزابـت پل و ایروان سـکونت دادند تا جمعیت کم  ارامنه جبران شـود. طبق 

اسـناد روسـی، جمعیت ارامنه قراباغ در سـال 1823 م/1239 ق، 9% کل جمعیت آن منطقه بود 

که در سـال 1880 / 1299 ق، به 53% رسـید(Cornell: 54)  و یا تا پیش از الحاق ارمنسـتان شـرقی 

بـه روسـیه، غالـب جمعیت خان نشـین ایـروان مسـلمانان بودنـد؛ از جمله 87 هزار مسـلمان در 

برابـر 20 هـزار ارمنـی. در حالـی که چند سـال پـس از عقـد عهدنامه ترکمانچـای، جمعیت این 

ایالـت بـه صـورت 65 هـزار ارمنـی در برابـر 50 هـزار مسـلمان درآمـد (Panossian, 122) تا کثرت 



روسی سازی تزاریسم در قفقاز: تغییرات اداری و جمعیتی

▪ 1
39

ر 6
بها

 و 
13

95
ن 

ستا
زم

  ▪ 
49

4 و
ه 8

مار
 ش

 ▪ 
هم

زد
شان

ال 
 س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه 

لنا
ص

ف

102

جمعیت مسـلمان نشـین را خنثی کند.

همچنیـن، از اوایـل دهـه 1860 م، حـدود یک میلیون چرکسـي به تدریج، سـرزمین مادري 

خـود را تـرک کـرده و به امپراتوري عثماني مهاجرت کردند و روسـها و قزاقها، »شـکافهاي ایجاد 

شـده در امتـداد سـاحل اسـتراتژیک دریاي سـیاه را کـه به وسـیله مهاجرت چرکس هـا خالي از 
سـکنه شـده بـود، پـر کردند« )زرگـری نـژاد و کاظـم زاده، 1387: 73( افـزون بر این، در سـال 1882، 
تـزار الکسـاندر سـوم، مقام نائب السـلطنگی قفقـاز را لغو و به جایش سیسـتم فرمانـداري کل را 

برقـرار سـاخت. ایـن اقدام که با شـدت عمل خشـونت باری همراه بـود، هر گونه اسـتقلال قفقاز 

را از بیـن می بـرد و لـذا تنهـا در زمـان انقلاب 1905 روسـیه بود که توسـط کرملین و بـرای آرام 

کـردن قفقازیـان، مجدداً مقام نائب السـلطنتی احیاء شـد )یزدانـی:1388: 34(.

بدیـن ترتیـب، مشـخص می گـردد کـه در رونـد ایجـاد الحـاق واقعی قفقـاز و تبدیـل آن به 

ایالتـی روسـی، دولـت مسـکو در مرحلـه نخسـت بـا باقـی گذاشـتن صاحبـان اقتـدار محلی در 

حاکمیـت نواحـی اشـغالی، کوشـید توسـط آنهـا بـه اصلاحات مـورد نظر اقـدام نمایـد؛ اما چون 

چنیـن توافقـی اساسـاً امـکان پذیـر نبـود و دلبسـتگی های مغلوبیـن قققـازی بـا اهداف سـلطه 

طلبانه اشـغالگران در یک مسـیر نمی توانسـت باشـد؛ لذا این اسـتراتژي شکسـت خورد. به ویژه 

کـه روسـها حاضر نشـدند از تجـارب عقلا و متنفذان محلی بـرای اداره قفقاز بهـره بگیرند و همۀ 

مسـئولیت ها را بـه نظامیان خشـن روسـی محول کـرده بودند. مامورین روسـی هم کـه به قفقاز 

فرسـتاده می شـدند، از بودن در این منطقه احسـاس سـرخوردگی و ناکامی داشتند و مایل بودند 

تـا هـر چه زودتـر، دوران ماموریتشـان در قفقاز به سـر آید. مثل سـولتیکوف1 که احسـاس خود 

را از مانـدن در قفقـاز ایـن گونـه توصیف نمود: »می توانسـتم تصور کنم که کاملًا بـه اعصار قدیم 

انتقـال یافته ام« )سـولتیکوف، 1336: 27(.
در دهـۀ 1840 کـه تغییـرات جدید در سـامانه اداری قفقـاز صورت گرفت، برهـم زدن توازن 

قومـی قفقـاز و ایجـاد تقسـیمات اداري وضعیـت را بحرانی تـر سـاخت؛ زیرا امپریالیسـم روسـی 

گمـان می بـرد کـه با ایجاد نفاق قومـی و مذهبی میان قفقازیان و گسـیختن پیوندهـاي دیرینه، 

1 . Soltikov
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روند روسـی سـازی را تسـهیل خواهد نمود. لیکن تداوم اعتراضها و شکسـت پیاپی برنامه روسـی 

سـازی کـه تـا انقـلاب 1917 م ادامـه داشـت، نشـان داد که سیاسـت راهبردی روسـیه در قفقاز 

اشـتباه و بـدون آگاهی از ریشـه های عمیق فرهنگـی و تاریخی قفقاز بوده اسـت. حقیقتی که در 

زمـان فروپاشـی شـوروی با اثـرات زودهنگامش در قفقاز دیده شـد.

البتـه بایـد بدین نکته توجه داشـت که همه گروههـای مهاجر، الزاماً به اجبار و توسـط دولت 

روسـیه بـه قفقـاز نمـی آمدنـد، بلکه بودنـد اقوامی که بـه میل خود و برای کسـب درآمـد به این 

نواحـی مهاجـرت می کردنـد، نظیـر ایرانیـان کـه در مراکز تجـاری و صنعتی ارّان مشـغول به کار 

بودنـد. همـان طـور کـه از دهه های پایانی سـده 19 م، توسـعه اقتصادی و صنعـت نفت جماعات 

اروپایـی متعـددی را بـه قفقاز شـرقی کشـاند. تا حدی کـه در 1913، از کل جمعیـت 214.672 

نفـری باکـو، قریـب بـه 76.228 نفـر روس،3.274 نفـر آلمانـی و 1.770 نفـر لهسـتانی بودنـد 

(Zeynalova : 98). نیـز در سـال 1916، از جمعیـت 12.266.000 نفری قفقاز، بیش از 4میلیون نفر 

آن را اتبـاع روسـی و اوکراینـی و 3 میلیـون نفـر را ارامنه و گرجیها تشـکیل می دادنـد، در حالی 

.(Riha,1969:440) .که شـمار آذریها و مسـلمانان فقـط 2.450.00 نفر بـود

هرچنـد در پی دگرگونی های اقتصـادی و اجتماعی در منطقۀ قفقاز، مجموعه ای از هویتهای 

ملـی جدیـد در برخـی مناطـق شـکل گرفـت کـه براسـاس آن گروهـای قومـی خـاص، درصدد 

نفـی پیشـینۀ فرهنگـی و پیونـد با میـراث تاریخـی گذشـته برآمدند؛ لیکـن تفاهـم اجتماعی و 

فرهنگـی مردمـان دو سـوی ارس در جریـان جنبش مشـروطه کـه به ضرورت تغییـر و تحول در 

جامعـه قفقاز اشـاره داشـت )رئیـس نیـا،1393: 10/ 132-131(، باعث شـد تا فرصت برقـراری مجدد 

پیوندهـای فرهنگـی ایـران و قفقـاز در سـده 20 م فراهم آید.

3-نتيجهگيری

از آن جـا کـه روسـها، ایجاد یـک ملیت واحد مرکـب از تمام گروههای قومـی را برای تثبیت 

امپراتـوری اسـتعماری و توسـعه طلب خـود یک ضرورت می دانسـتند، از زمان غلبه بـر قفقاز، بر 

سیاسـتی موسـوم به روسـی سـازی تاکید ورزیدند. سیاسـتی که در بروز جنگ دوم ایران و روس 
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نقش داشـت و اجرای آن را به واسـطه شـیوه هایی چون تبلیغ کیش ارتدوکس در میان قفقازیها 

و حتـی ارامنـه و گرجی هـا، کـوچ اجبـاری سـاکنان محلی، آمـوزش زبان روسـی به عنـوان زبان 

اول، تاکیـد بـر ملی گرایی روسـی، سـرکوب تمایلات آزادیخواهانه و دیگر روشـهای مسـتبدانه و 

الـزام آور دنبـال می کردند.

دولـت تـزاری بـا گمـاردن افسـران و نظامیـان روسـی به سرپرسـتی مناصـب مهـم اداری و 

الـزام آنهـا بـه پیروی کامـل از فرامین تزار در راسـتای برقـراری ثبات و امنیت مورد نظر مسـکو، 

کوشـید تـا سیسـتم سـنتی اداره قفقاز را تغییـر دهد. در حالی کـه این اقدام به دلیل پیوسـتگی 

بـا سـاختار فرهنگـی و اجتماعـی قفقـاز نـه تنهـا بـرای دولـت مرکـزی ایجـاد هزینه و مشـکل 

می کـرد، بلکـه باعث شکسـت سیاسـت روسـی سـازی می شـد. از ایـن رو، زمانی که کارگـزاران 

روسـی با انجام اصلاحاتی، سیاسـت توافق با متنفذین محلی و اسـتفاده از نخبگان قفقازی برای 

اداره امور را کنار گذاشـتند، ناگزیر شـدند تا به همان شـیوه مسـتبدانه پیشـین عمل کنند و در 

نتیجـه، همچـون دیگر مناطق روسـیه بـا اعتراضهای مردمـی مواجه گردیدند. سیاسـتهای ادغام 

قومیتهـا و ایجـاد یـک ملیـت جدید کـه همان اسـتحاله آنهـا در ملیـت روس وایجـاد یک ملت 

واحـد بـه نـام روس بـود، هیچگاه بـه هدف خود نرسـید. هرچه روسـها تلاش کردند تـا تمایلات 

قومـی و ناسیونالیسـم محلی و بومـی را تضعیف نمایند، در بلندمدت باعث تقویت و سـربرآوردن 

آنهـا شـدند. در واقع کوشـش برای ایجاد یک ملیت جدید، به اسـتحاله اقـوام و اقلیتهای قومی و 

پایمـال کـردن حقوق اقلیتها منجر شـده و باعث بـروز اختلافات و درگیریهـای متعدد اجتماعی 

شـد. امـری کـه در فرجام به فروپاشـی اتحاد شـوروی منتهـی گردید. در نتیجه، شکسـت برنامه 

اصلاحات فرمایشـی، نشـان داد که سیاسـت راهبردی روسـیه در قفقاز، اشـتباه و ناکارآمد بوده 

اسـت و بـه دلیـل عدم توجـه به زمینه های عمیق فرهنگـی و تاریخی، مردمان تابعه روسـیه را به 

یک انقلاب سوسیالیسـتی دچار سـاخت.
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چکيده
امروزه منطقه قفقاز به دلایل ژئوپلتیک، ژئواســتراتژیک و ژئواکونومیک نگاه جهان، قدرتها، بازیگران منطقه اي و بین 
المللي را به خود جلب نموده و اهمیت تاریخي خود را مجددا بازیافته اســت. به سخن دیگر قفقاز که زماني متمادي 
حیاط خلوت و حوزه نفوذ بلافصل شــوروي بود، اکنون به محل رقابت دیگر بازیگران و قدرتهای منطقه ای و جهانی 
تبدیل شــده و هر کدام از آنها به دنبال نفوذ و تامین هرچه بیشــتر منافع خود هستند. در این میان نقش و جایگاه ایران 
در منطقه قفقاز به دلایل گوناگون به ویژه از جنبه تامین منافع ملی واجد اهمیت ویژه ای است. از این رو، این مقاله بر 
آن است تا با روش تحقیق  توصیفی- تحلیلی  با تبیین وضعیت جغرافیایي، فرهنگي، سیاسي و اجتماعي این منطقه و 
تشــریح اشتراکات و ریشه هاي نژادي، فرهنگی و هویت تاریخی و مشترکات ساکنان آن با ایرانیان؛ به بررسی نقش و  
جایگاه ایران درمنطقه قفقاز بپردازد. به این منظور در این مقاله تلاش می شود به این سوال پاسخ داده شود که  جمهوری 
اسلامی ایران با توجه به مشترکات تاریخی، فرهنگی، اجتماعی، دینی، مذهبی و ... با منطقه قفقاز چگونه می تواند منافع 

ملی خویش را ارتقاءدهد؟

کليدواژهها: تاریخ قفقاز، ایران، فرهنگ و هویت تاریخی ایران، موقعیت ژئوپولیتیک،ژئو اکونومیک

 2822mkf@gmail.com :1- پژوهشگر حوزه  فرهنگ، دین و رسانه؛ دانشگاه تبریز، ایران.، آدرس الکترونیکی
2- کارشناس ارشد علوم سیاسی، دانشگاه تبریز

3- کارشناس ارشد تاریخ ایران دوره اسلامی دانشگاه تبریز
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1-مقدمه؛اهميتوضرورتتحقيق

منطقـه قفقـاز پـس از فروپاشـي شـوروی و پایـان جنـگ سـرد و بـه ویـژه یکـی دو دهـه 

اخیـر دسـتخوش تحـولات عمیقـي بـوده  و ایـن امـر نیز موجـب حضـور قدرت هـاي منطقه اي 

و فرامنطقـه اي در ایـن منطقه ژئوپولیتیک شـده اسـت. نکته مهم در نظام در حال شـکل گیري 

منطقـه قفقـاز  ایـن اسـت کـه این منطقـه  به دلیـل قرار گرفتـن در موقعیـت اسـتراتژیک و به 

ویـژه واقـع شـدن در حـد فاصل مناطق اسـتراتژیک  هارتلنـد و ریملند در حال تبدیل شـدن  به 

مرکـز ثقـل تعاملات شـرق، غـرب، شـمال و جنوب جهان اسـت.

ــن  ــل دهــه 1990، ای ــد بعــد از فروپاشــی اتحــاد جماهــر شــوروی در اوای ــه نظــر می آی ب

منطقــه دچــار دگرگونــی شــده و بــه نوعــی بــا اســتقلال کشــورهای جدیــد و شــکل گیری ســه 

کشــور مســتقل آذربایجــان، ارمنســتان و گرجســتان نقشــه جغرافیایــی جدیــدی در منطقــه در 

حــال شــکل گیری اســت.

بـا ایـن اوصـاف در حـال حاضـر منطقـۀ قفقاز بـه دلیل شـرایط خـاص ژئوپلیتیک، مسـائل 

سیاسـی، تاریخـی، نظامـی و جامعه شـناختی، از جملـه نقـاط بحران خیـز و در عیـن حـال مهم 

جهان محسـوب می شـود و تبعـات و پیامدهای سیاسـی، اجتماعـی، اقتصادی و امنیتـی در این 

منطقـه، بـرای کشـورهای پیرامونـی از جملـه ایـران، قدرت هـای بزرگ و سـایر نقاط دنیـا، حائز 

اهمیـت فراوانـی می باشـد. در این میـان ایرانیـان و اقوام سـاکن در منطقه قفقاز از دیربـاز روابط 

گسـترده ای بـا یکدیگر داشـته انـد. زمینه هـای فرهنگی و هویـت تاریخی نیز از سـده های پیش 

یکـی از عوامـل ارتبـاط ایـن گروه ها بـا یکدیگر بوده اسـت. 

در ایــن بیــن منطقــه قفقــاز بــه خاطــر همجــواری بــا کشــور ایــران و بــه دلیــل تاریــخ و 

فرهنــگ مشــترک گذشــته خــود کــه جزئــی از ســرزمین ایــران بــود، تحــت تاثیــر فرهنــگ و 

تمــدن ایرانــی قــرار داشــته و دارد. بعــد از پیــروزی انقــلاب اســلامی در ســال 1979 میــلادی 

ــد. از  ــه امــروز تــلاش کــرده  حضورخــود را در منطقــه بازیاب ــا ب ــران  ت جمهــوری اســلامی ای

ســوی دیگــر، رقابــت بــرای نفــوذ و گســترش حضــور سیاســی، نظامــی و فرهنگــی قدرت هــای 

منطقــه ای و فرامنطقــه ای در منطقــه قفقــاز، چشــم انداز جدیــدی در افــق معادله هــای 
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منطقــه ای و جهانــی بــه نمایــش گذاشــته اســت. از ایــن رو، بررســی عوامــل فرهنگــی، اقتصادی 

ــه و  ــر منطق ــم ب ــی و دفاعــی حاک ــات سیاســی، امنیت ــای ترتیب ــی مولفه ه ــی و حت و اجتماع

همچنیــن روابــط  جمهــوری اســلامی ایــران بــا هــر یــک از کشــورهای قفقــاز، از اهمیت بســیار 

زیــادی برخــوردار می باشــد. متاســفانه پــس از اشــغال شــهرهای قفقــاز ایــران ایــن وابســتگی و 

آمیختگــی فرهنگــی بــا وقفــه مواجــه شــد و امــروزه نیازمنــد پیوســتگی مجــدد ایــن فرهنــگ و 

تمــدن می باشــیم. در ایــن مقالــه بــا روش تحقیــق  توصیفــی - تحلیلــی و بــا اســتفاده از منابــع 

ــا توجــه  ــه ایــن ســوالات از جملــه اینکــه کشــور ایــران ب ــه ای ســعی خواهــد شــد ب کتابخان

بــه اشــترکات تاریخــی، فرهنگــی، اجتماعــی بــا کشــورهای حــوزه قفقــاز چگونــه می خواهــد، 

روابــط و منافــع خــود را در منطقــه ارتقــاء بخشــد، و تهدیدهــا را بــه فرصــت تبدیل نمایــد؟ و در 

نهایــت ایــن وابســتگي هاي کهــن فرهنگــي، قومــي، زبانــي، نــژادي و مذهبــي بیــن جمهــوری 

ــد بیــن طرفیــن  ــا کشــورهای منطقــه قفقــاز چــه پیامدهــای می توان اســلامی ایــران ایــران ب

داشــته باشــد؟ پاســخ دهــد.

2-مبانینظری:نظريههمگراييمنطقهاي

در تبییـن و تدویـن عومـل موثـر بر توسـعه همکاري مشـترک در میان کشـورها بـا توجه به 

اشـترکات  و وابسـتگی های مختلـف، امـروزه  نظریه هـاي مختلفي مطـرح و ارایه می شـود، که از 

جملـه مهمتریـن و تاثیرگذارترین آنها که می تواند، ســازوکارها و همکاری میان کشـورهاي یک 

منطقـه را جهـت رسـیدن بـه اهـداف مشـترک در عرصه هـاي بین المللــي فراهم نمایـد؛ نظریه 

همگرایي منطقه اي اســت.

بـه عقیـده تحلیلگـران، همگرایـي منطقـه اي فرایندي چند بعدي اسـت، کــه افــزون بــر 

همکــاري اقتصـادي ابعاد سیاسـي، دیپلماسـي، فنـی، امنیتي و فرهنگي را نیز شـامل می شـود.

در مجمـوع می تـوان گفـت همگرایـي منطقه اي، یک پدیده جهاني از نظام هاي سـرزمیني اسـت 

که روابط بین مؤلفه هایشـان را افزایش می دهند و شـکل هاي جدیــدي از ســازمان ها را با توجه 

بـه گســترش همکاري هـاي متنـوع در حوزه های همچـون اقتصـادي، فني، سیاسـي، فرهنگي، 
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امنیتي و ... را ایجــاد می کنند که با سـازمان هاي دولتي در سـطح ملي همزیسـتي دارنــد)رفیع 

و  مظلومـي،1391: 79-98(.

بـا ایـن اوصاف، یکي از مهمترین نظریه هاي همگرایي، نظریه کــانتوري و اشــپیگل اســت. 

در واقع آنهــا بــا مطرح کردن سه سطح تحلیل نظام بین المللي ، منطقه اي و نظــام داخلــي، 

منطقــه را در واقع حلقه میانه دو سطح دیگر دانسته و آن را واحد تحلیــل مســتقل کــه داراي 

پویــایي داخلي است، دانسته اند. آن دو با توجه به چهــار متغییــر اصــلي )ســطح و میــزان 

انســجام، ماهیت ارتباط ها، سـطح قدرت و سـاختار روابط(، منطقه همگرا شـده را به سـه بخش 

اساسي تقسـیم کردند:

 نخسـت، بخش مرکزي از کشـورهایي تشـکیل می شــود کــه داراي زمینــه هاي سیاسي و 

اجتماعـي مشـترک بـوده و یـا به زمینه هاي سـازماني و فعالیت هاي مشــترک دســت می یابند 

و از نوعـي انسـجام و تجانـس اجتماعي، سیاســي، اقتصــادي و ســازماني برخــوردار هسـتند 

)قاسـمي،216:1384(.

دوم، بخش کشـورهاي پیراموني اسـت که از انسـجام کمتــر، ارتبــاط هاي کمتــر، سـطوح 

قدرت به نسـبت متناسـب و روابط ناپایدارتري برخوردار هسـتند و معمــولاً جهـت گیــري آنان 

بـه سـمت خـارج از منطقه می باشـد. البتـه این کشـورها می تواننـد در آینده به بخش مرکــزي 

بپیوندند )حسـیني و بزرگـي،8:1381(.

سوم، بخش مداخله گر که خارج از منطقــه و مربــوط بـه قـدرت هاي فرامنطقـه اي اسـت. 

هرگونـه تجزیـه و تحلیـل در مـورد هـر منطقه نشـان می دهد که فقط کشـورهاي آن منطقــه 

نیســتند که به ایفاي نقش می پردازند بلکه در یک نظام بین المللــي کـه داراي سلسـله مراتـب 

در مــورد کشـورها اسـت، دولت هـاي خارج از منطقه نیز خود را در سیاسـت بیـن الملل مناطق 

دیگر درگیــر می کنند )پیشداد، 49:1381(.

بـا ایـن وجـود در مباحـث مربـوط بـه نظریه هـای همگرایی انـواع گوناگـون همگرایـی مورد 

توجه اسـت از جمله آنها می توان به همگرایی سیاسـی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، ایسـتاری 

و ... اشـاره کرد.
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همانگونه که اشـاره شـد، نظریه پردازان همگرایی، از زوایای گوناگون برای رسـیدن و تنظیم 

روابـط همـکاری مشـترک و مسـالمت آمیز در سـطح منطقه مورد نظـر تلاش می کننـد. در واقع 

آنهـا هماننـد آرمـان گرایان در روابط بین الملل در پی یافتن سـازوکار جدیـدی برای تامین صلح 

و امنیـت منطقـه ای و تقویـت روابط همـکاری آمیز میان دولت هـا برآمده اند.

هــر چنــد  هــاس در نیمــه دوم دهــه 1970 نظریه هــای همگرایــی منطقــه ای را بــه دلیــل 

ــا واقعیت هــای جهانــی منســوخ و از کار افتــاده خوانــد، ولــی نظریه هــای یــاد  عــدم انطبــاق ب

شــده هنــوز بــه عنــوان یکــی از رهیافت هــای قابــل توجــه مطــرح هســتند، بــه ویــژه پــس از 

فروپاشــی اتحــاد جماهیــر شــوروی و پایــان جنــگ ســرد کــه رونــد منطقه گرایــی در جهــان 

ســرعت یافتــه اســت ) کولایــی، 1379 :194-155(.

3-دادههایتحقيق

3-1-موقعيتمنطقهايقفقاز

3-1-1-قفقاز؛فرصتهاوچالشها

قفقـاز منطقـه ای  کوهسـتانی  در جنـوب  غربـی  روسـیه  و در همسـایگی  شـمال  غربـی  ایران  

اسـت.  این منطقـه  از غـرب  بـه  دریـای  سـیاه  و آزوف ، از شـرق  به  دریای  خزر، از شـمال  بـه  اراضی  

پسـت کوما- مانیـچ  و از جنـوب  بـه  ایـران  و ترکیه  محدود می شـود. این  منطقه  به  وسـیله  رشـته  

کوههای قفقـاز بـزرگ ، بـه  دو منطقـه  جداگانـه  قفقـاز شـمالی  و قفقـاز جنوبـی  تقسیم می شـود. 

شـمال  رشـته  کـوه  قفقـاز بـزرگ  بـه  »اینسـوی  قفقـاز« یـا )Ciscaucasia( و نواحی  جنـوب  آن به  

مـاوراء قفقـاز )Transcaucasia( معروف  اسـت . کل  مسـاحت  منطقه  قفقاز برابـر 440 هزارکیلومتر 

مربع  اسـت  و فقط  186/1 هزار کیلومتر آن  شـامل  کشـورهای  آذربایجان ، ارمنسـتان  وگرجستان  

]قفقـاز جنوبی [ می باشـد ) نصیـری مشـکینی، 90:1379(.  

بــا ایــن اوصــاف ســرزمین قفقــاز از دیــر بــاز مــورد توجــه جهانیــان بــوده اســت. از ســویی 

رویدادهــاي ســرزمین قفقــاز و تحــولات ایــن منطقــه، بــه خاطــر وجــود ریشــه فرهنــگ ایرانــی 

همــواره در طــول تاریــخ مــورد توجــه اندیشــمندان و مســئولان نظــام کشــورمان  از هــر نظــر 
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حائــز اهمیــت بــوده اســت. بــا آنکــه 17 شــهر قفقــاز در دوره قاجاریــه از ایــران جــدا شــد، لیکن 

تاریــخ، تمــدن و فرهنــگ بخــش مهمــي از آن ســرزمین ریشــه در فرهنــگ و تمدن ایرانــي دارد 

ــاز نقــش مهمــی درتحــولات اقتصــادی ،سیاســی و  ــم قفق و از ســوي دیگــر ایرانی هــای مقی

فرهنگــی در دوره هــای مختلــف ایــن منطقــه داشــته اند. 

بـه عقیـده محققـان حـوزه تاریـخ و فرهنـگ، قفقـاز از گذشـته های  دور دارای  اهمیـت  

ژئواسـتراتژیک  بـوده  و قدرت هـای  بـزرگ  مختلفـی  بـر سـر این  منطقـه  بـه  رقابـت  پرداخته اند. 

ایـران ، عثمانـی  و روسـیه  تـزاری  بـرای  چندیـن  قـرن  بر سـر تسـلط  بر منطقـه  قفقـاز در رقابت  

شـدید بـا یکدیگـر بودند و در ایـن  راه  برخوردهای  جدّی  نیز بین  آنها به  وقوع  پیوسـته اسـت . در 

دوره  جنـگ  سـرد قفقـاز محـل  تلاقی  و برخـورد دو پیمان  نظامی  عمده  جهان  یعنی  ناتو و ورشـو 

بـود. در واقـع  قفقـاز منطقـه ای  بود میان  این  دو پیمـان  نظامـی  ) امیراحمدیـان، 33:1378 و 34( این  

وضعیـت  را در دوره  پـس  از شـوروی  نیـز بگونه ای  دیگری  می توان  مشـاهده  نمود. روسـیه  در پی  

حفـظ  و تحکیـم  نفـوذ خـود در قفقاز جنوبـی  فعال  بـوده  و ناتو نیز در پی  فروپاشـی  شـوروی  در 

تلاش  برای  گسـترش  به  شـرق  و فشـار آوردن هر چه بیشـتر به روسـیه و سـایر کشـورها ازجمله 

جمهـوری اسـلامی ایـران، در قفقاز نیـز فعال  گردیده  اسـت . 

بـا ایـن وجود، قفقـاز از منظر نظریه های  ژئوپلتیک  نیز دارای  اهمیت  زیادی  اسـت. بر اسـاس 

نظریـه میکنـدراز جملـه  مناطقـی  که  جزئـی  از هارتلنـد اروآسـیا )عزتـی،11:1372 و 12( به  شـمار 

مـی رود، قفقـاز می باشـد. در واقـع قفقـاز چهـار راه  مهـم  جغرافیایی  می باشـد، که  سـرزمین های  

شـمالی  روسـیه  را به  جنوب  آسـیا و اروپا را به  آسـیای  مرکزی  در شـرق  و ایران در جنوب متصل  

می سـازد. همچنیـن قفقـاز راه  ترانزیتی  بسـیار مهمی  برای  انتقال  کالا، پول ، مسـافر و اندیشـه  ها 

محسـوب می شـود. بـه طـور عمده قفقـاز برای  شـرکت های  بـزرگ تولیـد و تامین  انرژی  مسـیر 

عمـده و اصلـی صـادرات  نفـت  و گاز اطـراف  دریـای  خزر به حسـاب می آید.

قفقـاز جنوبـي بـه خصـوص بعـد از جنـگ بین روسـیه و گرجسـتان کـه به جدایـي مناطق 

خـود مختـار اوسـتیاي جنوبـي و آبخازیـا از گرجسـتان منجـر شـد و بلافاصلـه نیز روسـیه این 

جمهوري هـاي جدایي طلب را به رسـمیت شـناخت، ماهیت بي ثباتي و اهداف منطقـه اي آن را  
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در حوزه پیراموني را نشـان می دهد. در قفقاز شـمالي که همچنان بخشـي از خاک روسـیه تلقي 

می شـود، بحـث شـکل متفاوتي به خـود می گیـرد و جدایي طلبان چچـن، داغسـتان و اینگوش 

کـه ارتبـاط پیـدا و پنهانـي بـا تروریسـم بین المللـي، بنیادگرایـي و تجـارت مـواد مخـدر دارند، 

تهدیـدي سیاسـي – اجتماعـي در عمق اسـتراتژیک سـاخت دروني روسـیه به حسـاب می آیند 

)زارعـي قنواتـي، 1389: 7( بـا نظـر داشـتن  ذخائر نفت  و گاز خزر و مسـیرهای  انتقـال  آن  از قفقاز، بر 

اهمیـت  آن  بیـش  از پیـش  افزوده  می شـود. 

بـا توجـه بـه مـوارد یاد شـده می تـوان گفت که »منطقـه قفقاز با پایـان یافتن جنگ سـرد و 

فروپاشـی شـوروی سابق و برپایی کشـورهای مستقل مشـترک المنافع، در معرض نفوذ و حضور 

فراگیـر کشـورهای منطقـه ای و فرامنطقـه ای قرار گرفتند. در این بین فروپاشـی اتحاد شـوروی 

سـابق خـلا ژئوپلتیکـی قابـل توجهـی در منطقه قفقـاز که یک منطقـه حایل مهم بین روسـیه، 

دنیـای اسـلام و اروپـا می باشـد، ایجـاد نمـود. حضور و نفـوذ کشـورهای غربی در منطقـه قفقاز ، 

یـادآور خاطـره تلـخ رقابـت روسـیه و انگلیـس در قـرن نوزدهم بر سـر ایـن منطقه می باشـد که 

آن را در تاریـخ »بـازی بـزرگ« نامیـده انـد. امـا ایـن بار تعـداد بازیگـران بطور قابـل ملاحظه ای 

افزایش یافته اسـت.

 امـروزه عـلاوه بـر روسـیه و انگلیس، چین، ایران و ترکیه وکشـورهایی نظیر هند، پاکسـتان، 

عربسـتان، امریکا، ژاپن و برخی کشـورهای دیگر غربی و رژیم صهیونسـتی نیز به عنوان بازیگران 

جدیـد در صحنـه قفقاز وارد رقابت شـده اند. در میان این بازیگران جدید، رژیم صهیونسـتی یکی 

از بازیگـران فعـال محسـوب می شـود کـه بـرای نفـوذ در منطقـه و بـرای سـرپوش گذاشـتن به 

اهـداف توسـعه طلبانـه سیاسـی بویـژه در خصـوص ایران بیشـتر بر محورهـای اقتصـادی تاکید 

دارد« )زرگر، 1392(.

3-1-2-مناسباتوپيشينهتاريخیوتمدنیايراندرقفقاز

پیشـینه تاریخـی تمـدن در ایـران بـه تمدن هایـی در ایـلام، شـهر سـوخته، جیرفـت و... 

می رسـد، ولی شـروع تاریخ سیاسـی ایرانیان از آغاز حکومت پادشـاهی ایران در زمان ماد اسـت. 
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شاهنشـاهی ماد، نخسـین شاهنشـاهی ایران بوده  اسـت و لذا به عنوان شـروع تاریخ شاهنشاهی 

ایـران درنظـر گرفته می شـود.

از سـویی، اکنـون نزدیـک بـه دو قـرن از تحمیـل عهـد نامـه شـوم و ننگیـن ترکمـن چـای 

توسـط روسـیه بـر دولـت ایـران می گـذرد. بعـد از دو دوره جنـگ روسـیه بـا ایران که 25 سـال 

طول کشـید، روسـیه توانسـت با همدسـتی با انگلسـتان و فرانسـه و کمک های مقامات وابسـته 

در دربـار ایـران و در سـایه ضعف دولت فتحعلی شـاه، دو عهد نامه ننگین گلسـتان و ترکمنچای 

را بـر ایـران تحمیـل کـرده و17 شـهر قفقـازی ایـران را بـه اشـغال خـود در آورد. با انعقـاد عهد 

نامه هـای گلسـتان و ترکمانچـای فاجعـه ملی در تاریـخ ایران رقم خـورد، فاجعـه ای که طی دو 

قرن گذشـته، پیامدهای خسـارت باری برای ملت ایران و سـاکنان ولایت قفقازی اشـغال شـده 

داشـته اسـت. پیامدهـای عهـد نامه های یاد شـده، سرنوشـت مردم قفقـاز جنوبی را تغییـر داد و 

موقعیـت اسـتراتژیک ایـران را تضعیف کرد.

بـرای شـناخت فرهنـگ ایـران بایـد به کشـورهای مسـتقلی کـه در پیرامـون ایران هسـتند 

نیز نگریسـت. افغانستان، تاجیکسـتان، ازبکستان، پاکستان، ترکمنسـتان، جمهوری آذربایجان و 

حتـی ارمنسـتان و گرجسـتان و همچنیـن کردهای عـراق و ترکیـه همگی کم یا زیاد گوشـه ای 

از فرهنـگ ایـران را بـه ارث برده اند. 

در مجمـوع می تـوان عناصـر فرهنگ ایرانی را که گسـتره ای فراتر از مرزهای ایـران دارد را به 

اختصـار چنیـن برشـمرد: 1- زبان پارسـی که مهم ترین شـاخصه فرهنگ ایرانی اسـت. 2- اعیاد 

ملـی از جملـه نوروز 3- شـخصیت های اسـطوره ای از جمله رسـتم 4- اسـاطیر تمثیلی همچون 

دیـو، سـیمرغ و... 5- علـم و هنـر 6- معماری ایرانی 7- دین اسـلام و به  خصوص مذهب تشـیع

بـا ایـن مقدمـه حال می تـوان گفت، بعـد از دو جنگ عراق و افغانسـتان، غائلـه خونین قفقاز 

را بایـد مهـم تریـن رویداد در عرصه مناسـبات بین المللی به حسـاب آورد. این رویداد مسـتقیماً 

اصـل تـوازن قدرت را نشـانه رفت. شـاید بـه همین دلیل پیامد هـای این جنگ بیـش از اصحاب 

رسـانه، توجـه اندیشـمندان روابـط بین الملل را بـه خود جلب کرده اسـت، یعنی همـان گروه از 

صاحـب نظرانـی که بـا معیارهای علم ژئوپلیتیک به سـنجش نتایج حوادث سیاسـی می پردازند 
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)بخشنده، 1387، 15(.

بــا توجــه بــه مــوارد گفتــه شــده می تــوان ایــن گونــه نتیجــه گیــری کــرد کــه جمهــوری 

اســلامی ایــران بهتریــن وتنهــا کشــوری اســت کــه بــا یــک مــرز طولانــی بــا منطقــه قفقــاز 

ــاغ، ارمنســتان و جمهــوری  شــامل حــوزه فرهنگــی – سیاســی جمهــوری آذربایجــان، قــره ب

خودمختــار نخجــوان هــم مــرز اســت،که بــا توجــه بــه اشــتراکات تاریخــی و فرهنگــی ایــران بــا 

ایــن منطقــه وجبــر ژئوپلتیــک منطقــه می توانــد نقش تعییــن کننــده ایــن  در برقــراري امنیت 

و تشــویق بــه صلــح و ثبــات در منطقــه ایفــا کنــد.

3-2-روندهمگرايیايرانومنطقهقفقاز

3-2-1-پيوندفرهنگیوتاريخی

جمهـوری اسـلامی ایـران تجدید و گسـترش روابط با جوامع اسـلامی حوزه جنوبی شـوروی 

سـابق را تـداوم طبیعـی پیوند هـای عمیـق فرهنگـی و تاریخـی می دانـد کـه در اثـر چنـد قرن 

سـیطره امپراتـوری روسـیه و بعدهـا اتحـاد شـوروی مختـل شـده بـود. بیـش از هزار سـال نفوذ 

فرهنگـی و سیاسـی در میـان ملت هـای قفقـاز بـرگ برنده ای اسـت که نقش برجسـته ایـران را 

در منطقـه تحکیـم می بخشـد )نـورزوی، 1379، 132(. بسـیاری از اقوام کهن منطقـه مانند مادها به 

نـژاد هنـد و اروپایـی ایرانـی تعلق داشـته اند و یـا اینکه تماس هـای فرهنگی نزدیکی بـا ایرانیان 

برقـرار کـرده بودنـد. از دیـدگاه ایـران، تمدن مشـترک اسـلامی - ایرانـی توجیه برقـراری روابط 

نزدیـک فرهنگـی بـا جمهـوری آذربایجان می باشـد. دولتمـردان ایرانـی تاکید دارنـد که فرهنگ 

اسـلامی- ایرانی به توسـعه روابط دوسـتانه با این کشـور کمک می نماید. از این رو ایران نقشـی 

اساسـی در فراینـد احیـای پیوندهـای فرهنگی بـرای خود قائـل اسـت )هرزیـک، 73:1375( و نگاه 

آن بـه منطقـه قفقـاز عمدتـا  فرهنگی بوده اسـت، فرهنگی که طبیعتا اسـلام هم در آن هسـت. 

وزیـر امـور خارجـه سـابق ایران علی اکبـر ولایتی در سـال 1371 در این خصوص اشـاره می کند 

کـه : »هویـت فرهنگـی واقعی این منطقه، مجموعه ای اسـت از ارزش های اسـلامی و سـنت های 

دیریـن و کهـن، ایران مصمم اسـت که مردم این کشـورها با بهرگیری از ایـن دو، به جریان اصلی 
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تمدنـی خودشـان یا دنیا برگردنـد« )عطایـی، 1379: 54(. 

در میـان مولفه هـا و عناصر فرهنگی دین اسـلام محوری ترین عنصـر هویتی ملت آذربایجان 

اسـت. مسـلمانان 93 درصـد جمعیـت را تشـکیل می دهند که از ایـن تعداد 70  الـی 75 درصد 

شـیعه و بقیـه سـنی مذهب هسـتند. بـا اینکـه آذربایجانی هـا هفتاد سـال در حاکمیـت الهادی 

روس هـا بـا رویه هـای مختلـف همانند سـازی شـدند، همـواره بر مسـلمان بودن خویـش تاکید 

داشـته و دسـت کـم در رفتارهـای اجتماعی خویـش آن را نشـان داده اند. جمهـوری آذربایجان 

تنهـا کشـور منطقـه قفقـاز بـا اکثریـت شـیعه می باشـد. ایـن امـر در کنار شـمار قابـل ملاحظه 

آذربایجانی هـای ایرانـی بـر شـکوفایی روابـط فرهنگـی بین دو کشـور در سـطوح خرد و رسـمی 

تاثیـر داشـته اسـت. ایـران از زوار آذربایجانـی اسـتقبال می کنـد و ارتبـاط نزدیکـی بـا روحانیت 

آن کشـور برقـرار کـرده اسـت. بعد از اسـتقلال این کشـور، تعداد مسـاجد افزایـش قابل توجهی 

پیـدا کـرد. بیشـتر این مسـاجد با کمک کشـورهای مسـلمان مانند کویـت، ترکیه، ایـران، عمان 

و عربسـتان سـعودی احداث یا بازسـازی شـده اسـت. افزایش تعداد مسـاجد از 16 باب در سـال 

1976 بـه 200 بـاب در سـال 1991 و 1800 بـاب در سـال 2010، یکـی از شـاخص های معتبر 

در ارزیابـی جایـگاه اسـلام در جامعـه جمهـوری آذربایجان اسـت بنابراین ملاحظه می شـود، در 

زمینـه فرهنگی، چشـم انـداز برقراری روابـط با جمهوری آذربایجان وجود داشـته اسـت، به ویژه 

آنکـه جمهـوری آذربایجـان و ایران به جهان فرهنگی مشـترکی تعلق دارند و این کشـور در طول 

تاریـخ در امتـداد حـوزه فرهنگی ایران قرار داشـته اسـت )قلـی زاده و کفـاش جمشـید، 1393: 148(. 

منطقـه قفقـاز و بـه ویـژه قلمرو کنونی جمهـوری آذربایجان جایـگاه مهمـی را در جغرافیای 

تاریخـی تمـدن ایرانـی بـه خـود اختصـاص داده انـد. بخـش اعظـم ایـن منطقـه جزئـی از 

امپراطوری هـای ایـران قبـل از اسـلام بوده اسـت و به نـژاد هنـد و اروپایی ایرانی تعلق داشـته اند 

)هرزیـگ، 1375، 44(. مطالعـه ادوار تاریخـی نشـان می دهـد کـه در اکثـر دوره هـای تاریخـی ماد، 

هخامنشـی، اشـکانیان، ساسـانیان، دوران اسـلامی و حکومت هـای محلـی غزنویان، سـلجوقیان، 

خوارزمشـاهیان، تیموریـان، صفویـان، افشـاریه و قاجاریـه سـرزمین کنونـی آذربایجـان جزئی از 

کشـور ایـران بـوده و کوه هـای قفقـاز بـه عنـوان سـرحدات آن ایفـای نقش کـرده اسـت )کفاش 
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جمشـید، 1375، 141، 148(. بـی تردیـد ایـن پیوسـتگی سـرزمینی و تاریخـی در طـول تاریخ چند 

هـزار سـاله بـه خودی خـود و به صـورت طبیعی پیوندها و وابسـتگی های متقابـل را در حوزهای 

فرهنگـی، اجتماعـی و اقتصـادی شـکل داده اسـت، کـه می توانـد به عنـوان یک فرصـت طلایی 

مـورد بهـره بـرداری قرار گیـرد. بنابرایـن، تاریخ مشـترک ایران و جمهـوری آذربایجـان از جمله 

مولفه هـای نزدیکـی دو کشـور بـه حسـاب می آینـد )امیراحمدیـان، 1384، 45(. در ایـن خصـوص، 

برگـزاری جشـن ها و آئین هـای باسـتانی نـوروزی ماننـد مراسـم چهارشـنبه آخر سـال و سـفره 

هفـت سـین، برخوداری از میراث ادبی مشـترک گذشـتگان ماننـد آثار بزرگانـی همچون نظامی 

گنجـوی، خاقانـی شـیروانی، فردوسـی و حافظ، وجـود مذهب، باورها و آداب و رسـوم مشـترک، 

و شـخصیت های برجسـته تاریخـی و فرهنگـی مـورد احتـرام  ماننـد شـاه اسـماعیل و شـهریار 

فرصت های مطلوب و بسـیار مناسـبی را برای حضور موثر جمهوری اسـلامی ایران در جمهوری 

آذربایجـان فراهـم می کنـد و نشـان دهنـده عمـق روابط تاریخی اسـت.

هرچنـد بـر مشـترکات تاریخی در کشـور ایـران و آذربایجان تاکید می شـود، با ایـن حال در 

مـورد تاریـخ دیدگاه هـای دو کشـور در نقطـه مقابـل هـم قـرار دارد. در جمهوری اسـلامی ایران 

مـردم و دولتمـردان بـر ایـن باورنـد کـه در قـرن نوزدهم منطقـه قفقاز بـه زور توسـط روس ها از 

ایران جدا شـده اسـت. در آموزش های تاریخی نیز در مقاطع مدرسـه ای و دانشـگاهی آذربایجان 

و نخجوان بخشـی جدا شـده از سـرزمین بزرگ ایران شـناخته می شـود و یا حداقل چنین القاء 

می شـود )کریمی پور، 1379: 79(. و پیوسـتن مجدد آن به سـرزمین ایران در میان عامه مردم ایران 

بـه صـورت غیر رسـمی مطرح می باشـد. در این میـان ملی گرایـان جمهوری آذربایجـان دیدگاه 

متفاوتـی دارنـد و خواهـان ایجـاد آذربایجـان مسـتقل هسـتند )هرزیـک،1375: 47(. بـا فروپاشـی 

شـوروی، روشـنفکران جمهـوری آذربایجـان به منظـور مقابله با بحـران هویت به وجـود آمده به 

فکـر سـاختن پیشـینه تاریخـی برای سـرزمین خود بـر آمدند و بـه نوعـی از تاریخ نـگاری روی 

آوردنـد کـه مبتنی بر اسـناد، منابـع و مدارک معتبر تاریخـی نبـود )احمـدی، 1390: 158(. در این 

کشـور، اسـتفاده از ابـزار تاریخ براي هویت بخشـیدن به قومیـت آذري و ارائه یـک تاریخ طولاني 

)و البتـه مسـتقل( بـراي مـردم آذربایجان توسـط دولـت آذربایجـان از اهمیت ویـژه اي برخوردار 
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اسـت. از آنجـا کـه دولت آذربایجـان فاقد یک تاریخ مسـتقل طولاني اسـت، تاریخ سـازي در این 

کشـور از اولویـت ویژه اي برخوردار مي باشـد. در این راسـتا در کتب آموزشـي بـراي دانش آموزان 

مطالبـي گنجانـده شـده کـه تاریـخ آذربایجـان را هـزاران سـال معرفـي مي کنـد، و یـک جعـل 

تاریخـي مسـتمر در حـال انجام اسـت )کفـاش جمشـید، 1384: 199(.  در واقع وابسـتگی تاریخی و 

فرهنگـی بـه جهـان ایرانی، تحریـف تاریـخ و زدودن حافظه تاریخـی مردم جمهـوری آذربایجان 

)پورمهرانـی، 1389: 60( را در ایـن کشـور بـه یـک سیاسـت رسـمی و علنـی تبدیـل کـرده اسـت. 

بررسـی محتـوای کتـب درسـی تاریـخ کلاس های پنجـم، نهـم، یازدهـم و دو کتاب دانشـگاهی 

منتشـر شـده در جمهـوری آذربایجـان پـس از اسـتقلال رواج تاریخ نویسـی غیر مسـتند و غیر 

علمـی )امیراحمدیـان، 1384: 67( را نشـان می دهـد. از آنجـا کـه کتاب های درسـی در شـکل دادن 

بـه هویـت ملـی و افکار عمومی یک کشـور نقـش اصلـی را دارد، می تواند پیامدهـای منفی را به 

دنبـال داشـته باشـد. بـی تردیـد این سـبک عقایـد می تواند موانع جـدی و زیـادی را بر سـر راه 

روابط دو کشـور ایجاد کند. در مجموع، پیوسـتگی و اشـتراکات تاریخی مسـلم دو کشـور بیش از 

آنکـه محملـی برای توسـعه روابط باشـد، به موضوعی مناقشـه برانگیز تبدیل شـده اسـت. با این 

حـال در شـرایط حاضـر، مشـترکات تاریخـی به طـور بالقوه به عنـوان یک فرصـت، عامل مهمی 

بـرای نفـوذ سیاسـت های جمهوری اسـلامی ایـران در جمهـوری آذربایجـان به حسـاب می آید، 

ولـی هنـوز بـه یک فرصـت بالفعل موثر تبدیل نشـده اسـت.

در مجمـوع می تـوان گفـت پیوندهـای فرهنگـی و تاریخی ایـران با کشـورهای منطقه قفقاز 

بـه تاریـخ مشـترک گذشـته بـر می گـردد، کشـورهایی کـه در گذشـته با ایـران به نوعـی قلمرو 

جغرافیای مشـترک داشـتند و این مسـئله باعث شـده که شـهروندان این کشـورها آداب و رسوم 

و فرهنـگ مشـترک زیادی با ایرانیان داشـته باشـند. بـدون تردید فرهنگ اصیل ایرانی اسـلامی 

در گذشـته و در حال حاضر نیز در بین مردمان کشـورهای منطقه قفقاز در حال گسـترش اسـت 

و  برگـزاری آیین هـای بزرگداشـت عیـد نـوروز، پایبنـدی بـه واجبات دینـی  چـون روزه، نماز و 

برپایـی مراسـم مذهبـی مانند محرم،اربعین در میان آنها  و ... نشـان از نفـوذ و تاثیرپذیری آنان از 

تاریخ و فرهنـگ ایرانی دارد.
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3-2-1-شعراوادبایپارسیگوی

مهمتریـن مولفـه ای کـه می تواند بیشـترین تاثیر را گذاشـته و ضمن تسـریع روند همگرایی 

در منطقـه، بـه تحکیـم جایـگاه ایـران در قفقاز کمـک کند، وجـود اشـتراکات فرهنگی همچون 

زبـان و بـه ویـژه وجـود و آثـار ارزشـمند شـعرا و ادبای پارسـی گـوی در منطقـه اسـت. در واقع 

ایران و کشـورهای منطقه قفقاز داراي اشـترکات فرهنگي-ادبي بسـیاري هسـتند. فرهنگ ایران 

و سـرزمین حـوزه قفقـاز چنان در هم تنیده اسـت، کـه تفکیک آنها دشـوار می نماید و مهمترین 

مشـخصه آن را شـاید بتـوان عنصـر زبان بـه عنوان بخـش مهمي از فرهنگ دانسـت.

ادبـا و شـعرای فارسـی گوی خطـه قفقـاز و آذری زبانـان ایرانـی در طـول دهه هـای گذشـته 

نقـش عمـده ای در پیشـبرد و غنـی سـاختن زبـان و ادبیات فارسـی به عنـوان زبان ملی کشـور 

ایـران در منطقـه  داشـته اند. ادبـا و شـعرای آذری همچـون نظامـی گنجـوی، خاقانـی شـروانی، 

قطـران تبریـزی، اوحـدی مراغه ای و شـهریار، ادبیات مکتوب ماندگاری را بـه عرصه ی ادب و هنر 

ملـی ایـران عرضـه کرده اند. شـخصیت هایی چون شـهریار و نظامی  گنجوی اگر چه دارای اشـعار 

آذری نیـز می باشـند، امـا بـرای ایرانیان، بیش تر با اشـعار فارسـی شـناخته شـده هسـتند و این 

مطلـب کـه شـهریار و دیگـر شـعرای آذری بیش ترین اشـعار خـود را به زبان فارسـی سـروده اند 

علاقـه ی ذاتـی آن هـا را بـه زبـان فارسـی به عنـوان رمز هویـت ملی ایرانیـان نمایان می سـازد.

اشــعار بــه جــای مانــده از نظامــی  گنجــوی و اســتاد شــهریار آگاهــی عمیــق ایشــان را از 

نقــش و جایــگاه زبــان فارســی بــه عنــوان یــک نیــروی متحد کننــده نشــان می دهــد. بــه عنوان 

ــران  ــر همبســتگی آذربایجــان و ای ــن ب ــن چنی ــده ی آذربایجــان« ای ــال شــهریار در »قصی مث

ــید، 1382: 29-28(. ــاش جمش ــد ) کف ــد می کن تاکی
پـورايراننـدوپـاکآييننـژادآريانتـوهمايونمهـدزرتشـتیوفرزندانتو

ملتیبايکزبانکمتربهيادآردزماناختـلافلهجـهمليـتنزايـدبهـرکس

صبحراخوانندشاموآسمانراريسمانگـربدينمنطقتوراگفتنـدايرانینهای

روزسختی،چشماميدازتودارمهمچنانمـادرايراننـداردچونتـوفرزندیدلير

جـانبهقربانتـوایجانانهآذربايجانبیکساستايران،بهحرفناکسانازرهمرو
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انتخاب روز 27 شـهریور، سـالروز وفات اسـتاد شهریار به عنوان »روز شـعر و ادب فارسی« در 

ایران نیز جایگاه ارزشـمند شـهریار را در عرصه ی شـعر و ادب فارسـی به خوبی نشـان می دهد.

نظامی گنجوی نیز از دیگر شعرای معروف آذربایجان به طرز جالبی ایران را می ستاید:
دل ايـران و اسـت تـن عالـم خجـلهمـه قيـاس زيـن گوينـده نيسـت

باشـد زميـن دل ايـران کـه باشـدچـون يقيـن بـود، بـه تـن ز دل

3-2-3-آدابورسوموهمآئينی

امـروزه یکـی از اساسـی تریـن عوامـل برای توسـعه ارتبـاط سیاسـی، اجتماعـی و اقتصادی، 

میـان کشـورها یافتـن مشـترکات بین کشـورها مخصوصـا تاریـخ، فرهنگ، زبـان، دیـن، آداب و 

رسـوم و ... اسـت. از ایـن رو علایـق و پایبنـدی بـه آداب و رسـوم اجداد و نیاکان گذشـته موجب 

افزایـش میـزان همبسـتگی بیـن سـاکنان ایـن منطقه گردیده اسـت. جشـن نـوروز و عشـق به 

ادبیـات مشـترک و شـعرای بـزرگ فارسـی زبان، پیونـد دیرینـه ای را بین مردمان ایـن خطه به 

وجـودآورده اسـت کـه در صـورت توجـه بـه آن می توانـد در اشـاعه فرهنـگ ایرانـی، اسـلامی با 

حفـظ هویـت ملـی، به صـورت منطقه ای تاثیر مناسـبی داشـته باشـد.

جمعیـت برخـی کشـورهای منطقـه قفقـاز بـا وجـود اینکـه در گذشـته زیر نفـوذ حاکمیت 

کمونیسـت بودنـد، امـا بـا این وجـود مسـلمان هسـتند و باورهای اسـلامی هنوز پابرجاسـت. به 

عنـوان نمونـه می تـوان بـه امر برگـزاری آیین هـای مذهبی و دینـی، پایبندی بـه عبادتهای مثل 

روزه، نمـاز، خوانـدن قـرآن، برپایی مراسـم های ماه محرم، تعیین اسـامی اسـلامی بـرای فرزندان 

و ...اشـاره کرد.

3-4-ظرفيتوموقعيتاقتصادیايران

سـرزمین قفقـاز در شـمال غـرب ایـران روزگاری نه چنـدان دور جزیی از خاک کشـور ایران 

بـوده اسـت. ایـن مناطق به عنـوان گلوگاه ارتباطی ایران بـا اروپا و خـاور دور دارای اهمیت خاص 

می باشـد. توجـه قدرت هـای جهانـی به ویـژه ایالات متحـده آمریکا و کشـورهای نظیـر ترکیه و 
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عربسـتان سـعودی حاکـی از اهمیـت و موقعیـت ژئوپلتیـک، ژئواسـتراتژیک و ژئواکونومیک این 

مناطـق اسـت. با توجـه به وجود زمینه های همگرایی و مشـرکات نـژادی، زبانـی و مذهبی، ایران 

از قابلیت هـای زیـادی در منطقـه برخـوردار اسـت کـه بایـد به نجـو احسـن از ایـن توانمندی ها 

اسـتفاده کنـد. ظرفیت ها و بسـتر های اقتصـادی از جمله مهمترین عوامل به حسـاب می آید. اولا 

کشـورهای جهان که مایل به گسـترش مناسـبات اقتصادی با منطقه  قفقازند، الزاماً بایسـتی از 

فضای پنج کشـور چین، ترکیه، افغانسـتان، روسـیه و ایران اسـتفاده نمایند. در بین کشـورهای 

یـاد شـده ایـران دارای موقعیـت ویـژه ارتباطی اسـت. ایران و روسـیه بیشـترین مرز مشـترک را 

بـا جمهوری هـای جدیـد دارنـد. اما روسـیه از لحاظ تاریخی با مشـکل دسترسـی به آبهـای آزاد 

مواجـه بـوده اسـت. ثانیـاً، ادغـام کشـورهای حـوزه قفقـاز در سیسـتم اقتصـاد بین الملـل بدون 

اسـتفاده از خطـوط ارتباطـی ایـران میسـر نیسـت. از آنجـا کـه نفـت عمـده تریـن حلقـه پیوند 

اقتصـاد ایـران بـا اقتصاد جهانی اسـت، بنابراین مسـیر ادغام کشـورهای نفت خیر ترکمنسـتان، 

قزاقسـتان و آذربایجـان در اقتصـاد جهانـی نفـت بـا نادیـده گرفتـن موقعیـت ایـران قابـل تصور 

نیست« )برکشـلی، 1373: 9 و 29(.

ــی،  ــتراکات دین ــی، اش ــترک طولان ــای مش ــود مرزه ــایگی و وج ــل همس ــه دلی ــه ب اگرچ

ــان در  ــوری آذربایج ــران و جمه ــت ای ــادی و عضوی ــای اقتص ــی، توانمندی ه ــی، تاریخ فرهنگ

ســازمان های منطقــه ای و بیــن المللــی ماننــد اکــو و ســازمان کنفرانــس اســلامی، دو کشــور 

ــن  ــا ای ــط اقتصــادی برخــوردار هســتند، ب ــرای توســعه رواب ــای بســیار مناســبی ب از زمینه ه

ــون دلار  ــم 500 میلی ــر از رق ــال های اخی ــور در س ــاری دو کش ــادلات تج ــم مب ــال حج ح

ــتقلال  ــل اس ــه در اوای ــت ک ــی اس ــن در حال ــت(http://www.arannews.ir). ای ــه اس ــر نرفت بالات

ــه  ــور ب ــن کش ــاری ای ــریک تج ــن ش ــران اولی ــلامی ای ــوری اس ــان، جمه ــوری آذربایج جمه

حســاب می آمــد )امیراحمدیــان، 1384 :121(. هــم اکنــون ظرفیت هــای بســیار زیــادی در 

زمینه هــای تجــارت، ترانزیــت و بخش هــای نفــت و گاز و طرح هــای انــرژی بــا در نظــر 

ــود دارد ــل وج ــل و نق ــای حم ــودن هزینه ه ــادی ب ــافت و اقتص ــی مس ــل نزدیک ــن عام  گرفت

(http://www.aztpo.com) کــه متاســفانه بــه نحــو مناســبی مــورد اســتفاده قــرار نگرفتــه اســت. از 
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جنبــه مفهــوم اقتصــادی و منافــع مــادی ویژگی هــای ترانزیتــی ایــران در طــول 1000 کیلومتر 

مــرز دریایــی و زمینــی بــا برخــورداری از بنــادر فعــال و پایانه هــای مختلــف و متنــوع، خــود 

ــه حســاب می آیــد، کــه هیــچ کــدام از رقبــای ایــران از آن  ــه تنهایــی یــک مزیــت عالــی ب ب

برخــوردار نیســتند. در مقابــل رقبــای ایــران هماننــد ترکیــه علــی رغــم عــدم برخــورداری از 

چنیــن ظرفیت هایــی، در ســال های اخیــر فعالیت هــای تجــاری خــود را در جمهــوری 

آذربایجــان در ســطح بســیار گســترده ای توســعه داده انــد. آمارهــای تجــاری نشــان می دهــد 

ــن  ــف اقتصــادی ای ــارد دلار در بخش هــای مختل ــر بیــش از دو میلی ترکیــه در ســال های اخی

کشــور ســرمایه گــذاری کــرده و بیــش از 1300 شــرکت ترکیــه ای در ایــن کشــور بــه ثبــت 

رســیده اســت. همچنیــن مبــادلات تجــاری ترکیــه و جمهــوری آذربایجــان در ســال 1390 بــه 

ــع  ــه اســت (http://www.arannews.ir). گذشــته از موان ــش یافت ــارد دلار افزای بیــش از ســه میلی

سیاســی و عــدم وجــود اراده سیاســی قــوی از ســوی مقامــات دولــت آذربایجــان، پاییــن بــودن 

کیفیــت کالاهــای ایرانــی، ضعــف ســاختارهای اقتصــادی بــرای هدایــت تجــار ایرانی، نامناســب 

بــودن بســته بنــدی کالاهــای ایرانــی، کمبــود منابــع مالــی و عــدم وجــود مــراودات بانکــی بین 

ــری  ــدم توســعه مناســبات اقتصــادی و بهره گی ــه در ع ــی اســت ک ــه دلایل دو کشــور از جمل

ــی کــه  ــد. بدیهــی اســت، در صورت ــوده ان ــر گــذار ب ــا و ظرفیت هــای موجــود تاثی از فرصت ه

زمینه هــا و فرصت هــای اقتصــادی یــاد شــده بیــن دو کشــور بــه صــورت بهینــه و مطلــوب مورد 

اســتفاده قــرار گیــرد و روابــط اقتصــادی دوجانبــه بــه ســطح قابــل قبولــی برســد، می توانــد بــه 

کاهــش اختلافــات در ســایر حوزه هــا کمــک نمایــد.

4-نتيجهگيری

بـه طـور طبیعـي ظهـور هر قدرت منطقـه اي تغییراتي را در سـطح منطقـه اي و بین المللي 

بـه دنبـال دارد. وقـوع انقـلاب اسـلامي و ظهـور ایران به عنـوان یـک قـدرت ایدئولوژیک تهاجم 

نظامـي هشـت سـاله عراق و سـه دهه سیاسـت مهار آمریـکا و متحدیـن آن را به دنبال داشـت. 

بـا ایـن حـال ایـران علـي رغـم چالش هـاي متعـدد داخلـي، منطقـه اي و بیـن المللـي بـه طور 
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موفقیت آمیـزي توانسـته جایـگاه منطقـه اي خـود را ارتقـا بخشـد و از نظـر مجمـوع مولفه هاي 

قـدرت در موقعیـت بهتري نسـبت به دیگـر رقباي منطقه اي خـود قرار گیرد. امـا هنوز تا تثبیت 

آن و دسـتیابي بـه قـدرت و نفـوذ همـه جانبـه و معتبـر فاصلـه وجـود دارد. علاوه بـر این برخي 

بازیگـران از جملـه آمریـکا و رژیـم صهیونسـتی  تـلاش می کنند تا بـا دامن زدن بـه نگراني هاي 

منطقـه اي و بیـن المللـي اعتبـار قـدرت منطقه اي ایـران را به زیر سـوال بـرده و چالش هایي در 

برابر آن ایجـاد نمایند.

اغلـب ناظـران در سـیمای تحـولات منطقـه قفقاز نشـانه های شـکل گیـری یک نظـم نوین 

سیاسـی را مشـاهده می کننـد. حـوادث امنیتـی  معنـای بسـیاری از واژگان و مفاهیمـی را کـه 

دنیـای پـس از 11 سـپتامبر برپایه آنها اسـتوار شـده بود، تغییر داده اسـت. از جملـه این مفاهیم 

کـه اکنـون اعتبـار و کارایی آنهـا نزد قدرت هـای درگیر در بازی قفقاز زیر سـؤال رفته اسـت واژه 

»مبـارزه بـا تروریسـم« یا مقولـه »صلح و همگرایی« اسـت. 

بـرای دول و ملـل منطقـه قفقـاز این موضـوع باید تبیین شـود که قدرت های بـزرگ  نه تنها 

کمکـی بـه حل و فصـل معضلات امنیتـی قفقاز نخواهـد کرد، بلکـه باید گفت پیامدهای ناشـی 

از حضـور ایـن کشـورها در قفقـاز نیـز نظیر ایجاد شـدن صـف آرایـی امنیتـی در منطقه موجب 

پیچیـده شـدن معـادلات امنیتـی منطقه شـکننده قفقاز و حتی لاینحل شـدن آنها می شـود. 

نظـر بـه آنچـه گفتـه شـد، ضـرورت پاسداشـت فرهنـگ و هویـت ایرانی اسـلامی کـه امروز 

بخشـی از آن در خـارج از مرزهـای کشـور قـرار گرفتـه اسـت و نیـز لـزوم دفـاع از پایمال شـدن 

حقـوق مـردم ایـن منطقه کـه روزگاری بخشـی از ایران بـزرگ بوده انـد  در جریان سـناریوهای 

سیاسـی منطقـه ای و بیـن المللـی ایجـاب می نمایـد، دولـت مـردان ما بیـش از پیـش در قبال 

تحـولات منطقـه ای حسـاس بـوده و از منافـع ملـی ایران و مسـلمانان ایـن منطقه دفـاع نماید.

بـه منظـور کاربسـت مطالعات نظری ایـن مقاله، جمهوری اسـلامی ایران و کشـورهای حوزه 

منطقـه قفقـاز عــلاوه بــرتلاش هاي خـود در سـطوح ملـي و جهاني باید بـا بکار گرفتـن نوعي 

سیاسـت منطقـه اي تـلاش کننـد، تـا بـا اسـتفاده از این امکانـات منطقـه اي خود بـه خصوص 

اسـتفاده از امکانات و فرصت هاي ناشــي از فروپاشـي اتحاد شـوروي در منطقه آسـیاي مرکزي و 
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قفقاز، از یک سـو توسـعه اقتصــادي خــود را سرعت بخشیده و از سـوي دیگر به جایگاه بالاتري 

در معـادلات جهانـي دسـت یابند. از آنجــا که براي تشـکیل یک همگرایي منطقـه اي، نیز  اقدام 

گام بـه گام اقدامـي موفقیـت آمیـز اسـت، بنابرایـن از ایـن نظر، ایجاد یک هسـته مرکـزي اولیه 

از کشـورهایي که داراي اســتعداد و انگیــزه و همــاهنگي بیشـتري براي همکاریهاي، سیاسی، 

اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي و تجاري هستند و پیوســتن دیگــر کشـورهاي منطقـه در مراحل 

بعـدي بـه ایـن هسـته، عملي تریـن راه براي تحقـق هدف هاي بلند مدت توسـعه پایـدار منطقه 

بـه حسـاب می آید.
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Çarizmin Qafqazı ruslaşdırma siyasəti: idarə və cəmiyyət tərkibinin dəyişdirilməsi

Çarizmin Qafqazı ruslaşdırma siyasəti: idarə və cəmiyyət 
tərkibinin dəyişdirilməsi
Qasim Çıraqçı 1
Doktor Əliəkbər Kecabaf 
Doktor Mürtəza Dehqannejad 

Abstrakt
Qafqaz regionu İran mədəniyyəti dairəsində yerləşir. Bu region etnik tayfalar müxtəlifliyi, 
zəngin mədəniyyət tarixi və mövqeyinə görə seçildiyindən regional və beynəlxalq güclərin 
diqqətini özünə çəkmişdir. 16-cı əsrin əvvəllərindən Qafqaza görə Osmanlı, İran və Rusiya 
arasında gərginliklər başlamış və davam etmişdir. Sonda bu ərazi Rusiyanın hakimiyyəti 
altına düşmüşdür. Rus çarlığı Qafqazı idarə etmək üçün ruslaşdırma siyasəti işlətmiş, 
regionun cəmiyyət tərkibini dəyişmiş və azlıqları zəiflətməyə təlaş etmişdir. Sözügedən 
siyasət bütün Qafqazda icra edilsə də onu tamamilə ruslaşmış bir əyalətə çevirə bilmədi. 
Hazırkı tədqiq tarixi dəlil-sübutlara və sənədlərin araşdırılmasına istinad edərək “Rusiyanın 
güclü hakimiyyətinin işğal etdiyi Qafqazda çarizm siyasətini həyata keçirə bilməməsinin 
səbəbi nədir” sualına cavab verməyə təlaş edir. Araşdırmanın nəticələri göstərir ki, cəmiyyət 
tərkibini dəyişdirmək, məcburi məskunlaşdırma, təfriqə yaratma, milli istəkləri boğmaq kimi 
metodlardan istifadə etməklə həyata keçirilən ruslaşdırma siyasəti qafqazlıların haqlarını 
tapdalamaqla yanaşı olduğu üçün gerçəkləşə bilmədi və bütün bunlar Qafqaz əhalisinin 
narazılığına səbəb oldu. Başqa sözlə, rusların Qafqazın mədəniyyət kimliyinin mahiyyəti ilə 
tanış olmaması onların Qafqazda hakimiyyətinin bərkiməsinə mane oldu.

Açar sözlər: Qafqaz, Rusiya, ruslaşdırma siyasəti, cəmiyyət tərkibinin dəyişdirilməsi, İran

1. Qafqaz məsələləri üzrə tədqiqatçı və jurnalist email: cheraghasem@yahoo.com
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İranın Qafqazda rolu və yeri

İranın Qafqazda rolu və yeri
Musa Kazimzadə 1
Nəsrin Rəfi 2 
Əkbər Kazimzadə 3

Abstrakt
Bugünləri Qafqaz regionu geopolitik, geostrateji və geoekonomik əhəmiyyətinə görə regional 
və beynəlxalq supergüclərin diqqətini özünə çəkərək öz tarixi yerini yenidən bərpa etmişdir. 
Başqa sözlə, bir zamanlar SSRİ-nin xəlvət həyatı və fasiləsiz nüfuz yeri olan Qafqaz, indi 
regional və transregional oyunçuların rəqabət meydanına çevrilmişdir. Bütün bu oyunçular 
Qafqazda nüfuz qazanmaq və öz maraqlarını təmin etmək ardıncadır. Bu arada İran da öz 
milli maraqlarını təmin etmək kimi müxtəlif məsələlərə görə Qafqaza önəm verir. Bu üzdən 
hazırkı araşdırma təsviri-analtik metodundan istifadə etməklə Qafqazın coğrafi, mədəni, 
siyasi və ictimai durumunu açıqlayır, onun sakinlərinin soy kökünü, mədəniyyətnini, tarixi 
kimliyini izah edir və sadalanan mövzularda İran əhalisi ilə ortaqlıqlarını təhlil edir, İranın 
Qafqazda rolu və yerini araşdırır. Qeyd olunan məqsədlə məqalədə “İran İslam Respublikası 
Qafqazla tarixi, mədəni, ictimai, dini və s. kimi ortaqlıqlarına diqqət etməklə bu regionda öz 
milli maraqlarını hansı yollarla artıra bilər?” sualına cavab verməyə təlaş edilir.

Açar sözlər: Qafqaz, Qafqazın tarixi, İran, İran mədəniyyəti və tarixi kimliyi, geopolitik 
mövqe, geoekonomik

1.Təbriz Universitetinin mədəniyyət, din və media üzrə tədqaqatçısı email: 2822mkf@gmail.com
2. Təbriz Universitetinin politologiya üzrə magistri
3. Təbriz Universitetinin İslam dövründə İran tarixi üzrə magistri
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Azərbaycanda insan haqlarının durumu

Azərbaycanda insan haqlarının durumu
Reyhanə Alim 1

Abstrakt
1991-ci ildə Azərbaycan Respublikası müstəqillik qazandıqdan sonra bu ölkədə insan haqlarının 
açıq-aşkar pozulması, vətəndaşların əsas azadlıqlarının olmaması davamlı surətdə tənqid 
olunmuşdur. Bu arada islami hərəkatlar və dindarlar digər müxalif partiya və qruplarla müqayisədə 
daha çox təzyiqlərə məruz qalmışdır. Əsassız həbslər, dinə qarşı məhdudiyyətlər, hicab qadağası, 
dini mərasimlərin keçirilməsinə yasaq, qeyri-humanitar addımların güclənməsi, məhbuslara işgəncə 
verilməsi Azərbaycan hökumətinin insan haqlarını pozmasına aid hərəkətlərin yalnız bir qismidir və 
bu məsələ son illərdə daha da şiddətlənməkdədir. 
Məqalədə təsviri-analtik metoddan istifadə etməklə Azərbaycan Respublikasında insan haqlarının 
durumu araşdırılır.
Tədqiqin nəticələri sübut edir ki, Azərbaycan dövləti daxili və beynəlxalq qanunların ziddinə olaraq 
sistematik və açıq-aşkar şəkildə öz vətəndaşlarının haqlarını pozur. Hakimiyyət bu istiqamətdə 
zor gücündən istifadə edir, repressiv hərəkətlərə əl atır, habelə, ölkənin konstitusiyasında geniş 
dəyişikliklər etmək və öz hərəkətini qanuni göstərməklə vətəndaşların hüquq və azadlıqlarını pozur.

Açar sözlər: Azərbaycan Respublikası, insan haqları, konstitusiya, islamçılar

1.Qafqaz məsələləri üzrə ekspert. barsammohamadi1357@yahoo.com
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Türkiyənin xarici-təhlükəsizlik siyasət sistemində metamorfoz; təhdidin mahiyyətini idrakla

Türkiyənin xarici-təhlükəsizlik siyasət sistemində 
metamorfoz; təhdidin mahiyyətini idrakla

Rəhmətullah Fəllah 1

Abstrakt
Türkiyənin xarici və təhlükəsizlik siyasətində dəyişikliyin zahirdə taktiki görünüşləri olsa da onun 
komponentlərinin dərinliyinə varmaqla taktiki simasından daha ciddi strategiya mahiyyətinin 
olduğunu görürük. Türkiyədə 1923-cü ildə cumhuriyyət hökuməti yarandıqdan on il bundan əvvələ 
kimi onun dövləti xarici və təhlükəsizlik siyasəti sahəsində addımışdır. Dövlətin xarici siyasətində sırf 
qərbyönümlülük, NATO-nun şərq terminalında rolu və qərbə bağlı kəşfiyyat aparatlarına sahibliyi 
Türkiyənin ümumi xarici və təhlükəsizlik siyasətinin quruluşunu formalaşdırmışdı. Lakin bugünləri belə 
nəzərə gəlir ki, Türkiyə öz regional və təhlükəsizlik maraqlarını yerli-milli idraklar əsasında qurmağa 
və həyata keçirməyə təlaş edir. Bu istiqamətdə mühüm əvəzlər verməli olsa da strateji zərurətləri 
xarakterizə etməklə onu davam etdirməyə israrlıdır. Çünki qərb tərəfdən yönəlmiş təhdidləri dərk 
edərək onu ciddi və mühüm hesab edir. Bu təhdidlərlə müqabilə etmək üçün çoxyönümlü siyasətini, 
arxalandığı təhlükəsizlik sistemini, asılı olmadığını və regional potensiallarına diqqət etdiyini nümayiş 
etdirir. Bəzi vaxtlar bu istiqamətdə İranın regional maraqları ilə də ciddi təzad yaşayır. Qərb də 
bu təzadları ciddi konfliktə çevirməyə cəhd göstərir. Ancaq Ankara dövlətinin əndişə dairəsində 
dəyişikliklərin genişliyini tanımaqla qarşıya çıxan bir sıra əngəlləri idarə etmək və imkanları daha da 
genişləndirəmək olar.

Açar sözlər: Türkiyə, qərb, İran İslam Respublikası, xarici siyasət, təhdid

1. Türkiyə və Avrasiya məsələləri üzrə analtik. email: rfallah@gmail.com
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Azərbaycan Respublikasında din siyasətləri

Azərbaycan Respublikasında din siyasətləri
Höccətullah Cəmşidi 1

Abstrakt
1991-ci ildə SSRİ-nin parçalanması, soyuq müharibənin bitməsi, dünyanın mübadilə 
səhnəsində bipolyar (ikiqütblü) quruluşun dağılması, Müstəqil Dövlətlər Birliyinin təşkil 
edilməsi, dünya sistemində multi-qütblü (çox qütblü) yanaşmanın zühuru, dünya səviyyəsində, 
xüsusilə də Orta Asiya və Qafqazda bir sıra hadisə və dəyişikliklərin yaranmasına səbəb 
oldu. Amma hamının gözlədiyinin əksinə olaraq, Azərbaycan Respublikasına hakim dini 
mədəniyyət sahəsində elə də təəccüblü bir dəyişiklik yaranmadı və bu ölkədə əhalisinin 
90 faizdən çoxunun müsəlmanlardan ibarət olmasına baxmayaraq İslam dövləti yaranmadı. 
Doğrusu, nəzərə almaq lazımdır ki, tarix boyu bu ölkənin şiələrinin Azərbaycanda milli birlik 
yaratmaq uğrunda böyük təlaş göstərmələrinə baxmayaraq, dövlət sekülar mahiyyətə malik 
olduğundan həddən artıq millətçiliyə təkid edən ölkələr sırasına daxil olaraq öz ölkəsində 
“dövlət-millət” ünsürünü təşkil edən güclü din amilindən faydalana bilmir. 
Hazırkı məqalə, təsviri-analtik metodundan istifadə edərək Azərbaycanda ideologiya və 
əməl sahəsində dinlə bağlı siyasətləri araşdırır.

Açar sözlər: din siyasətləri, sekülarizm, Azərbaycan Respublikası, şiəlik

1. Qafqaz məsələləri üzrə ekspert. email: barsammohamadi1357@yahoo.com
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İslam Həmrəyliyi İli: Bakının öz mədəniyyət siyasətini gizlətmə planı

İslam Həmrəyliyi İli: Bakının öz mədəniyyət siyasətini 
gizlətmə planı
Bürhan Hişməti 1

Abstrakt
Bir sıra ölkələrdə ilin devizi altında ilə ad verilməsi bir növ həmin ilin proqramlarının, siyasətlərinin, 
ideoloji və praktiki hərəkətlərinin elanı hesab olunur. Azərbaycan Respublikası da prezidentinin bu 
istiqamətdə fəal addım atdığı bir ölkələr sırasına daxil olmuşdur. Sekülar dövlət quruluşuna malik 
olan ölkədə 2017-ci ilin “İslam Həmrəyliyi İli” adlanması siyasi ekspertlərin və müşahidəçilərin 
heyrətinə səbəb oldu. Çünki (1991-ci ildə) müstəqillik qazandıqdan sonra Azərbaycan hakimiyyətinin 
həyata keçirdiyi hərəkətlər göstərir ki, bu ölkədə ən çox təzyiq və repressiyalara məruz qalan islami 
cərəyanlar olmuşdur. Məqalə, “Azərbaycan Respublikasında hökumət “İslam Həmrəylik İli” adı ilə 
hansı məqsədlər güdür?” əsas sualla çıxış edir. Araşdırmanın nəticələri sübut edir ki, Bakı dövləti 
“İslam Həmrəylik İli” adından üzdə göründüyü məqsədlərdən tamamilə fərqli anlayışlar ardıncadır. 
Ona görə də demək olar ki, Azərbaycan Respublikasında 2017-ci ilin “İslam Həmrəylik İli” adlanması 
öz mahiyyəti ilə uyğun deyil.

Açar sözlər: Azərbaycan Respublikası, İslam Həmrəylik İli, ilin devizi, tərsinə göstərmək

1.Qafqaz məsələləri üzrə analtik. email: heshmatiborhan@gmail.com



▪ V
ol

.1
6 

▪ N
o:

 4
8.

 4
9 

▪  
Sp

rin
g 

& 
Su

m
m

er
  2

01
7 

▪

Russianization of tsarism in the Caucasus: 
Administrative and demographic changes 
Ghasem Cheraghchi 1
Dr. Ali Akbar kajbaf 
Dr. Morteza Dehghan Nejad 

Received Date:  Monday, October 3, 2016
Accepted Date: Friday, December 16, 2016

Abstract
The Caucasus region is a region located in Iran’s civilization domain and due to its diverse 
ethnic and cultural richness, it has a privileged position and has attracted the attention of 
neighboring and trans-national powers. From the beginning of the 16th century and the 
tension over the Caucasus, a process was started among Ottomans, Iran and Russia which 
in the end, Caucasus was under Russian’s domination. The Tsarist government, based on 
the policy of Russianization, took over the demographic change and undermined minorities 
in Caucus. Although this program targeted most Caucasians, it did not turn into a completely 
Russian state. This article, based on the study of historical evidence and documentary 
studies, tries to answer the question that why Russia’s lasting domination in the occupied 
Caucasus failed to meet the goals of terrorism in the region? The findings of this research 
show that the attempt of the tsarist government to re-form the country and the neglect of 
the citizenship right for the Caucasians, through demographic changes and with the help of 
forced settlements, the division and suppression of the national desires of the Caucasians 
took place, prevented the success of the Caucasian Russian rulers and dissatisfied the 
people of the region.  In fact, the Russians’ unfamiliarity with the essence of the cultural 
identity of the Caucasus prevented the establishment of peace and stability in this place.

Keywords: Caucasus, Russia, Russianization policy, Demographic changes, Iran

1.Researcher and journalist of the Caucasus issues. email: cheroghasem@yahoo.com
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Iran's position and role in the Caucasus region
Musa Kazemzadeh 1
Nasrin Rafi 2
Akbar Kazemzadeh3

Recieved date: Monday, October 3, 2016  
Accepted date: Friday, December 16, 2016

Abstract
Nowadays, the region of Caucasus because of Geopolitical, geostrategic and geo-economic 
reasons gets the attention of the world, powers, regional and international players and has 
regained its historical importance. In other words, Caucasus, that was the backyard and the 
sphere of influence of the Soviet Union through long times, now turned to be the rivalry place 
of regional and international powers and also each of them look for their penetration and the 
provision of benefits. Meanwhile, the role of Iran in Caucasus is vital because of different 
reasons especially for providing national interests. Accordingly, this article is going to survey 
the role and position of Iran in the region of Caucasus by descriptive analytical method and 
by considering the geographical, cultural, political, and social position of Caucasus and by 
explaining the commons and roots of racial and cultural and historical identity and commons 
of that region with Iranians. This article is going to answer the question that how Iran can 
promote its national interests by considering the commons of historical, cultural, social and 
religious matters?

Key words: Caucasus, the history of Caucasus, Iran, cultural and historical identity of Iran, 
Geopolitical and geo-economical positions. 

1.researcher on culture, religious and media, tabriz university. E-mail: 2822mkf@gmail.com
2. M.A. in political science, tabriz university. 
3. M.A. in iran’s islamic era history, tabriz university 
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The Examination of Human Rights` Situation in Republic 
of Azerbaijan
Reyhaneh Aalem 1

Received Date: Monday, March 27, 2017  
Accepted Date: Friday, May 12, 2017

Abstract
After the independence of the Republic of Azerbaijan in 1991, the human rights and 
Systematic violations of laws and fundamental freedoms of the citizens in the country 
have always been criticized. Meanwhile, the Islamic movements and religions have been 
subjected to pressure and suppression more than other groups and parties. Arresting 
without any reasons, applying religious restrictions, and having extensive bans including the 
ban on Islamic hijab, prohibiting religious gatherings and ceremonies, increasing anti-human 
and punitive activities even in the prisons were some parts of the actions of the Azerbaijani 
sovereignty and has intensified in recent years. In this article, by using the descriptive-
analytical method, we try to examine human rights in the Republic of Azerbaijan. The results 
of this study show that the government of Azerbaijan, in contravention of domestic and 
international laws, violates the rights of its citizens systematically, clearly and recklessly.       
In this regard, the sovereignty of Azerbaijan has severely deprived the rights and freedoms 
of citizenship and humanity by resorting to the rule of law and repressive activities, as well as 
by having widespread changes to the constitution of the country, and Legal representation 
of its own performance.

Keywords: Azerbaijan Republic, human rights, constitution, Islamists   

1. Expert in the Caucasus. email: barsammohamadi1357@yahoo.com

The Examination of Human Rights` Situation in Republic of Azerbaijan
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Metamorphosis in the foreign security policy, with the 
perception of the identity of threat
Rahmatollah Fallah1  

Recieved date: Monday, October 3, 2016
Accepted date: Friday, December 16, 2016 

Abstract
Although developments in Turkey's foreign and security policy seems to have tactical effects, 
by looking deeply to the epistemological and cognitive components we can understand that 
its strategic nature has been more serious than its tactical effects. Turkey, since the formation 
of the republic in 1923, was a follower of foreign and security policy for the past decade. 
Pure Westernism in foreign policy, having the role of the eastern NATO terminal, having 
intelligence agent dependent in Western intelligence agent, formed the general formulation 
of Turkey's foreign and security policy. But today it seems Turkey tries to build its regional 
and security interests based on its native-national perceptions. Although it costs a lot, by 
analyzing the strategic necessities, Turkey emphasizes its continuity, because the threat of 
identity from the West is seen as very serious and to deal with it, multidimensional foreign 
policy , self-reliant and non-dependent security system, and focuses on the capacity of the 
regional environment are needed. Of course, in some cases it has a serious conflict with 
the regional interests of the Islamic Republic of Iran and the west is looking for turning this 
conflict into a serious one.  But perhaps by explicitly interpreting the epistemic developments 
in Ankara's thinking, some challenges can be managed and opportunities can be deepened.

Key words: Turkey, west, Islamic Republic of Iran, Foreign policy, threat

1. Eurasia-Turky senior expert. e-mail: rfallah90@gmail.com
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The religious policies of Azerbaijan Republic

The religious policies of Azerbaijan Republic

Hojjatollah Jamshidi 1 

Recieved date: Friday, April 14, 2017  
Accepted date: Saturday, July 1, 2017 

Abstract
The collapse of the Soviet Union in 1991, the end of the cold war and the collapse of 
the bipolar system on the stage of global interactions, the formation of commonwealth 
countries and the emergence of unilateralism focused on multipolar in the world system 
arena, changed and transformed the international relations especially central Asia and 
Caucasus. But unexpectedly, there wasn’t a lot of changes in the field of religious culture 
ruling over Azerbaijan Republic. Although more than 90 percent of Muslim in Azerbaijan 
Republic, this country didn`t convert to Islamic Republic. Of course despite this fact 
that Shiism has played distinguished role in national consensus for keeping the land, 
Azerbaijan government, due to its secular and laic identity, is among of those which by 
excessive emphasis on nationalism cannot use the powerful element of religion as one of 
the constituent elements of “Nation-State” within the boundaries of its territory. This article 
gets use of analytical descriptive method to survey the religious policies of Azerbaijan 
Republic in two domains of idea and action.

Key words: religious policies, secularism, Azerbaijan Republic, Shiism

1. Caucasus expert. email: barsammohamadi1357@yahoo.com
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The Islamic sodality year “inverse cultural- political showing of Baku”

The Islamic sodality year “inverse cultural- political 
showing of Baku”
Borhan Heshmati 1

Recieved date: Monday, October 3, 2016 
Accepted date: Friday, December 16, 2016

Abstract
The procedure of announcing “The motto of the year” in some countries originally is 
considered as somehow introducing plans, policies, and annual theoretical and practical 
activities of a country.  *Azerbaijan Republic is one of the countries that its president is very 
active in this field. Meanwhile, announcing the motto of the year 2017 by the title of “the year 
of Islamic sodality” in Azerbaijan that has a Laic political system, followed by a great shock 
to the experts and political observers because, Azerbaijan sovereignty practical actions over 
the years after its independency in (1991) indicate that the Islamic currents have tolerated 
the most suppressions and pressures. The basic question of the article that arises is that, 
what real purposes does Azerbaijan sovereignty follow by announcing the year as Islamic 
sodality? The results and achievements of this research reveals that regardless of having 
showy purpose and motivation, from the perspective of Baku, “Islamic sodality year” has 
different meaning and concept from conventional ones and is used to get the benefit by 
the help of it. Hereupon, we can say that announcing “Islamic sodality year” on 2017 in 
Azerbaijan Republic doesn`t have of reality and originality.   

Key words: Azerbaijan Republic, the year of Islamic sodality, the motto of the year, inverse 
showing. 

1. Caucasus expert. e-mail: heshmatiborhan@gmail.com
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